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České zdra-
votnictví, které 
se chlubí tím, 
že je údajně po-
sledním zápa-
doevropským 

zdravotnictvím směrem na východ, je 
chronicky podfinancované. Není jedno-
duché za české peníze zajišťovat němec-
kou kvalitu lékařské péče, když navíc 
investujeme do zdraví a péče o ně o něko-
lik procentních bodů nižší podíl našeho 
nesrovnatelně skromnějšího hrubého 
domácího produktu (HDP). Pacienti 
jsou zvyklí na slušně dostupnou a solid-
ně kvalitní zdravotní péči. Tento servis 
však dostávají na úkor lékařů a dalších 
zdravotníků, kteří jsou za svoji náročnou 
a zodpovědnou práci špatně zaplacení. 

Práce ve zdravotnictví není dosta-
tečně atraktivní. Dokonce ani povolání 
lékařky nebo lékaře nepřitahuje dosta-
tečný počet zájemců. Mla-
dí lidé si volí jinou kariéru, 
a navíc řada úspěšných ab-
solventů našich lékařských 
fakult odchází do zahraničí 
či mimo obor. Vedle nízkých 
platů a mezd také kvůli nepřátelskému 
systému specializačního vzdělávání. 

Nemocných je moc a doktorů málo. 
Ti zbývající jsou přetížení a  stárnou. 
Zejména se to týká kolegů a  kolegyň 
v nemocnicích, kteří roky porušují nebo 
přinejmenším obcházejí zákoník práce. 
Kvůli obrovskému množství přesčasů 
tak doktoři za rok neodpracují 12, ale  
15 a někteří dokonce 18 měsíců. Za to, že 
si tímto způsobem roky ničí své zdraví, 
pak ani nemají nárok na nějaké výhody 
či kompenzace.

Zdravotnictví zkrátka nikdy neby-
lo pro naše politiky prioritou. Nic na 
tom nezměnila ani pandemie nemoci 
covid-19, kdy po dva roky během opaku-
jících se vln epidemií udržovali zdravot-
níci v chodu celou společnost a při životě 
vedle pacientů i naši ekonomiku. Politi-
kům otrnulo rychle. V momentě, kdy se 
epidemie přestali bát, tak s nástupem 
nové vlády znovu začali na zdravotnictví 
škudlit. Vláda o 14 miliard korun sníži-

la platby za státní pojištěnce a už celé 
dva roky udržuje příjmy poskytovatelů 
zdravotních služeb hluboko pod mírou 
inflace utržené ze řetězu. Na rozdíl od 
ostatních podnikatelů, soukromí lékaři 
nemají možnost promítnout své rostoucí 
náklady do ceny svých služeb, za které 
jim pojišťovny platí podle ministerských 
vyhlášek. 

Nedostatek peněz, porušování záko-
nů a dalších právních norem, nedosta-
tek lékařů, jejich stárnutí a přetěžování 
těch, kdo zůstávají. Pokud tento bludný 
kruh nepřetrhneme, bude zdravotnictví 
zabředávat do problémů stále hlouběji 
a nemá šanci čelit výzvám, které se na 
nás kvůli nepříznivému demografickému 
vývoji valí. 

Bez zásadních změn nebude naše 
zdravotnictví udržitelné. Politici, 
kteří tak rádi mluví o reformách, za-
tím nedokázali vymyslet v  podstatě 

vůbec nic smysluplného. 
Jedni mudrují o složitých 
změnách ve zdravotním 
pojištění a  v  úhradových 
mechanismech. Pokud by 
své plány realizovali, pak by 

pravděpodobným výsledkem nebylo nic 
jiného než vyšší režijní náklady a dobře 
placená teplá místečka pro hejna úřed-
níků. Úspory a větší efektivita těžko. 
Druzí vymýšlejí nejrůznější překáž-
ky, které by zkomplikovaly pacientům 
cestu k lékaři tak, aby se někteří raději 
kurýrovali sami a za své, tedy aby ne-
využívali lékařskou péči, kvůli které si 
platí povinné pojištění. Svatým grálem 
těchto reformátorů je vymyslet takový 
systém, aby si pacienti voliči ničeho 
nevšimli. 

Protestní akce „Lékaři jsou jenom 
lidi“ nasvítila letité problémy čerstvým 
světlem. V tom je obrovská zásluha všech, 
kdo se do její organizace aktivně zapojili. 
Bez další práce a vytrvalého tlaku z naší 
strany však mohou slibované změny 
skončit dříve, než vůbec započnou. Pra-
vidlo, že s politiky se jedná dobře, ale 
s politiky, kteří jsou pod tlakem, se jedná 
lépe, stále platí.

Milan Kubek
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Letité problémy v čerstvém světle
Protestní akce „Lékaři jsou jenom lidi“, kterou rozjela naše Sekce mladých lékařů ČLK, znovu nasměrovala 
pozornost novinářů a jejich prostřednictvím pak celé společnosti na prohlubující se problémy českého 
zdravotnictví. Na problémy, které politici léta ignorují. Na problémy, na které Česká lékařská komora 
roky upozorňuje.
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PROBLÉMY ČESKÉHO ZDRAVOTNICTVÍ

Protestní akce, ani kdyby byla mnohem 
silnější než v podstatě přátelské upozor-
nění na to, že doktorky a doktoři „nejsou 
mývalové“, nemůže nakonec skončit jinak 
než nějakou dohodou. Pokud by tedy cílem 
jedné ze svářících se stran nebylo promě-
nit nemocnice ve „spáleniště“. Nám se díky 
spolupráci České lékařské komory s odbo-
rovými organizacemi podařilo počátkem 
prosince 2023 podepsat s vládou ČR solidní 
kompromis. 

Dosáhli jsme zrušení diskriminačních 
ustanovení zákoníku práce, která dělala 
z lékařů a lékařek občany druhé kategorie. 
Navíc se od ledna 2024 zvyšují platy a mzdy 
nejenom doktorům, ale všem zaměstnancům 
nemocnic. Víc jsme získat nemohli. Vláda od 

nás dostala čas na zahájení nějakých smyslu-
plných změn, které, chceme-li, může nazývat 
„reformou zdravotnictví“, a VZP posílila svůj 
kredit jako pojišťovna, jíž záleží na tom, aby 
pro své klienty zajistila lékařskou péči. 

Vzhledem k tomu, že dohoda podepsa-
ná 8. prosince 2023 představuje kompro-
mis, kdy všichni zúčastnění museli někde 
ustoupit a nikdo není absolutním vítězem, 
ale zároveň nikdo nezůstal úplně poražený, 
existuje reálná šance, že závazky z ní vyplýva-
jící budou dodržovány. Jejím podpisem však 
skončila pouze první část naší protestní akce. 
Následovat bude fáze druhá, kdy musíme 
tlačit zejména ministra zdravotnictví Válka 
k tomu, aby své sliby splnil. Jednoduché to 
určitě nebude.

Příprava zákona o odměňování zdravot-
níků, který by sjednotil pravidla odměňová-
ní v lůžkových zdravotnických zařízeních 
a přiznal lékařům a lékařkám kompenzace 
za velké množství přesčasové práce. Refor-
ma specializačního vzdělávání, aby bylo pro 
začínající kolegy a kolegyně snáze dostupné, 
a to i regionálně, a také aby nebylo zbytečně 
dlouhé či drahé. Abychom nastavili férové 
podmínky a aby pravidla byla dodržována. 
Změny v organizaci práce, aby se doktoři 
a doktorky nemuseli zdržovat prací, kterou 
mohou, a často lépe, zastat i méně kvalifiko-
vaní pracovníci. Za těmito hesly se skrývají 
stovky hodin jednání a práce.

Vzhledem k tomu, jak moc je naše zdra-
votnictví decentralizované, není jiné cesty 

Sjezd ČLK 2018
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Komora upozorňuje, ale nerozhoduje
Problémy českého zdravotnictví v zrcadle usnesení sjezdů České lékařské komory, která na ně sou-
stavně upozorňuje, ale nemá kompetenci sama věci změnit ani dostatek síly politiky k potřebným 
změnám přinutit.

než na uzavření dohody na celostátní úrovni 
navazovat jednáním v jednotlivých nemoc-
nicích. A právě v těchto jednáních je a bude 
role odborových organizací nezastupitelná. 
Komora má v této oblasti jen omezené kom-
petence. Pouze odborové organizace mohou 
vést kolektivní vyjednávání a uzavírat se 
zaměstnavateli kolektivní smlouvy. Stejně 
tak pouze odbory mohou kontrolovat pl-
nění podmínek „páteční dohody“ ze strany 
zaměstnavatelů. 

Protestní akce „Lékaři jsou jenom lidi“ 
nasvítila letité problémy čerstvým světlem. 
V tom je obrovská zásluha všech, kdo se do její 
organizace aktivně zapojili. Bez další práce 
a vytrvalého tlaku z naší strany však mohou 
slibované změny skončit dříve, než vůbec 
započnou. 

Milan Kubek

Nedostatečné výdaje na zdravotnictví
Listopad 2010
ČLK požaduje zvýšení výdajů na zdra-

votnictví jako základní podmínku pro 
zachování stávající kvality a dostupnosti 
zdravotní péče.

ČLK požaduje zvýšení platby pojist-
ného na zdravotní pojištění, kterou jako 

zástupnou platbu platí stát za osoby bez 
vlastních příjmů, např. za děti, důchodce 
a nezaměstnané.

ČLK požaduje spravedlnost ve výši 
plateb pojistného tak, aby každý plátce 
platil úměrně svým příjmům.

Listopad 2011
ČLK zdůrazňuje, že ekonomické pro-

blémy zdravotnictví prohlubuje vláda 
svými chybnými rozhodnutími (např. 
stagnace plateb za tzv. státní pojištěnce, 
zvýšení DPH bez kompenzace pro zdra-
votnictví), nezájmem řešit nespravedlnosti 
na příjmové straně veřejného zdravotního 
pojištění a neochotou efektivně regulovat 
ceny a úhrady léků i zdravotnických materiálů 
a prostředků.

Listopad 2012
ČLK požaduje podstatné zvýšení pla-

teb pojistného za tzv. státní pojištěnce, 
zrušení stropu pro maximální vyměřo-
vací základ na pojistné, zvýšení mini-
málního pojistného pro OSVČ, zavedení  
tzv. zdravotní daně na tabákové výrobky 
a na alkohol, zvýšení plateb na zdravot-
nictví ze státního rozpočtu a z regionál-
ních rozpočtů.

Hlasování: 231/28/16
ČLK nesouhlasí se zaváděním tzv. 

dvousložkového pojistného, které po-
važuje za porušení principu solidarity 
bohatých s chudými. Zavedení vzájem-
né konkurence zdravotních pojišťoven 
výší pojistných sazeb ochudí zdravot-
nictví o peníze a prohloubí nestabi-
litu systému veřejného zdravotního 
pojištění.

Hlasování: 193/23/16Ministr Heger na sjezdu ČLK 2012

Sjezd ČLK 2012
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Listopad 2014
Sjezd požaduje další zvýšení platby po-

jistného za tzv. státní pojištěnce a schválení 
zákonné úpravy, která zajistí pravidelnou 
valorizaci této platby v závislosti na vývoji 
výše průměrné mzdy v ČR.

Hlasování: 258/6/5
Listopad 2015
ČLK upozorňuje, že podfinancova-

né české zdravotnictví již není schopno 
poskytovat občanům tak kvalitní, do-
stupnou a bezpečnou zdravotní péči, na 
kterou jsou zvyklí. ČLK proto požadu- 
je další zvýšení platby pojistného za  
tzv. státní pojištěnce a schválení zákonné 
úpravy, která zajistí pravidelnou valo-
rizaci této platby v závislosti na vývoji 
výše průměrné mzdy v ČR. ČLK poža-
duje zvýšení minimálního pojistného 
pro OSVČ, zavedení tzv. zdravotní daně 
na tabákové výrobky a na alkohol. ČLK 
požaduje zvýšení plateb na zdravotnictví 
ze státního rozpočtu a z regionálních 
rozpočtů.

Hlasování: 231/24/11
Listopad 2022
ČLK považuje rozhodnutí vlády ČR sní-

žit platby za tzv. stání pojištěnce v druhém 
pololetí roku 2022, učiněné na návrh mini-
stra zdravotnictví Válka, za závažnou chybu. 
Tímto chybným rozhodnutím zapříčiněné 
snížení příjmů systému veřejného zdravotního 
pojištění je jedním z hlavních důvodů, proč 
úhrady od pojišťoven nebudou poskytovate-
lům zdravotních služeb kompenzovat inflací 
způsobené zvýšení nákladů a proč dojde ke sní-
žení dostupnosti zdravotní péče pro pacienty.

Hlasování: 221/22/20

Porušování zákoníku práce
Listopad 2010
ČLK upozorňuje lékaře na právní ri-

zika spojená se zajišťováním lékařské 
péče, která by nebyla v souladu s postu-
py lege artis, nebo kde by nebyl zajištěn 
náležitý odborný dohled nad lékaři bez 
specializované způsobilosti v nemocni-
cích, které nebudou disponovat, nebo již 
dnes nedisponují dostatečným počtem 
patřičně kvalifikovaného zdravotnického 
personálu.

ČLK varuje lékaře před přesčasovou 
prací nad limit povolený zákoníkem práce 
a Evropskou směrnicí o pracovní době. 
Přepracovaní lékaři totiž častěji chybu-
jí, přičemž za tato pochybení zůstávají 
právně odpovědní.

Listopad 2013
Sjezd konstatuje, že vlády ČR neučinily 

v uplynulých letech nic pro to, aby Česká re-
publika mohla od 1. 1. 2014, tedy po skončení 
přechodného období, plnit podmínky Evrop-
ské směrnice o pracovní době, která v zájmu 
bezpečnosti pacientů omezuje maximální 
rozsah přesčasové práce lékařů na osm hodin 
týdně. ČLK varuje, že porušování a obcházení 
těchto pravidel zvyšuje riziko poškození pa- 
cientů při poskytování zdravotní péče.

Hlasování: 184/9/18
Listopad 2014
Sjezd upozorňuje, že ve většině nemocnic 

v ČR je stále soustavně porušován zákoník 
práce. Další obcházení zákona formou dohod 
o pracovní činnosti považuje sjezd za nepřija-
telné a vyzývá k urychlenému ukončení této 
nezákonné praxe.

Hlasování: 232/21/16

ČLK upozorňuje, že ekonomická 
a personální krize ve zdravotnictví stále 
trvá. ČLK vytvořila krizový plán obsahující 
návrhy na řešení problémů českého zdra-
votnictví. Sjezd ukládá prezidentovi a před-
stavenstvu ČLK, aby s novou vládou jednali 
o možnosti realizace návrhů komory.

Hlasování: 231/1/2
Listopad 2014 
Sjezd upozorňuje, že ve většině nemocnic 

v ČR je stále soustavně porušován zákoník 
práce. Další obcházení zákona formou dohod 
o pracovní činnosti považuje sjezd za nepřija-
telné a vyzývá k urychlenému ukončení této 
nezákonné praxe.

Hlasování: 232/21/16
Listopad 2015
ČLK požaduje dodržování zákoníku 

práce a  upozorňuje na skutečnost, že 
přepracovaní lékaři se častěji mohou 
dopouštět chyb, které ohrožují bezpeč-
nost pacientů.

Hlasování: 247/10/11
Sjezd ČLK vyzývá vládu ČR, aby urgentně 

řešila problém personální devastace nemoc-
nic. Ta pokročila tak daleko, že řada oddělení 
již není schopna poskytovat řádnou péči z dů-
vodu nedostatku lékařů a sester.

Inzerce

Hosté sjezdu ČLK 2017

Přijmeme 
psychiatra (m/ž)

Hledáte týmovou  
práci a chcete více času  
na pacienty? 
V naší ambulantní péči  
klademe důraz na individuální 
přístup a kvalitu.

 +420 720 072 960

dps@ondrejov.cz Více o pozici     
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Problém finančního ohodnocení i pro-
blém specializačního vzdělávání je třeba řešit 
urychleně, nikoliv v horizontu let.

Hlasování: 250/2/3
Listopad 2019
ČLK varuje občany, že systematické 

porušování zákoníku práce, ke kterému 
dochází v nemocnicích, ohrožuje bezpeč-
nost pacientů obdobně jako nelegální 
práce cizinců bez aprobačních zkoušek. 
Ministerstva zdravotnictví ČR i Ministerstvo 
práce a sociálních věcí ČR svojí nečinností 
tyto nezákonné praktiky podporují.

Hlasování: 227/15/10

Absence kontroly personálního 
vybavení zdravotnických zařízení

Listopad 2010
ČLK vyzývá ministra zdravotnictví, 

aby v souladu se zákonem, tedy po dohodě 
s ČLK, urychleně vydal vyhlášku o povin-
ném minimálním personálním vybavení 
zdravotnických zařízení. ČLK požaduje 
právo kontrolovat plnění těchto personál-
ních standardů, a to ve všech zdravotnic-
kých zařízeních poskytujících lékařskou 
péči s výjimkou péče stomatologické.

ČLK varuje občany, že není zaručeno 
dostatečné zajištění provozu některých 
nemocnic patřičně kvalifikovaným zdra-
votnickým personálem, zejména lékaři 
s dostatečnou kvalifikací, což zhoršuje kva-
litu zdravotní péče a ohrožuje bezpečnost 
pacientů.

Listopad 2012
ČLK nesouhlasí s vyhláškou č. 99/2012 

Sb., o minimálním personálním zajištění 
zdravotních služeb, a  varuje občany, že 
zejména v  oblasti nemocniční péče jim 
tato vyhláška negarantuje jistotu, že bu-
dou vždy ošetřováni dostatečným počtem 

patřičně kvalifikovaných zdravotníků a lé-
kařů.                  

Hlasování: 209/11/15
Listopad 2015
ČLK požaduje přijetí takové legislativní 

úpravy, která navrátí lékařské komoře právo 
posuzovat personální vybavení poskytovatelů 
zdravotních služeb.                                                                    

Hlasování: 234/5/14
Listopad 2018
ČLK požaduje po Ministerstvu zdravot-

nictví, aby ve spolupráci s komorou připravilo 
a předložilo návrhy legislativních změn, kte-
ré umožní České lékařské komoře provádět 
kontroly personálního vybavení poskytova-
telů lékařských zdravotních služeb. Kontroly 
prováděné nezávislou profesní samosprávou, 
která disponuje potřebným odborným záze-
mím, přispějí ke zvýšení bezpečnosti a kvality 
lékařské péče.  

Hlasování: 261/6/10
Listopad 2022
ČLK požaduje po Ministerstvu zdravot-

nictví, aby ve spolupráci s komorou připravilo 
a předložilo návrhy legislativních změn, kte-
ré umožní České lékařské komoře provádět 
kontroly personálního vybavení poskytova-
telů zdravotních služeb. Kontroly provádě-
né nezávislou profesní samosprávou, která 
disponuje potřebným odborným zázemím, 

přispějí ke zvýšení bezpečnosti a kvality lé-
kařské péče.

Hlasování: 213/17/16
Listopad 2023
ČLK požaduje po Ministerstvu zdravot-

nictví, aby ve spolupráci s komorou připravilo 
a předložilo návrhy legislativních změn, kte-
ré umožní České lékařské komoře provádět 
kontroly personálního vybavení poskytova-
telů zdravotních služeb. Kontroly provádě-
né nezávislou profesní samosprávou, která 
disponuje potřebným odborným zázemím, 
přispějí ke zvýšení bezpečnosti a kvality lé-
kařské péče.

Hlasování: 207/13/12

Specializační vzdělávání
Listopad 2010
ČLK stále nabízí, že převezme od státu 

organizaci specializačního vzdělávání lékařů, 
které by zajišťovala ve spolupráci s odbornými 
společnostmi, lékařskými fakultami a akre-
ditovanými zdravotnickými zařízeními, a to 
za finanční podpory státu a pod kontrolou 
Ministerstva zdravotnictví.

ČLK nesouhlasí, aby specializační vzdě-
lávání lékařů organizovaly lékařské fakulty.

Specializační vzdělávání musí být pro 
mladé lékaře ekonomicky i místně dostup-
né.

ČLK požaduje a bude prosazovat zásadní 
novelu zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách 
získávání a uznávání odborné a specializo-
vané způsobilosti lékaře, která by mimo jiné 
zakotvila tyto principy:
-  příjemcem státní podpory bude vzdělávající 

se lékař, který si bude vybírat z nabídky pro 
vzdělávání akreditovaných pracovišť

-  paritní zastoupení v akreditačních komisích 
tak, aby 1/3 členů jmenovalo Ministerstvo 
zdravotnictví, 1/3 ČLK a 1/3 příslušná od-
borná společnost

-  realistická náplň vzdělávacích programů
-  umožnit absolvovat maximum vzdělávání 

v okresních nemocnicích a na pracovištích 
nižšího typu

-  regulace maximálních cen vzdělávacích akcí
-  zrušení poplatků za atestační zkoušky
-  zrušení tzv. kvalifikačních, respektive sta-

bilizačních dohod, které jsou nuceni pode-
pisovat vzdělávající se lékaři

ČLK požaduje urychlené vydání novely 
vyhlášky č. 185/2009 Sb., o oborech specia-
lizačního vzdělávání lékařů.

Listopad 2011
ČLK upozorňuje, že schválené změny ve 

specializačním vzdělávání lékařů nejsou dosta-
tečným řešením krizové situace a nepředstavují 

Ministr Vojtěch na sjezdu ČLK 2018

 Sjezd ČLK 2022
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záruku, že se exodus lékařů z České republiky 
zastaví či alespoň zmírní.

Hlasování: 181 / 36 / 36
Listopad 2013
Sjezd ČLK vyslovuje zásadní nespokojenost 

se stavem specializačního vzdělávání lékařů 
a konstatuje, že přesun zodpovědnosti za jeho 
organizaci na jednotlivé lékařské fakulty nesplnil 
očekávání. ČLK nesouhlasí s dalším drobením 
existujících lékařských oborů. ČLK varuje, že 
nerealistické požadavky kladené na mladé léka-
ře v rámci specializačního vzdělávání nezvyšují 
kvalitu tohoto vzdělávání, ale naopak vedou k for-
malismu a podvádění. Neutěšený stav speciali-
začního vzdělávání lékařů patří spolu se špatným 
finančním ohodnocením jejich práce k hlavním 
důvodům, proč stále větší počet absolventů lé-
kařských fakult opouští Českou republiku, aniž 
by vůbec začali pracovat v našem zdravotnictví.

Hlasování: 220/1/4
ČLK konstatuje, že převodem postgra- 

duálního vzdělávání na lékařské fakulty nedošlo 
ke zkvalitnění systému vzdělávání. ČLK žádá 
Ministerstvo zdravotnictví o opětovné sjedno-
cení tohoto systému pod jednu instituci. ČLK 

je schopna a připravena se ujmout role garanta 
postgraduálního vzdělávání, pokud jí bude tato 
úloha svěřena.

Hlasování: 202/8/16
Sjezd ČLK konstatuje, že ke zkvalitnění post-

graduálního vzdělávání lékařů jsou nezbytná 
následující opatření:
-  Důsledně kontrolovat akreditovaná pracoviště, 

zda dodržují deklarované podmínky pro ško-
lence. Zda má školenec přiřazeného školitele, 
zda má definován studijní plán na daném úseku 
a zda je tento plán naplňován.

-  Provést revizi vzdělávacích programů oborů – 
požadavky na počty a spektrum výkonů, které 
je nutno před atestací absolvovat, jsou často 
reálně nesplnitelné.

-  Redukovat vzdělávání na tzv. vyšších praco-
vištích na skutečně nejnutnější dobu nutnou 
k seznámení se se specializovanými metodami.

-  Při vzniku nových, zejména nástavbových 
oborů získat souhlas zástupců dotčených zá-
kladních (původních) oborů, zabývajících se 
dosud danou problematikou se vznikem tohoto 
oboru a definice oblasti, která bude tímto ze 
základního oboru vyňata.

-  Nezařazovat do systému postgraduálního 
vzdělávání obory, které nejsou založeny na 
principech EBM, jako jsou například psycho-
somatická medicína a čínská medicína.

Hlasování: 183/10/22
Sjezd pokládá za neúnosný stále se měnící 

systém postgraduálního vzdělávání lékařů po 
roce 2004. Ukládá představenstvu komory 
nabídnout pomoc příslušným orgánům v rea- 
lizaci postgraduálního vzdělávání lékařů 
a usilovat o jeho zjednodušení a stabilizaci.

Hlasování: 170/16/24
Listopad 2015
Sjezd ČLK podporuje změny ve speciali-

začním vzdělávání lékařů, které v novele zá-
kona č. 95/2004 Sb. prosazuje představenstvo 
ČLK. Jde zejména o snížení počtu speciali-
začních oborů a o jejich rozdělení na obory 
základní a nástavbové, o zkrácení doby spe-
cializační přípravy a o její realistickou náplň. 
Zlepšení dostupnosti vzdělávání pro mladé lé-
kaře přesunem co největší jeho části do regio- 
nálních nemocnic a ambulancí. ČLK zároveň 
požaduje zvýšení finanční podpory státu, která 
musí směřovat za vzdělávajícím se lékařem. 

Hlasování: 230/6/12
Sjezd ČLK vyzývá členy akreditačních 

komisí, aby vytvořili takovou náplň oborů 
specializačního vzdělávání, která bude reálně 
splnitelná. Nerealistické požadavky na absol-
venty lékařských fakult jsou jednou z příčin 
jejich odchodu z českého zdravotnictví. Ne-
dostatek kvalifikovaných lékařů bude úroveň 
českého zdravotnictví jen snižovat.

Hlasování: 236/4/6
ČLK žádá, aby stát jako garant zdravotní 

péče razantně navýšil finance investované do 
specializačního vzdělávání lékařů a důsledně 
kontroloval jejich smysluplné vynakládání.

Stávající systém, kdy valnou většinu 
nákladů na specializační vzdělávání nesou 
přímo i nepřímo sami mladí lékaři, se ukázal 

Sjezd ČLK 2022

Inzerce
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jako nefunkční s logickým důsledkem výraz-
ného poklesu reálné kvality specializačního 
vzdělávání. 

Hlasování: 243/4/11
Listopad 2016
Vzhledem k dosavadnímu vývoji a změnám 

návrhu novely zákona č. 95/2004 Sb., i přes 

některá pozitiva hodnotí komora tento návrh 
jako celek velmi negativně, neboť v konečném 
důsledku přináší zásadní zhoršení postavení 
neatestovaných lékařů a rovněž navrhované 
změny nevedou ke zjednodušení vzdělávacího 
systému a zajištění kvalitní výchovy mladých 
lékařů. 

Sjezd ČLK požaduje odmítnutí tohoto návr-
hu novely a žádá MZ ČR v čele s ministrem zdra-
votnictví, aby zohledňovalo budoucnost občanů 
této země, s níž je nerozlučně spjata i výchova 
dalších generací lékařů, a v tomto smyslu ini- 
ciovalo sestavení skutečné pracovní skupiny bez 
lobbistů a zájmových skupin a organizací hájí-
cích pouze své zájmy či odbornosti, která by zod-
povědně připravila komplexní novelu zákona  
č. 95/2004 Sb. 

Hlasování: 239/12/7
Sjezd ČLK zásadně nesouhlasí s implemen-

tací tzv. funkčních kurzů do zákona o vzdělávání 
lékařů. Ty lékaře, kteří prosazují jejich zanesení 
do zákona, považuje za typický příklad lékařů 
hájících nikoliv zájem fungujícího zdravotnic-
tví, ale zájem komerční.

Hlasování: 214/8/13
Sjezd ČLK žádá ministra financí, aby 

v tomto volebním období inicioval a prosa-
dil změny daňového systému tak, aby lékaři, 
kteří se celoživotně vzdělávají, měli možnost 
uplatnit v celém rozsahu náklady spojené 
s tímto celoživotním vzděláváním jako plně 
daňově odpočitatelnou položku, a to nejen 
v případě soukromých lékařů, ale i lékařů 
zaměstnanců.

Hlasování: 251/13/10
Inzerce

Požadavky: 
VŠ LF (zubní lékařství / stomatologie či všeobecné lékařství), 
specializovaná způsobilost v oboru stomatologická chirurgie, 
orální a maxilofaciální chirurgie nebo maxilofaciální chirurgie

osvědčení ČSK o splnění podmínek k výkonu funkce primáře 
nebo minimálně splnění požadavků pro vydání tohoto osvědčení

minimálně 8 let praxe v oboru, z toho minimálně 3 roky praxe 
od získání specializované způsobilosti

organizační, řídící a komunikační schopnosti
předchozí zkušenosti s řízením většího kolektivu výhodou 
občanská a morální bezúhonnost
základní znalosti o nemocnici z veřejně dostupných zdrojů

Kompletní informace a požadavky naleznete na 
www.nemcb.cz/vzdelani-a-kariera/pracovni-prilezitosti/

Zaj́ emcům bude před podań iḿ  přihlaś ̌ek do vyb́ ěroveh́ o řiź ení
umožněna osobni ́nav́ štěva a prohlid́ka pracoviště,
kterou lze domluvit s prim. MUDr. Pavlem Střihavkou.
Kontakt: strihavka.pavel@nemcb.cz

Uchazeči splňující podmínky a stanovené požadavky 
budou písemně pozváni k výběrovému řízení.

Písemné přihlášky doručte nejpozději 
do 19. dubna 2024 do 14:00 na:

Sekretariát vedení společnosti 
Nemocnice České Budějovice, a.s. 
B. Němcové 585/54
370 01 České Budějovice

Obálku označte textem „VŘ na prim. ÚČOCH“ 

Předseda představenstva společnosti Nemocnice České Budějovice, a. s.

vyhlašuje výběrové řízení na obsazení pozice

primáře Oddělení ústní, čelistní a obličejové chirurgie 
s nástupem od 1. 9. 2024

Předání petice občanů ČR za zachování kvalitního zdravotnictví v naší republice, iniciovanou 
ČLK, předsedovi Senátu Milanu Štechovi (23. 5. 2013).
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Listopad 2017
Sjezd ČLK registruje jako jeden z nejzá-

važnějších důvodů odchodů mladých lékařů 
do zahraničí složitý a nejasný systém spe- 
cializačního vzdělávání. 

Sjezd vyzývá všechny lékaře, kteří se 
podílejí na tvorbě pravidel specializačního 
vzdělávání, aby dbali na zjednodušení a zprů-
hlednění pravidel tak, aby byla pro mladé 
lékaře efektivní a současně přátelská. 

Hlasování: 230/0/3

Zákon o odměňování zdravotníků
Listopad 2010
ČLK hodnotí pracovní podmínky většiny 

lékařů zaměstnaných v nemocnicích jako ne-
uspokojivé a upozorňuje, že prohlubující se ne-
dostatek lékařů ohrožuje kvalitu a dostupnost 
zdravotní péče v ČR.

ČLK zásadně odmítá plány na snižování ta-
rifních platů lékařů a plně podporuje požadavek 
lékařských odborů, aby se tarifní plat lékařů za 
základní pracovní dobu pohyboval v rozmezí 
1,5-trojnásobku průměrné mzdy v ČR, a to v zá-
vislosti na kvalifikaci a praxi lékaře.

Listopad 2011
ČLK trvá na dodržování memoranda, jehož 

podpisem dne 17. 2. 2011 skončila akce „Děku-
jeme, odcházíme“, tedy na zvýšení platů lékařů 
o deset procent od 1. 1. 2012 a na zvýšení platů 
také ostatním zdravotníkům, a vyzývá ministra 
Hegera, aby úhradovou vyhláškou vytvořil zdra-
votnickým zařízením ekonomické podmínky 
pro toto dojednané navýšení platů. 

ČLK vyzývá ministra Hegera, aby úhrado-
vou vyhláškou zároveň zajistil spravedlivou 
valorizaci úhrad pro soukromé lékaře.

Hlasování: 211/19/15
Listopad 2014
Sjezd podporuje oprávněný požadavek lé-

kařských odborů na zvýšení platů a mezd lékařů 
zaměstnanců za základní pracovní dobu. Sjezd 
podporuje oprávněné požadavky poskytovatelů 

lékařských zdravotních služeb na zvýšení jejich 
úhrady z prostředků veřejného zdravotního 
pojištění. 

Hlasování: 238/16/16
Listopad 2015
ČLK požaduje sjednocení způsobu od-

měňování lékařů pracujících v nemocnicích, 
a to buď závazností tarifních platových ta-
bulek pro všechny poskytovatele lůžkových 
zdravotních služeb, kteří mají smlouvy s po-
jišťovnami, nebo vytvoření speciální tarifní 
tabulky pro lékaře a zdravotníky. ČLK poža-
duje přijetí příslušné novely zákoníku práce. 
ČLK bude dále prosazovat samostatný zákon 
o odměňování lékařů, který zaručí důstojnou 
odměnu za práci a její pravidelnou valorizaci 
podobně, jako je tomu u soudců a státních 
zástupců. Jen tak lze zabránit odchodu lé-
kařů do zahraničí.

Hlasování: 251/15/7
Listopad 2019
Sjezd ČLK požaduje každoroční zvyšování 

platů a mezd lékařů pracujících v nemocnicích 
a léčebnách, a to nejméně o deset procent. Sjezd 
ČLK považuje vládou schválené zvýšení tarif-
ních platů o 1500 Kč od ledna 2020 za pro lé-
kaře zcela nedostatečné. Sjezd ČLK nesouhlasí 
s platovou nivelizací, kterou prosazuje vláda.

Hlasování: 206/17/23

Listopad 2022
Sjezd ČLK ukládá představenstvu ČLK 

uskutečnit tiskovou konferenci o struktuře 
mezd/platů lékařů v nemocnicích, aby byla pro 
laickou veřejnost jasná hodinová mzda/plat 
lékaře a skutečné množství přesčasové práce.

Hlasování: 206/31/8
Listopad 2023
ČLK požaduje urychlené přijetí speciálního 

zákona o odměňování zdravotníků a lékařů, 
který zajistí lékařům za základní pracovní dobu 
příjmy v rozmezí nejméně 1,5 až trojnásobku 
vždy aktuální průměrné mzdy v ČR, a to v závis-
losti na získané kvalifikaci. Zákon zároveň musí 
úměrně navýšit příjmy ostatních pracovníků ve 
zdravotnictví, včetně soukromých poskytova-
telů ambulantních zdravotních služeb.

Hlasování: 195/2/8

Kompenzace za velké množství 
přesčasové práce

Listopad 2013
Sjezd ukládá představenstvu ČLK vzhle-

dem k nadměrné pracovní zátěži lékařů ote-
vřít diskusi o zákonných možnostech a prá-
vech lékařů – delší dovolená, dřívější odchod 
do důchodu, penzijní zabezpečení.

Hlasování: 130/36/28
Listopad 2022
ČLK požaduje vytvoření výsluhové renty 

pro lékaře, kteří v rámci zajišťování pohoto-
vostních služeb odpracovali takové množství 
přesčasových hodin, že s předstihem naplnili 
fond pracovní doby odpovídající věku odcho-
du do řádného starobního důchodu.

Hlasování: 242/13/14
Listopad 2023
ČLK požaduje vytvoření výsluhové renty 

pro lékaře, kteří v rámci zajišťování pohoto-
vostních služeb odpracovali takové množství 
přesčasových hodin, že s předstihem naplnili 
fond pracovní doby odpovídající věku odcho-
du do řádného starobního důchodu.

Hlasování: 206/10/13

Ministr Němeček na sjezdu ČLK 2016

Sjezd ČLK 2023
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Podpisem dohody  
naše práce nekončí
Tradiční přátelské setkání členů a sympatizantů neformálního poslanecko-senátorského lékařského klubu, 
tedy poslanců a senátorů – lékařek a lékařů –, kteří jsou členy České lékařské komory, se uskutečnilo  
31. ledna 2024 v sídle České lékařské komory, v Domě lékařů, Drahobejlova 27, Praha 9 – Libeň. Na 
schůzku byli i tentokrát pozváni také další členové zdravotního výboru Poslanecké sněmovny a Senátu, 
kteří nejsou lékaři. Pro některé účastníky šlo o první příležitost prohlédnout si Dům lékařů.

Na setkání byl samozřejmě pozván také 
pan ministr, který je členem naší komory. 
Kvůli jiným pracovním povinnostem se však 
profesor Vlastimil Válek omluvil. 

Jednání se sice neslo v uvolněné přátel-
ské atmosféře, ale přesto bylo příležitostí 
seznámit zákonodárce s výhradami České 
lékařské komory k zákonům a vyhláškám 
připravovaným Ministerstvem zdravotnictví, 
případně s problémy, které aplikace nových 
právních předpisů lékařům přinášejí.

Zákoník práce
Novela zákoníku práce přinesla dvě zá-

sadní změny. 
V první řadě je umožněn nepřetržitý vý-

kon práce tak, že pracovní doba může činit až  
24 hodin během 26 hodin po sobě jdoucích, 
což však platí pouze pro zaměstnance v ne-
přetržitém provozu spojeném s poskytováním 
zdravotních služeb poskytovatelem lůžko-
vé péče nebo poskytovatelem zdravotnické 
záchranné služby, kterou vykonává lékař či 
zdravotnický pracovník. Důležitou podmín-
kou takového výkonu práce je dohoda mezi 
odborovou organizací a  zaměstnavatelem 
(pokud u zaměstnavatele odbory nepůsobí, 
je tato dohoda nahrazena vnitřním předpisem 
zaměstnavatele) a dále písemná dohoda mezi 
zaměstnavatelem a dotčeným zaměstnancem.

Druhou změnou bylo zrušení ustanovení 
§ 93a zákoníku práce, který umožňoval další 
dohodnutou práci přesčas ve zdravotnictví. 
Právě toto ustanovení, diskriminující lékařky 
a lékaře vůči ostatním pracovníkům, se sta-
lo rozbuškou akce „Lékaři jsou jenom lidi“. 
Maximální limit 832 hodin práce přesčas roč-
ně byl tak po dvou měsících účinnosti § 93a 
snížen opět na běžných 416 hodin práce přes-
čas, které zahrnují nařízenou práci přesčas 
a případnou dohodnutou práci přesčas.

V návaznosti na naši protestní akci svo-
lává ministr práce a sociálních věcí Marian 

Jurečka na 8. února první setkání pracovního 
týmu pro přípravu dalších změn v zákoníku 
práce ve zdravotnictví. Podrobnosti zatím 
nejsou známy.

Aplikace tzv. páteční dohody
Podpisem dohody za účasti premiéra Fialy 

v pátek 8. prosince 2023 získalo Ministerstvo 
zdravotnictví i vláda ČR čas pro přípravu re-
formních změn, jejichž smyslem musí být za-
jištění ekonomické a především personální 
udržitelnosti českého zdravotnictví. Naším 
cílem nebylo a není omezování zdravotní péče, 
cílem akce „Lékaři jsou jenom lidi“ je zvýšení 
atraktivity medicíny a práce ve zdravotnic-
tví tak, aby měl pacienty kdo léčit nejenom 
v prosinci a v lednu, ale také v následujících 
letech, kdy se naše podfinancované a perso-
nálně zdevastované zdravotnictví bude muset 
vyrovnávat s demografickou výzvou v podobě 
stárnoucí populace i stárnoucích lékařů a lé-
kařek, kteří se o ně musejí starat. 

VZP získala kredit pojišťovny, které záleží 
na tom, aby její klienti měli dostupnou zdra-
votní péči. Konkurenční menší pojišťovny svoji 
šanci promarnily, když se odmítají spolupo-
dílet na nákladech na zdravotní péči, jejichž 
nedílnou součástí jsou samozřejmě peníze na 
mzdy a platy těch, kdo ji poskytují.

Lékaři a lékařky si v první řadě vydobyli 
respekt a sebeúctu, když prokázali, že nejsou 
ovce, které by si nechaly všechno líbit. 

Vedle změny zákoníku práce jsme pro mla-
dé lékaře a lékařky získali zpět nárok na place-
né volno před atestací i kmenovou zkouškou, 
které bylo v minulosti běžné. Změny v oblasti 
specializačního vzdělání, jehož nevyhovující 
stav je vedle nízkých platů a nadměrných přes-
časů další příčinou oprávněné nespokojenosti, 
však zatím úplně konkrétní podobu nemají. To, 
že bude dodržování pravidel kontrolováno tak, 
aby se mladé lékařky a mladí lékaři nestávali 
obětí šikany či diskriminace, to považuji za sa-
mozřejmost, ale pro jistotu jsem trval na tom, 
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že se provádění kontrol a ukládání nápravných 
opatření bude účastnit zástupce ČLK. 

Specializační vzdělávání však potřebuje 
změny mnohem zásadnější. Například slu-
čování vzdělávacích oborů, zvýšení jejich vzá-
jemné prostupnosti a zkracování doby pří-
padné rekvalifikace. Máme nedostatek lékařů 
a jedním z dílčích řešení může být jejich větší 
vzájemná zastupitelnost. Teorii mají mediky 
naučit na fakultě. Těžištěm specializačního 
vzdělávání je praxe, kterou mladí kolegové 
a kolegyně spíše získají v regionálních nemoc-
nicích, ve kterých se však v současnosti na 
atestaci připravit nemohou. To se musí změnit. 
Za úvahu stojí úplné zrušení složitého procesu 
akreditací podle logiky, že pokud má někdo 
oprávnění nějakou péči poskytovat, může také 
její poskytování učit. Jsme teprve na začátku, 
ale budeme se snažit, aby ministerstvo hlasu 
komory více naslouchalo. 

Bezprostředním přínosem dohody pro 
všechny zaměstnance v lůžkových zdravot-
nických zařízeních je zvýšení platů a mezd 
začínajících lékařů (L1) o pět tisíc korun, lé-
kařů po absolvování základního vzdělávacího 
kmene (L2) o osm tisíc korun a lékařů se spe-
cializovanou způsobilostí (L3) o 15 tisíc korun 
měsíčně. Ostatním zaměstnancům se zvýší 
platy a mzdy o pět procent. Vzhledem k tomu, 
jak se současná vláda chová k pracujícím lidem, 
toto vůbec není špatný výsledek. 

Ministerstvo se zavázalo připravit zákon 
o odměňování zdravotníků, který by s účinnos-
tí od 1. 1. 2025 „sjednotil odměňování zdravot-
nických pracovníků a změnil platy nebo mzdy 
lékařů podle memoranda o úpravě poměrů ve 
zdravotnictví z 14. 2. 2011 a proporcionálně též 
platy a mzdy ostatních pracovníků. K přípra-
vě návrhu bude svolána pracovní skupina za 
účasti zástupců ČLK, OSZSP, LOK-SČL, AN ČR 
a AČMN. Předmětem jednání budou i souvise-
jící otázky možných finančních i nefinančních 
benefitů pro zdravotnické pracovníky včetně 
odchodu do starobního důchodu“.

Slavnostním podpisem dohody pod garan-
cí předsedy vlády ČR však naše práce nekončí, 
ale naopak začíná. Neskončila ani akce „Lékaři 
jsou taky lidi“, pouze vstupuje do další fáze, 
která bude dlouhá a ještě mnohem náročnější. 

Katalog prací
Novela nařízení vlády, kterým se vydává 

katalog prací ve veřejném sektoru, posunula 
lékaře absolventy z 11. do 12. tarifní třídy. Lé-
kaře po absolvování základního vzdělávacího 
kmene z 12. do 13. tarifní třídy a lékaře se 
specializovanou způsobilostí z 13. do 14. ta- 
rifní třídy.

ČLK navrhovala, aby lékaři zajišťující 
„preventivní, diagnostickou, léčebnou, léčeb-
ně rehabilitační, dispenzární nebo paliativní 
péči v příslušném specializovaném oboru, 
spojenou s výchovou a dalším vzděláváním 
specialistů, s prováděním náročných konzi-
liárních vyšetření nebo s odborným vedením 
zdravotnického týmu, k jejímuž výkonu je 
nezbytné získání specializované způsobilos-
ti“, byli přeřazeni ze 14. do 15. tarifní třídy. 
Ministerstvo zdravotnictví bohužel našemu 
požadavku nevyhovělo. 

Specializační vzdělávání
 1. Funkční kurzy

Komora nesouhlasí s  dalším drobením 
a komplikováním specializačního vzdělávání, 
a tedy s vytvářením tzv. funkčních kurzů, které 
by snad mohli představovat „zajímavé zdroje 
výdělku“ pro některé podnikavce, ale lékařům 
by vedle zvýšených nákladů nepřinesly nic dob-
rého. Navíc by jejich existenci mohly zneužívat 
zdravotní pojišťovny k tomu, že by některé vý-
kony neproplácely těm lékařům, kteří by si kurz 
nezaplatili, a to třeba i bez ohledu na to, že až 
dosud takový výkon bez problémů prováděli. 
Je určitě dobře, že se se stanoviskem komory 
ztotožnila vlivná Asociace děkanů LF ve svém 
dopise zaslaném ministru Válkovi 20. 12. 2023. 
2. Nástavbové obory

Ministerstvo připravilo návrh novely 
vyhlášky č. 152/2018 Sb., o  nástavbových 
oborech vzdělávání lékařů. ČLK nesouhlasí 
s dalším rozdrobováním a komplikováním 
specializačního vzdělávání lékařů, proto 
nesouhlasí se vznikem nástavbového oboru 
strukturální intervence v kardiochirurgii. 
Ministerstvo tuto naši připomínku odmítlo.
3. Rezidenční místa

Pro přítomné zákonodárce bylo velkým 

překvapením, ostatně pro nás také, že Mini-
sterstvo zdravotnictví pro rok 2024 snížilo 
dotace na lékaře v přípravě v základních vzdě-
lávacích kmenech z dosavadních 20–35 tisíc 
korun měsíčně na jednu částku pouhých deset 
tisíc korun měsíčně. Komora s něčím takovým 
nemůže souhlasit. Postup ministerstva, kte-
ré o záměru škudlit na vzdělávání mladých 
lékařů neinformovalo ani komoru, ale ani 
poslance a senátory, je vskutku zarážející.

Úhrady pro rok 2024
Komora jednala s VZP o možnosti úpra-

vy úhradových dodatků ke smlouvám pro 
ambulantní specialisty, aby tato skupina 
soukromých lékařů nebyla diskriminována 
v porovnání s úhradami pro praktické léka-

Prezident ČLK Milan Kubek a předseda správní rady VZP, poslanec Tom Philipp (zleva)

Hledáme lékařku nebo lékaře
angiologa, případně internistu

se zájmem o cévní problematiku
do sousední zavedené

interní – angiologické ambulance
na Poliklinice Prosek, Lovosická 40,
Praha 9, u stanice metra Střížkov.
Sonografické zkušenosti výhodou,

ale nikoliv podmínkou. Vhodné
také pro důchodce. Pomůže nám

i částečný pracovní úvazek.

INTERNISTA – ANGIOLOG

Lékaři K+K, s.r.o.
Kontakt: 603 447 295

Inzerce
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ře. Návrh na sjednocení hodnoty bodu a její 
úpravu, která by zajistila plné promítnutí 
v seznamu zdravotních výkonů o míru inflace 
valorizované ceny práce, byl pro VZP nepřija-
telný. Požadavek ČLK na navýšení bonifikací 
pro držitele diplomu CŽV byl odmítnut údaj-
ně kvůli negativnímu postoji Správní rady 
VZP. Předseda SR VZP doktor Philipp i další 
její přítomní členové si však nebyli vědomi 
toho, že by o návrzích komory správní rada 
pojišťovny jednala.

Zákon o zdravotních službách
V rámci připomínkového řízení k návrhu 

novely zákona o zdravotních službách uplatnila 
komora řadu připomínek, které dosud nebyly ze 
strany Ministerstva zdravotnictví vypořádány. 

ČLK zejména odmítá návrh na rušení po-
vinnosti krajů zajišťovat LPS, v jehož důsledku 
by patrně došlo k ještě většímu přetěžování lé-
kařů v nemocnicích v rámci práce na urgentních 
příjmech. Jde o věc zcela zásadní a je jistě dobře, 
že s návrhem nesouhlasí kromě některých dal-
ších poslanců lékařů ani předseda Správní rady 
VZP MUDr. Tom Philipp. 

Zákon o veřejném 
zdravotním pojištění

Právníci ČLK zatím identifikovali několik 
zásadních změn:
1.  Návrh, aby byla zrušena zvláštní část seznamu 

zdravotních výkonů a konkrétní výčet výko-
nů pro vykazování péče, již nebyl obsažen ve 
vyhlášce 134/1998 Sb. (seznam zdravotních 
výkonů), ale byl průběžně zveřejňován na 
webu MZ. Ve vyhlášce by byl kalkulační vzo-
rec k výkonům a pravidla vykazování. 

2.  V souvislosti s bodem 1 je navrhováno roz-
šíření subjektů, které mohou podávat návrh 
nového výkonu, jeho změnu nebo zrušení. 
Nově by mohla návrh podávat i profesní sdru-
žení, tedy komora. 

3.  Navrhuje se, aby v úhradové vyhlášce mohl 
být stanoven strop celkové úhrady za léky 
a zdravotnické prostředky použité při po-
skytování zdravotních služeb. 

4.  Navrhuje se rozšíření výčtu zdravotníků, kteří 
mohou indikovat nelékařskou péči ve svém 
oboru (provádění konkrétních výkonů) na 
základě doporučení tohoto typu péče ošet-
řujícím lékařem. 

5.  Navrhuje se zrušení pokuty pět tisíc korun 
pro osobu, která se prokázala průkazem po-
jištěnce, přestože pojištěna v té době nebyla.

6.  Navrhuje se zrušení výběrových řízení na 
smlouvu se zdravotní pojišťovnou pro po-
skytovatele ambulantní péče.

7.  Pro poskytovatele, kteří budou procházet 

výběrovým řízením, se navrhuje prodloužení 
lhůty, kdy mohou znovu iniciovat výběrové 
řízení, z tří měsíců na jeden rok.

Zákon o ochraně veřejného 
zdraví – novela

Ministerstvo připravuje rozsáhlou noveliza-
ci zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 
zdraví. Tento návrh nebyl z nepochopitelných 
důvodů předložen České lékařské komoře 
k připomínkování. Komora návrh obdržela 
pouze díky spolupráci se Státním zdravotním 
ústavem (SZÚ). 

Návrh předpokládá centralizaci hygienické 
služby, kdy by současný systém čtrnácti kraj-
ských hygienických služeb, které jsou řízeny ze 
strany ministerstva pouze metodicky, nahradila 
státní hygienická služba, jež by měla mít regi-
onální pracoviště pro území, které je shodné 
s územím krajů. Dále po předchozím souhlasu 
ministerstva by bylo možno v krajích zřizovat 
nebo rušit územní pracoviště pro území okresů. 
Po zkušenostech se zvládáním (nezvládáním) 
epidemie covidu-19 jde o návrh celkem logický, 
pokud bude zároveň zachována lokální činnost 
hygienické služby.

Druhou zásadní změnou by mělo být zru-
šení povinnosti nosičů vybraných infekčních 
onemocnění podrobit se léčení, lékařskému 
dohledu, potřebnému laboratornímu vyšetření 
a dalším protiepidemickým opatřením, tedy 
vypuštění stávajícího ustanovení § 53 odst. 1 
písmene a) citovaného zákona. Další povinnosti 
k ochraně druhých osob včetně informační po-
vinnosti vůči lékařům by měly zůstat zachovány. 
Pozitivní změnou je v § 71 doplnění možnosti 
testování pacienta na HIV bez jeho souhlasu 
v případě poranění zdravotníka.

V ustanovení § 53 již nebudou vyjmeno-
vány nemoci, s jejichž nosičstvím jsou infor-
mační a další povinnosti k ochraně druhých 
osob spojeny, mají být stanoveny prováděcím 
právním předpisem, ale návrh jeho znění nemá 
ČLK k dispozici. Teoreticky může být daná no-

vela v platnosti a účinnosti dříve než prováděcí 
právní předpis a ustanovení pak nebude mít 
faktický dopad.

Návrhem se zabývala Vědecká rada ČLK, 
jejíž členové se na zasedání 25. 1. 2024 shodli, že 
centralizace hygienické služby je po zkušenos-
tech se zvládáním epidemie covidu-19 racionál-
ním návrhem. Členové VR ČLK naopak trvají 
na zachování informační povinnosti pacientů 
vůči lékařům a zdravotníkům o tom, že jsou 
nosiči závažného infekčního onemocnění, a to 
zejména v případech HIV a hepatitidy. Ostatně 
ani Společnost infekčního lékařství není v ná-
zoru na tuto problematiku jednotná.

Představenstvo ČLK se s názorem vědecké 
rady ztotožnilo a na zachování informační po-
vinnosti vůči lékařům a dalším zdravotníkům 
u pacientů se závažnými infekčními onemoc-
něními včetně HIV a hepatitid trvá.

Vyhlášky o personálním a technickém 
vybavení zdravotnických zařízení

Ministerstvo plánuje úpravy ve vyhlášce 
č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální 
personální zabezpečení zdravotních služeb 
a ve vyhlášce č. 99/2012 Sb., požadavcích na 
věcné a technické vybavení poskytovatelů 
zdravotních služeb. V této souvislosti vyzvalo 
ČLK, aby předložila své návrhy. 

Problematika byla projednána na zasedání 
Vědecké rady ČLK 25. 1. 2024, jejíž členové po 
diskusi zaujali stanovisko, že požadavky na 
personální zajištění zdravotních služeb defi-
nované vyhláškou č. 92/2012 Sb. jsou v případě 
lůžkové péče nedostatečné a jejich případné 
další snižování je z odborného hlediska nepři-
jatelné. ČLK by měla navrhovat pouze revizi 
textu vyhlášky, aby tato odpovídala současné-
mu právnímu stavu, tedy například obsahovala 
současné názvy specializačních oborů. 

Představenstvo se ztotožňuje s doporu-
čením VR ČLK a trvá na tom, aby byla ČLK 
účastna dalšího projednávání případných změn 
v obou vyhláškách.                                         Milan Kubek
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Inzerce

VZDĚLÁVÁNÍ

Hned zkraje letošního roku se opět objevilo staronové téma implementace funkčních kurzů do systému 
postgraduálního vzdělávání lékařů. Jen pro zopakovaní je vhodné si připomenout, co podle platné 
legislativy funkční kurz představuje a jaká problematika se s tímto nese:

Funkční kurzy

Legislativa: § 21i–21l zákona č. 95/2004 Sb. 
v platném znění

Absolvováním funkčního kurzu na základě 
vzdělávacího programu se prohlubují znalosti 
a dovednosti lékaře, zubního lékaře a farmaceu-
ta. Absolvováním funkčního kurzu nelze získat 
odbornou, specializovanou nebo zvláštní spe- 
cializovanou způsobilost k výkonu povolání.

Funkční kurzy tak tvoří jakýsi čtvrtý stu-
peň vzdělávání lékařů, což samo o sobě přináší 
více problémů než užitku. Nemluvě o tom, že 
některé funkční kurzy navazují ne na atestaci, 
ale je možné je absolvovat rovnou po ukonče-
ní základního kmene, což celou situaci dále 
komplikuje.

Jedním ze zásadních problémů je velká vzá-
jemná heterogenita předkládaných návrhů na 
funkční kurzy, a to jak požadovaným rozsahem 
znalostí, tak časovou dotací. Některé překlá-
dané návrhy by naplňovaly charakter jedno-
denní konference či semináře, jiné se blížily 
takřka subspecializačnímu vzdělávacímu plánu. 
A v některých návrzích bylo nasnadě si položit 
otázku, proč již příslušná problematika není 
součástí vzdělávacích programů základních 
specializačních oborů.

Další vzdělávání lékařů je samozřejmě 
důležité a ze své podstaty nezbytné, nicméně 
zavedení takovéhoto „čtvrtého stupně“ může 
naopak vést k přílišné subspecializaci v rámci 
základních nebo nástavbových oborů. Přílišná 
atomizace medicíny není z hlediska organizace 
zdravotní péče, obzvláště v kontextu s opako-
vaně zmiňovanou personální krizí ve zdravot-
nictví, žádoucí. A to nejen z hlediska transpa-
rentnosti a jednoduchosti systému vzdělání, ale 
i s ohledem na žádoucí mezioborový překryv. 
K tomu je potřeba zmínit fakt, že Česká republi-
ka již dnes patří mezi státy, které mají rekordní 
počet základních a nástavbových oborů.

Dalším problémem by mohlo být, že zva-
žované funkční kurzy nejsou v souladu se sys-
témem specializačního vzdělávání tak, jak je 
koncipováno v ostatních zemích Evropské unie 
v rámci UEMS/EUMS (European Union of 
Medical Specialists).

Již zde bylo zmíněno, že některé funkční 
kurzy mohou navazovat už na základní kme-

ny. Vyvstává tedy logicky otázka, která bude 
trápit hlavně kolegy, kteří ještě nemají ukon-
čené atestační vzdělávání, tedy jak by to mělo 
být následně s kompetencemi a zodpovědností 
za úkony a výkony, které má daný konkrétní 
funkční kurz zahrnovat.

Neustálé rozvíjení znalostí a dovedností je 
nezbytnou součástí kvalitního výkonu lékař-
ské profese, nicméně forma funkčních kurzů 
přináší spíše více problémů než užitku. Jako 
vhodnější se jeví jejich implementace v rámci 
celoživotního vzdělávání, a to v plné kompe-
tenci a odpovědnosti odborných společností 
nebo dalších institucí uvedených v § 22 zákona 
95/2004 Sb.

Dne 3. ledna 2024 se sešla Vzdělávací rada 
MZ ČR, která analyzovala návrhy funkčních 
kurzů, jak byly doručeny na IPVZ k projednání.

Vzdělávací rada pro výše uvedené důvody 
jednomyslně všemi hlasy devíti členů nedopo-
ručila jejich přijetí podle dosavadního zařazení 
v rámci zákona 95/2004 Sb. a doporučuje reali-
zaci částí tohoto zákona týkajících se funkčních 
kurzů ponechat nenaplněno.

Vzdělávací rada po široké diskusi došla k zá-
věru, že funkční kurzy (dle dikce § 21 zákona 
95/2004 Sb.) nemají být součástí vlastního 
specializačního vzdělávání, a tedy jako další 
část navazující na základní a nástavbové obory, 
ale jako součást zařazená pod celoživotní vzdě-
lávání, což je možné realizovat v souladu s § 22 
zákona 95/2004.

MUDr. Jan Přáda

Město Buštěhrad poptává pediatra po atestaci 
či s  perspektivou brzké atestace pro převzetí zavedené praxe (výhledově od 
roku 2025) se zhruba 1500 dětmi a stabilní demografickou prognózou. K dispo-
zici bude nová ordinace s potřebným zázemím, v budově ve vlastnictví města, 
kterou lze přizpůsobit případným požadavkům. V případě zájmu může pokračo-
vat stávající milá a zkušená sestra. Nabízíme příjemné prostředí malého města 
se skvělým dopravním spojením do Prahy a Kladna a dobře fungující místní ko-
munitou. Pro vážného zájemce můžeme zajistit i služební byt.
Kontakt: Ing. Arch. Daniela Javorčeková, starostka, tel. 602 347 411,  
                       e-mail: javorcekova@mestobustehrad.cz
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Jednání o úhradách v roce  
2025 zahájeno
V prostorách Ministerstva zdravotnictví ČR bylo 29. 1. 2024 zahájeno dohodovací řízení o hodnotách 
bodu, výši úhrad zdravotních služeb hrazených z veřejného zdravotního pojištění a regulačních omezeních 
pro rok 2025. Jednání předsedala MUDr. Zdeňka Salcman Kučerová, MBA, LL.M, ředitelka zdravotnického 
úseku Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra ČR (dále jako „ZPMV“), tedy pojišťovny, která bude 
v tomto roce dohodovací řízení koordinovat.

Harmonogram jednání je následující:

DOHODOVACÍ ŘÍZENÍ

Informace o zahájení dohodovacího řízení o hodnotách bodu, výši úhrad zdravotních služeb 
hrazených z veřejného zdravotního pojištění a regulačních omezeních pro rok 2025

Jednání se účastnilo všech sedm zástupců 
zdravotních pojišťoven, 14 zástupců skupin 
poskytovatelů (koordinátorů) a 24 zástupců 
sdružení (spolků) poskytovatelů. 

Úvodní slovo za Ministerstvo zdravotnic-
tví přednesli Ing. Helena Rögnerová, vrchní 
ředitelka pro ekonomiku a zdravotní pojiš-
tění, a Mgr. Tomáš Troch, ředitel odboru cen 
a úhrad. Ministr zdravotnictví se – tak jako 
v minulých letech – zahájení dohodovacího 
řízení nezúčastnil.

K projednání a hlasování byl, stejně jako 
před rokem, předložen návrh změny Jedna-
cího řádu DŘ, jímž bylo MUDr. Daliborem 
Štamberou, MBA, za APJCH, z. s., navrhová-
no rozšíření účastníků dohodovacího řízení 
na straně poskytovatelů o skupinu poskyto-
vatelů jednodenní péče. Po odůvodnění ná-
vrhu navrhovatelem bylo o tomto hlasováno. 
Návrh nebyl přijat, když jej odmítly všechny 
zdravotní pojišťovny. 

Ověřovateli zápisu byli zvoleni Mgr. Ba-
lada za pojišťovny a MUDr. Jojko za posky-
tovatele.

Dne 26. 3. 2024. bude vydána zpráva ana-
lytické komise vycházející ze sběru dat pro 
účely DŘ.

V rámci zahajovacího jednání DŘ došlo 
k převolení mandátové komise dohodovacího 
řízení, když bude pracovat v nezměněném 
složení: 

Mgr. Jakub Uher – předseda, RNDr. Lu-
děk Šídlo, Ph.D., Mgr. Aleš Buriánek, JUDr. 

Jana Popovičová, Mgr. Martin Balada, LL.M.,  
Ing. Pavel Rydrych.

Jednání v jednotlivých segmentech mezi 
účastníky dohodovacího řízení budou probíhat 
v prostorách ředitelství ZPMV, budova Crystal, 
Vinohradská 2577/178, 130 00 Praha 3. 

Průběžné informace z dohodovacího ří-
zení budou k dispozici na speciálně zřízených 
webových stránkách www.zpmvcr.cz/posky-
tovatele/dohodovaci-rizeni-2025. 

Mgr. Aleš Buriánek

Právní kancelář ČLK

Zahájení dohodovacího řízení 29. 1. 2024
Předání dat analytické komisi jednotlivými zdravotními 
pojišťovnami 15. 3. 2024
Aktualizace podílů pro hlasování v jednotlivých skupinách 15. 3. 2024
Předání dat zpracovaných analytickou komisí skupinám 
poskytovatelů 22. 3.2024
Jednání analytické komise 26. 3. 2024

Přípravná fáze – jednání zástupců zdravotních pojišťoven se zástupci sdružení
poskytovatelů v rámci jednotlivých skupin poskytovatelů o předložených 
návrzích, včetně vypracování protokolu o dohodě či nedohodě
Místo jednání: ZPMV ČR, budova Crystal 24.–25. 4. 2024
Ostatní jednání v rámci DŘ:  15.–16. 5. 2024
Oponentní (schvalovací) fáze 29.–30. 5. 2024
Vypracování a rozeslání 7. 6. 2024
Závěrečná fáze – závěrečné společné jednání dohodovacího 
řízení  20. 6. 2024
Místo jednání: MZ ČR 
Předání výsledků dohodovacího řízení MZ ČR – vypracování, 
ověření a předání zápisu a závěrečného protokolu  30. 6. 2024.

https://www.zpmvcr.cz/poskytovatele/dohodovaci-rizeni-2025
https://www.zpmvcr.cz/poskytovatele/dohodovaci-rizeni-2025
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Nekolegiální postup  
Rady poskytovatelů
Rada poskytovatelů zdravotní péče se na svém jednání 9. 1. 2024 shodla, že odmítá zásahy státu do 
odměňování zdravotníků a vytváření jednotných platových tabulek pro všechny poskytovatele zdravotních 
služeb. Proto zásadně odmítá vytvoření zvláštního zákona o odměňování pracovníků ve zdravotnictví. 
Rada poskytovatelů dále nepovažuje způsob řešení prosincové protestní akce Sekce mladých lékařů 
ČLK a odborářů za správný. 

RADA POSKYTOVATELŮ

Navyšování platů lékařům v nemocnicích je prý plýtváním prostředky zdravotního pojištění

Rada poskytovatelů zdravotní péče je ex-
terní odborný poradní sbor ministra zdra-
votnictví, reprezentující všechny skupiny 
poskytovatelů zdravotních služeb, jejímž 
účelem je efektivní naplňování zdravotní 
politiky Ministerstva zdravotnictví v oblasti 
poskytování zdravotní péče.

Seznam současných členů 
Rady poskytovatelů 
Ministerstva zdravotnictví:
Předseda: 
MUDr. Vladimír Dvořák, Ph.D. – Česká gyne-
kologická a porodnická společnost ČLS JEP
Místopředseda: 
MUDr. Petr Šonka – Sdružení praktických 
lékařů ČR
Členové:
MUDr. Eduard Bláha – Svaz léčebných lázní 
ČR
Bc. Kamil Doležel – generální ředitel Ae-
scuLab
Ing. Vladimír Drvota – Sdružení soukromých 
nemocnic ČR
Mgr. Marek Hampel – Grémium majitelů 
lékáren
Mgr. PhDr. Michal Hojný – Sekce nemocnič-
ních lékárníků České farmaceutické společ-
nosti ČLS JEP
Ing. Daniel Horák – Asociace provozovatelů 
lékárenských sítí
MUDr. Ilona Hülleová – Sdružení praktic-
kých lékařů pro děti a dorost ČR
PhDr. Robert Huneš – Asociace poskytova-
telů hospicové paliativní péče
doc. MUDr. Pavel Jansa, Ph.D.  
MUDr. Zorjan Jojko – Sdružení ambulant-
ních specialistů ČR
RNDr. Jaroslav Loucký, Ph.D. – Sdružení pri-
vátních diagnostických laboratoří PRIVALAB

JUDr. Ing. Miloslav Ludvík, MBA – Asociace 
nemocnic ČR
Mgr. Monika Marková – ředitelka Fóra mo-
bilních hospiců
Ing. Václav Moravec – Zdravotnická dopravní 
služba
MUDr. Jiří Pekárek – bývalý prezident České 
stomatologické komory
MUDr. Marek Slabý, MBA – Asociace zdra-
votnických záchranných služeb ČR
MUDr. Eduard Sohlich, MBA – Asociace čes-
kých a moravských nemocnic
doc. MUDr. Roman Šmucler, CSc. – Česká 
stomatologická komora
MUDr. Václav Volejník, CSc. – Společnost 
rehabilitační a fyzikální medicíny ČLS JEP

Program jednání 9. 1. 2024: 
1.  Projekt změny dohodovacího řízení – 

MUDr. Pavel Hroboň, M.S.
2.  Dopad dohody s ČLK/LOK na ostatní seg-

menty – MUDr. Zorjan Jojko
3.  Zákon o  odměňování zdravotníků –  

MUDr. Zorjan Jojko
4.  Záměr zrušení seznamu výkonů v návrhu 

změn zákona 48/1997 Sb. – MUDr. Zorjan 
Jojko

5.  Elektronizace zdravotnictví – preferovaný 
datový standard pro komunikaci mezi ZZ – 
RNDr. Jaroslav Loucký, Ph.D., LL.M. 

6.  Změna personální vyhlášky – MUDr. Václav 
Volejník, CSc.

Ze zápisu:
MUDr. Dvořák – Rada poskytovatelů 

se shodla, že zásadně nesouhlasí a odmítá 
vytvoření zvláštního zákona o odměňování 
pracovníků ve zdravotnictví. Odmítá rovněž 
plošné navyšování odměňování zdravotnic-
kých pracovníků. 

MUDr. Šonka – Zákon o odměňování 
zdravotníků považujeme za návrat ke státnímu 
zdravotnictví, a proto by v systému být neměl.

Ministr prof. MUDr. Válek – PM – Tlak 
na tento zákon byl od České lékařské komory, 
je třeba si toto uvědomit.

Rada poskytovatelů se na svém posledním 
jednání v úterý 9. ledna 2024 usnesla na těchto 
bodech:
•  Rada poskytovatelů nepovažuje způsob 

řešení prosincové protestní akce „mla-
dých lékařů“ a odborářů za správný. Jed-
ná se o další z řady nestandardních politic-
kých kroků, který sice krátkodobě zklidnil 
situaci, ale nepřináší žádná systémová řešení 
personálních problémů českého zdravotnic-
tví. Naopak taková řešení odkládá, což pove-
de v budoucnu k eskalaci stávajících potíží.

•  Rada poskytovatelů odmítá politické zásahy 
do systému veřejného zdravotního pojištění. 
Roli zdravotních pojišťoven a jejich suve-
renitu je třeba posílit, nikoliv ji oslabovat.

•  Rada poskytovatelů odmítá zásahy státu 
do odměňování zdravotníků a vytváření 
jednotných platových tabulek pro všech-
ny poskytovatele zdravotních služeb. 
Proto Rada poskytovatelů zásadně od-
mítá vytvoření zvláštního zákona o od-
měňování pracovníků ve zdravotnictví.

•  Rada poskytovatelů odmítá zavádění výsluh 
pro lékaře v nemocnicích.

•  Rada poskytovatelů odmítá bezdůvodné 
zvýhodňování jednoho segmentu na úkor 
jiných skupin poskytovatelů zdravotních 
služeb.

•  Rada poskytovatelů vyzývá všechny za-
interesované, aby upustili od dalšího 
plýtvání prostředky veřejného zdra-
votního pojištění na plošné navyšování 
platů selektované skupině zdravotníků 
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bez vazby na zvýšení efektivity a produkti-
vity zdravotní péče poskytované pacientům 
a podobných nekoncepčních návrhů.

•  Zároveň Rada poskytovatelů vyzývá mi-
nistra zdravotnictví, aby připravil návrhy 
skutečně systémových změn ve struktuře 
a organizaci poskytování zdravotní péče 
zaměřené na zvýšení efektivity a produk-
tivity zdravotního systému, které jediné 
mohou být skutečným řešením problémů 
(nejen personálních) českého zdravotnic-
tví. 

•  V souvislosti s tím Rada poskytovatelů vy-
zývá MZd, aby urychleně připravilo novelu 
vyhlášky o požadavcích na minimální per-
sonální zabezpečení zdravotních služeb 
a systému postgraduálního vzdělávání.

PRO – všichni přítomní fyzicky i skrz webex 
PROTI – nikdo z přítomných
ZDRŽEL SE – Mgr. Marek Hampel

Přítomni na MZ: 
ministr zdravotnictví – prof. MUDr. Vlastimil 
Válek, CSc., MBA, EBIR
MUDr. Vladimír Dvořák, Ph.D.
MUDr. Petr Šonka
MUDr. Zorjan Jojko
MUDr. Ilona Hülleová
Ing. JUDr. Miloslav Ludvík, MBA, 
 v z. prof. MUDr. David Feltl, Ph.D., MBA
doc. MUDr. Roman Šmucler, CSc.
MUDr. Václav Volejník, CSc.
MUDr. Eduard Bláha
PhDr. Robert Huneš
MUDr. Marek Slabý, MBA,  
v z. MUDr. Libor Seneta
Ing. Václav Moravec
RNDr. Jaroslav Loucký, Ph.D., LL.M.
Mgr. Michal Hojný
Mgr. Monika Marková
Bc. Kamil Doležel
prof. MUDr. Pavel Jansa, Ph.D.

Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MSc., MBA
MUDr. Dalibor Štambera
MUDr. Renata Knorová
PhDr. Mgr. Jan Bodnár, LL.M.
MUDr. Pavel Hroboň, M.S.
Bc. Josef Pavlovic
Ing. Helena Rögnerová
Bc. Petr Foltýn 
Mgr. Tomáš Troch
Ing. Jan Michálek
JUDr. Radek Policar
Mgr. Lenka Hynštová
Mgr. Bc. Miroslav Kršiak
Dominika Brožíková 
Přítomni webex:
MUDr. Eduard Sohlich, MBA
Ing. Vladimír Drvota
Mgr. Marek Hampel
Bc. Ludmila Kučerová
Omluveni:
PharmDr. Zdeněk Blahuta, MHA
MUDr. Jiří Pekárek

Ministr Prymula prezidentovi ČLK na 
podzim 2020 členství v Radě poskytovatelů 
veřejně slíbil, ale úřad opustil dříve, než stačil 
jmenování realizovat. Ministr Blatný se na-
opak rozhodl postupovat vůči České lékařské 
komoře obdobně jako Adam Vojtěch, a také 
on tedy zastoupení komory v Radě poskytova-
telů odmítl. Členem Rady poskytovatelů MZ 
tak byl prezident ČLK jmenován na základě 
své žádosti až ministrem Arenbergerem, a to 
s účinností od 27. 4. 2021.

Staronový ministr Vojtěch, věren své zá-
sadě, že lékařskou komoru je třeba ignorovat, 
odvolal prezidenta ČLK z této rady 1. 6. 2021, 
a to s odůvodněním, že „Rada poskytovatelů 
je externím poradním sborem ministra 
a účast prezidenta České lékařské komory 
není v souladu s jejím statutem, podle 
kterého jde o kolektivní orgán složený 
z předních zástupců segmentu poskyto-
vatelů zdravotních služeb, vědy, výzkumu 
a vzdělávání“.

Proč nemá ČLK zastoupení v Radě poskytovatelů
Ministr Vojtěch (ANO) komoru vyškrtnul

Česká lékařská komora měla zastoupení v Radě poskytovatelů od svého založení v roce 2007 tehdejším 
ministrem Julínkem až do změn, které v lednu 2018 provedl ministr Vojtěch. Navzdory našim opakovaným 
žádostem nám členství již nebylo umožněno. Stalo se tak bez ohledu na skutečnost, že ČLK-o.s., jehož 
prostřednictvím lékařská komora hájí zájmy svých členů, disponuje několika tisíci plných mocí pro 
dohodovací řízení, a to v několika segmentech. Předsedou rady je MUDr. Dvořák a místopředsedou 
MUDr. Šonka.
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Ministr Válek (TOP-09) se také snaží komoru ignorovat
Opakované žádosti prezidenta České lékařské komory o členství v tzv. Radě poskytovatelů

Vážený pane ministře,
vzhledem k tomu, že jsem od Vás do dneš-

ního dne nedostal žádnou odpověď na svoji 
žádost z 18. 1. 2022, nezbývá mi nic jiného, než 
se po čtyřech měsících jako prezident České 
lékařské komory – největší a nejreprezenta-
tivnější organizace lékařů v České republi-
ce – znovu obrátit na Vás s žádostí o členství 
v tzv. Radě poskytovatelů, která je poradním 
orgánem ministra zdravotnictví.

Připomínám, že Česká lékařská komora 
měla zastoupení v Radě poskytovatelů pro-
střednictvím svého prezidenta od počátku 
její existence. Tuto praxi změnil až ministr 
Vojtěch, který v roce 2018 při obnově tohoto 
svého poradního orgánu Českou lékařskou 
komoru opomenul, na rozdíl například od ko-
mory stomatologické, a nevyhověl ani našim 
opakovaným žádostem o to, aby také Česká 
lékařská komora své zastoupení v Radě po-
skytovatelů měla.

Vážený pane ministře, předpokládám, že 
Vy jako lékař a člen České lékařské komory 
nehodláte navázat na politiku Mgr. Vojtěcha, 
který byl právník a jako ministr zdravotnic-
tví profesní lékařskou samosprávu důsled-
ně obcházel a odmítal využívat její odborný 
potenciál ku prospěchu pacientů a českého 
zdravotnictví. Věřím, že Vy jako profesor medi-
cíny zájem spolupracovat s Českou lékařskou 
komorou máte, a že tedy mé opakované žádosti 

o jmenování členem Rady poskytovatelů, která 
je vaším poradním orgánem, vyhovíte.

12. 5. 2022 
S uctivým pozdravem

MUDr. Milan Kubek

prezident České lékařské komory

Usnesení sjezdu ČLK – listopad 2022
ČLK žádá ministra zdravotnictví, aby 

bez zbytečného odkladu jmenoval prezi-
denta ČLK členem tzv. Rady poskytovate-
lů, která je poradním orgánem ministra.

Hlasování: pro 223 / proti 27 / zdržel se 16

Vážený pane ministře,
delegáti 36. sjezdu České lékařské komory, 

který se konal ve dnech 12. a 13. listopadu 2022 
v Brně, přijali následující usnesení:

Česká lékařská komora žádá ministra 
zdravotnictví, aby bez zbytečného odkladu 
jmenoval prezidenta ČLK členem tzv. Rady 
poskytovatelů, která je poradním orgánem 
ministra.

Hlasování: pro 223 / proti 27 / zdržel se 16
Vzhledem k tomu, že Rada poskytovatelů 

Ministerstva zdravotnictví byla zřízena příka-
zem ministra „jako externí odborný poradní 
sbor ministra zdravotnictví za účelem efektiv-
ního naplňování zdravotní politiky Minister-
stva zdravotnictví v oblasti poskytování zdra-
votní péče a dalších otázek koncepční povahy 

resortu zdravotnictví“, záleží čistě na vašem 
rozhodnutí, koho členem této rady jmenujete. 
A záleží také čistě na vašem rozhodnutí, zda 
veřejné ujišťování o vašem zájmu spolupraco-
vat s profesní lékařskou samosprávou získá 
konkrétní náplň, nebo zda zůstane v rovině 
pouhých bezobsažných politických proklamací.

V návaznosti na usnesení sjezdu České lé-
kařské komory vás tedy tímto znovu oficiálně 
žádám o to, abych byl jako statutární zástupce 
profesní lékařské samosprávy, která hájí zájmy 
58 300 lékařů, a je tedy nejreprezentativnější 
lékařskou organizací v ČR, jmenován členem 
vašeho poradního orgánu. Připomínám, že 
prezident ČLK byl členem tohoto poradního 
orgánu ministrů vždy, a  to od jeho zřízení 
bývalým ministrem Julínkem. Navíc Česká 
lékařská komora zastupuje na základě plných 
mocí největší počet poskytovatelů zdravotních 
služeb, a to celkem ve čtyřech segmentech. 

Vážený pane ministře, současný stav, kdy se 
vámi vedené Ministerstvo zdravotnictví snaží 
lékařskou komoru ignorovat, neprospívá české-
mu zdravotnictví, neprospívá lékařské komoře, 
ale neprospívá ani vládě, jejímž jste členem. 

24. 11. 2022
S uctivým pozdravem

MUDr. Milan Kubek

prezident České lékařské komory   

Pan ministr Válek na tyto opakované 
žádosti nijak nereagoval.              Milan Kubek

Inzerce
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Revize Helsinské deklarace
Jako prezident České lékařské komory jsem se ve dnech 18. a 19. 1. 2024 účastnil ve Vatikánu evropské 
konference předcházející jednáním o revizi textu Helsinské deklarace. Obdobnou konferenci v těchto 
měsících pořádá Světová lékařská asociace (WMA) na jednotlivých kontinentech. 

Helsinská deklarace přijatá v červnu 1964 
Světovou lékařskou asociací (WMA) v Hel-
sinkách stanovuje pravidla pro medicínský 
výzkum a studie prováděné na lidech. Tato 
pravidla jsou standardy nejen pro lékařskou 
profesi, ale pro všechny, kteří provádějí vý-
zkum na člověku. Helsinská deklarace sice je 
primárně lékařskou profesní normou a jako 
taková není právně závazná, nicméně většina 
pravidel, která v ní jsou obsažená, je záro-
veň kodifikována zákony jednotlivých států 
a mezinárodním právem (například Úmluvou 
o lidských právech a biomedicíně), takže pra-
vidla stanovená Helsinskou deklarací jsou 
v mnoha případech nakonec právně závazná.

Helsinská deklarace byla vyhlášena Svě-
tovou lékařskou asociací (WMA) a je stan-
dardem celosvětového významu. Stala se 
základem, na který navazují všechny další 
normativní dokumenty stanovující podmín-
ky pro jednotlivé druhy výzkumu za účasti 
lidského subjektu.

Helsinská deklarace od svého počátku 
prošla devíti revizemi v letech 1975 (Tokio), 
1983 (Benátky), 1989 (Hongkong), 1996 
(Somerset v JAR), 2000 (Edinburgh), 2002 
(Washington), 2004 (Tokio), 2008 (Soul) 
a 2013 (Fortaleza). V současnosti připravuje 
WMA další revizi tak, aby mohla být slav-
nostně vyhlášena v říjnu 2024 v Helsinkách 
u příležitosti 60. výročí schválení první verze 
dokumentu.

Konferenci věnovanou aktuální revizi 
Helsinské deklarace pořádala WMA ve Va-
tikánu ve spolupráci s Americkou lékařskou 
asociací (AMA) a vatikánskou Pontifikální 
akademií Pro Vita, kterou na jednání zastu-
poval její prezident H. E. Msgr. Vincenzo 
Paglia, jenž na úvod přednesl dopis Svatého 
otce papeže Františka. Ten ve svém poselství 
účastníkům zdůraznil, že hlavním smyslem 
současných úprav Helsinské deklarace je 
změna v přístupu od „výzkumu prováděné-
ho na pacientech“ k „výzkumu prováděnému 
s pacienty“. V úvodu rovněž vystoupili italský 
ministr zdravotnictví pan Orazio Schillaci 
a budoucí prezident WMA Dr. Ashok Philip 
(Malajsie).

Vedle diskuse o  samotné revizi textu 

Helsinské deklarace byla hlavním tématem 
konference rizika provádění biomedicínské-
ho výzkumu v podmínkách chudých zemí 
s nedostatečným přístupem ke zdravotní péči 
a rizika spojená se začleněním z nejrůznějších 
důvodů zranitelných minorit a skupin obyva-
telstva do výzkumu. Zmiňována byla rizika 
ekonomická (chudoba), sociální (uprchlíci, 
minority, lidé žijící tzv. na okraji společnosti, 
vězni…), geografická (zaostalé státy s nepří-
hodnými přírodními podmínkami či politic-
kou nestabilitou). Tato rizika jsou v zásadě 
obdobná s tzv. determinanty zdraví. 

V současnosti nejvíce biomedicínských 
studií publikovaných v impaktovaných ča-
sopisech provádí Čína (21 %), USA (17 %), 
Indie (5,5 %), Německo (4,1 %), Japonsko 
(3,9 %), Velká Británie (3,8 %), Rusko (3,2 %), 
Itálie (2,8 %). Zejména v případě Číny panují 

důvodné pochybnosti, zda jsou ve všech pří-
padech dodržována etická pravidla.

Z dlouhé diskuse vyplynuly následující 
logické závěry:
–  Výzkum na tzv. zranitelných skupinách 

obyvatel je akceptovatelný pouze za pod-
mínek, že jej nelze plnohodnotně provádět 
na jiných skupinách obyvatel a že z jeho 
výsledků budou zároveň profitovat i pří-
slušníci těchto zranitelných skupin.

–  Velké mezinárodní firmy by měly zohled-
ňovat rizika spojená s tzv. etickým dumpin-
gem, kdy chudé státy jsou ochotné u svých 
obyvatel akceptovat rizika, která by byla 
v bohatých zemích nepřijatelná. Na druhou 
stranu studie v těchto zemích prováděné 
umožňují pacientům přístup ke zdravotní 
péči, která by pro ně jinak zůstala nedo-
stupnou. Automatické vyřazování všech  
tzv. zranitelných skupin z biomedicínské-
ho výzkumu by příslušníky těchto skupin 
mohlo paradoxně poškodit tím, že by neměli 
šanci profitovat z nejmodernější terapie. 

–  Klinické studie musejí splňovat nejenom 
právní, ale i etická a morální pravidla platná 
jak v zemi, kde je výzkum prováděn, tak 
v zemi, odkud je výzkum organizován. 

–  Firmy organizující biomedicínský výzkum 
v chudých zemích mají morální povinnost 
zajistit, že z výsledků těchto studií budou 
profitovat také obyvatelé těchto zemí.

Milan Kubek
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Helsinská deklarace WMA:
Etické zásady pro lékařský výzkum
s účastí lidských bytostí
Přijata na 18. valném shromáždění Světové lékařské asociace (WMA), Helsinky, Finsko, červen 1964 
a pozměněna na: 

29. valném shromáždění WMA, Tokio, Japonsko, říjen 1975
35. valném shromáždění WMA, Benátky, Itálie, říjen 1983
41. valném shromáždění WMA, Hongkong, září 1989
48. valném shromáždění WMA, Somerset West, JAR, říjen 1996
52. valném shromáždění WMA, Edinburgh, Skotsko, říjen 2000
53. valném shromáždění WMA, Washington, USA, říjen 2002
55. valném shromáždění WMA, Tokio, Japonsko, říjen 2004
59. valném shromáždění WMA, Soul, Jižní Korea, říjen 2008
64. valném shromáždění WMA, Fortaleza, Brazílie, 2013

Preambule
1. Světová lékařská asociace (WMA) předkládá Helsinskou deklaraci 

jako návod k etickým zásadám lékařského výzkumu zahrnujícího lidské 
subjekty, včetně výzkumu na identifikovatelném lidském materiálu 
a datech.

Deklarace tvoří jeden celek a každý paragraf je třeba číst v souvis-
lostech s ostatním relevantním textem.

2. V souladu s mandátem Světové lékařské asociace je Deklarace adre-
sována v prvé řadě lékařům. Světová lékařská asociace však vybízí i další 
osoby, podílející se na lékařském výzkumu, aby si tyto zásady osvojily.

Všeobecné zásady
3. Ženevská deklarace WMA zavazuje lékaře těmito slovy: „Zdra-

ví mého pacienta je pro mne na prvním místě“ a Mezinárodní kodex 
lékařské etiky stanovuje: „Při poskytování lékařské péče jedná lékař 
v nejlepším zájmu pacienta.“

4. Je povinností lékaře prosazovat a chránit zdraví, blaho a práva 
pacientů, a to včetně těch, kteří jsou účastníky lékařského výzkumu. 
Lékařovy znalosti a svědomí musejí být ve shodě s naplňováním této 
povinnosti.

5. Lékařský pokrok je založen na výzkumu, který nutně zahrnuje 
i studie na lidských subjektech.

6. Prvotním účelem lékařského výzkumu zahrnujícího lidské subjekty 
je pochopení příčin, průběhu a účinků nemocí a zlepšení preventivních, 
diagnostických a terapeutických zákroků (metod, procedur a léčby). 
I nejlepší prověřené zákroky je třeba vytrvale zkoumat a vyhodnocovat 
z hlediska jejich bezpečnosti, efektivity, úspornosti, dostupnosti a kvality.

7. Lékařský výzkum podléhá etickým normám, jež prosazují a zajišťují 
respekt vůči lidským bytostem a chrání jejich zdraví a práva.

8. Prvořadým smyslem lékařského výzkumu je zjišťovat nové po-
znatky, ale tento cíl nesmí být nikdy nadřazen právům a zájmům zkou-
maných jednotlivců.

9. Povinností lékařů, kteří se účastní lékařského výzkumu, je chránit 
život, zdraví, důstojnost, integritu, právo na sebeurčení, soukromí a osob-
ní data zkoumaných subjektů. Odpovědnost za ochranu zkoumaných 

subjektů leží vždy na lékaři nebo jiném zdravotnickém profesionálovi, 
nikdy na zkoumaných, byť dali svůj souhlas k účasti na výzkumu.

10. Lékaři musejí brát v potaz etické, právní a regulační normy a stan-
dardy výzkumu na lidských subjektech, které platí v jejich zemích, stejně 
jako ty, jež platí mezinárodně. Žádná národní ani mezinárodní etická, 
právní nebo regulační opatření by však neměla zmenšovat či odnímat 
kterýkoliv druh ochrany zkoumaných subjektů stanovený touto Deklarací.

11. Lékařský výzkum by měl být veden způsobem, který minimalizuje 
možnou škodu na životním prostředí.

12. Lékařský výzkum na lidských subjektech by měli provádět pouze 
ti, kdo mají příslušnou etickou a vědeckou výchovu, trénink a kvalifikaci. 
Výzkum na pacientech nebo zdravých dobrovolnících vyžaduje supervizi 
kompetentním a příslušně kvalifikovaným lékařem nebo jiným zdravot-
nickým profesionálem.

13. Skupiny, které nejsou v lékařském výzkumu dostatečně zastoupeny, 
by měly získat možnost se ho účastnit.

14. Lékaři, kteří kombinují lékařský výzkum s lékařskou péčí, by 
měli své pacienty zahrnovat do výzkumu pouze do takové úrovně, která 
je pro ně opodstatněná potenciálními preventivními, diagnostickými či 
terapeutickými výhodami a tehdy, mají-li dobrý důvod věřit, že účast ve 
výzkumné studii neovlivní negativně zdraví těchto zúčastněných pacientů.

15. Těm, kteří byli při účasti ve výzkumu poškozeni, náleží vhodná 
kompenzace a léčba.

Rizika, zátěže a prospěch
16. V lékařské praxi a výzkumu většina intervencí obsahuje rizika 

a zátěže. Lékařský výzkum zahrnující lidské subjekty smí být prováděn 
pouze tehdy, když význam cíle převažuje nad riziky a nežádoucími 
účinky pro zúčastněné.
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17. Veškerému lékařskému výzkumu s účastí lidských subjektů 
musí předcházet pečlivé vyhodnocení předvídatelných rizik a zátěží 
pro zúčastněné jednotlivce i skupiny ve srovnání s předpokládaným 
prospěchem pro ně i další jednotlivce či skupiny postižené zkoumaným 
stavem. Je třeba zavádět opatření k minimalizování rizik. Rizika musejí 
výzkumníci trvale monitorovat, vyhodnocovat a dokumentovat.

18. Lékaři by neměli provádět vědecké studie zahrnujících lidské 
subjekty, pokud si nejsou jisti, že byla adekvátně zhodnocena rizika 
a lze je uspokojivě zvládnout. Když lékaři shledají, že rizika převažují 
nad potenciálními výhodami, nebo že již získali přesvědčivý důkaz 
o konečných výsledcích, musejí zvážit, zda mají ve studii pokračovat, 
modifikovat ji, či okamžitě zastavit.

Ohrožené skupiny a jednotlivci
19. Některé skupiny a jednotlivci jsou obzvláště v ohrožení a je 

u nich vyšší pravděpodobnost újmy a dodatečného poškození. Všem 
ohroženým skupinám a jednotlivcům by měla být poskytnuta specificky 
promyšlená ochrana.

20. Lékařský výzkum na ohrožené skupině je opodstatněn jedině 
tehdy, když se vztahuje ke zdravotním potřebám nebo prioritám této 
skupiny a výzkum nelze provádět na skupině, která ohrožená není. 
Navíc by taková skupina měla těžit z poznatků, praxe nebo intervencí, 
jež budou výsledkem daného výzkumu.

Vědecké požadavky a protokol o výzkumu
21. Lékařský výzkum s účastí lidských subjektů musí podléhat vše-

obecně přijímaným vědeckým zásadám, musí být založen na důkladné 
znalosti vědecké literatury a dalších relevantních zdrojích informací a na 
adekvátních laboratorních pokusech či, kde je to vhodné, na pokusech na 
zvířatech. Přitom je nezbytné nepoškodit zvířata, používaná při výzkumu.

22. Plán i průběh každé výzkumné studie zahrnující lidské účastníky 
musí být jasně popsán a zdůvodněn v protokolu o výzkumu. Protokol by 
měl obsahovat etické prohlášení a uvádět, jak jsou dodržovány zásady 
této Deklarace. V protokolu by měly být uvedeny informace týkající se 
financování, sponzorů, institucionální příslušnosti, potenciálních kon-
fliktů zájmů, podnětů pro účastníky a informace o způsobu zacházení 
a/nebo kompenzaci vůči těm, kteří byli poškozeni v důsledku své účasti  
ve výzkumné studii. U klinických studií se musí v protokolu rovněž popsat 
vhodná opatření navržená pro období po skončení studie.

Etické komise ve výzkumu
23. Před zahájením studie se musí předložit protokol o výzkumu 

k posouzení, připomínkování, dohledu a schválení příslušné etické 
komisi. Tato komise musí fungovat transparentně, musí být nezávislá 
na výzkumnících, sponzorech a jakémkoliv jiném nepatřičném vlivu 
a musí být řádně kvalifikovaná. Musí brát v úvahu zákony a vyhlášky 
země či zemí, v nichž má výzkum probíhat, jakož i příslušné mezinárodní 
normy a standardy. Nelze však připustit snížení či upuštění od ochrany 
účastníků výzkumu, jak ji stanovuje tato deklarace.

Komise musí mít právo monitorovat probíhající studie. Výzkumník 
musí komisi předložit informace o monitoringu, zejména o vážných ne-
žádoucích účincích. V protokolu by se neměly dělat úpravy bez posouzení 
a souhlasu komise. Na konci studie musejí výzkumníci komisi předkládat 
závěrečnou zprávu, která obsahuje souhrn výsledků a závěry studie.

Ochrana soukromí a zachování mlčenlivosti
24. K ochraně soukromí účastníků výzkumu a zachování mlčenlivosti 

o jejich osobních datech je třeba podniknout veškerá preventivní opatření.

Informovaný souhlas
25. Účast jednotlivců schopných dát informovaný souhlas k účasti 

v lékařském výzkumu musí být dobrovolná. I když může být vhodné 
konzultovat se členy rodiny nebo komunitními představiteli, nemůže 
být do výzkumu zařazen nikdo proti své vůli, nebo není-li schopen dát 
informovaný souhlas.

26. V  lékařském výzkumu s  účastí lidských subjektů schop-
ných dát svůj informovaný souhlas musí být každý potenciál-
ní účastník studie adekvátně informován o  cílech, metodách,  
financování, možných konfliktech zájmů a institucionální příslušnosti 
výzkumníků, o očekávatelném prospěchu a možných rizicích studie 
a nepohodlí, které může s sebou nést, dále o opatřeních po skončení studie 
a všech jejích dalších relevantních aspektech.

Potenciální subjekt musí být informován, že má právo odmítnout 
účast ve studii nebo svůj souhlas kdykoliv stáhnout bez represí. Zvláštní 
pozornost by měla být věnována specifickým informačním potřebám 
jednotlivých potenciálních subjektů, jakož i způsobům předávání těchto 
informací. Poté, co se lékař či jiná příslušně kvalifikovaná osoba ujistí, že 
potenciální subjekt porozuměl podaným informacím, musí získat bez 
nátlaku informovaný souhlas potenciálního subjektu, nejlépe písemně. 
Pokud nelze souhlas písemně získat, musí být formálně zadokumentován 
a osvědčen. Všichni zkoumaní účastníci lékařského výzkumu by měli mít 
možnost dostat informace o celkovém výsledku a závěrech studie.

27. Při získávání informovaného souhlasu k účasti ve výzkumné 
studii musí být lékař velmi obezřelý, aby s ním nebyl potenciální subjekt 
v závislém postavení či nepodléhal jeho nátlaku. Pokud se tak stalo, musí 
informovaný souhlas získat jiná příslušně kvalifikovaná osoba, která je na 
daném vztahu zcela nezávislá.

28. Za potenciální subjekt výzkumu, který není schopen dát sám 
informovaný souhlas, musí lékař získat souhlas od právního zástupce. 
Takové osoby nesmějí být zahrnovány do studie, která jim pravděpodobně 
nepřinese žádný prospěch, pokud ovšem není smyslem studie podpora 
zdraví takové skupiny, jakou potenciální subjekt reprezentuje, a pokud 
nemůže být výzkum namísto toho proveden na osobách schopných dát 
informovaný souhlas a přinést jen minimální riziko a minimální zátěž.

29. Je-li potenciální výzkumný subjekt, považovaný za nezpůsobilé-
ho dát informovaný souhlas, přesto schopen rozhodnout o své účasti ve 
výzkumu, musí si lékař vedle souhlasu jeho právního zástupce opatřit 
i tento souhlas. Nesouhlas potenciálního subjektu výzkumu by měl být 
respektován.

30. Výzkum s účastí lidských jedinců, kteří jsou fyzicky či mentálně 
neschopni dát svůj souhlas, např. pacienti v bezvědomí, lze provádět pouze 
tehdy, pokud je právě takový fyzický či mentální stav, zabraňující vyjádření 
souhlasu, nezbytnou charakteristikou zkoumané skupiny.

Za takových okolností musí získat lékař informovaný souhlas od 
právních zástupců. Pokud není právní zástupce k dispozici a výzkum 
nelze odložit, může studie pokračovat i bez informovaného souhlasu za 
předpokladu, že specifické důvody pro zahrnutí subjektu ve stavu, který 
neumožňuje poskytnutí informovaného souhlasu, jsou zaznamenány 
v protokolu o výzkumu a že studie byla schválena etickou komisí. Sou-
hlas se setrváním ve výzkumu je nezbytné získat od subjektu nebo jeho 
právního zástupce co nejdříve.

31. Lékař musí pacienta úplně informovat o tom, které aspekty péče 
o něj se vztahují k danému výzkumu. Nesouhlas pacienta s účastí ve 
studii nebo pacientovo rozhodnutí o odstoupení nesmí nikdy nepříznivě 
poznamenat vztah lékař–pacient.

32. Pro lékařský výzkum využívající identifikovatelný lidský materiál 
či data, jako je např. výzkum materiálu nebo dat v biologických bankách 
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nebo podobných repozitářích, musejí lékaři získat informovaný souhlas 
k jejich shromažďování, ukládání a/nebo opakovanému použití. Mohou 
existovat výjimečné situace, kdy je získání souhlasu pro takový výzkum 
nemožné nebo neproveditelné. V takových případech lze výzkum provádět 
jen po zvážení a souhlasu etické komise.

Použití placeba
33. Přínos, rizika, zátěže a efektivita nového zákroku se musejí testovat 

a porovnávat s prokazatelně nejlepšími současnými postupy s výjimkou 
těchto okolností:

Jestliže neexistuje žádná prověřená intervence, je přípustné použít 
placeba nebo neléčit; nebo když je z pádných a rozumných vědeckých 
metodických důvodů proveden méně efektivní zákrok, než je ten, který je 
prokazatelně nejlepší, používá se kontrola placebem či neléčení k posou-
zení účinku či bezpečnosti zákroku; a když je pacientovi proveden méně 
efektivní zákrok, placebo či neléčení pro něj v důsledku toho nepředstavují 
další riziko závažné a nezvratné újmy. Je nezbytné věnovat mimořádnou 
snahu, aby se takové případy nezneužívaly.

Opatření přijímaná po ukončení testování
34. Před zahájením klinického testování by měli sponzoři, výzkum-

níci a vlády pořádajících zemí přijmout opatření pro období po jeho 
skončení, které zajistí dostupnost intervence, označené v průběhu 
testování za prospěšnou, všem účastníkům. Účastníci o tom musejí 
být informováni v průběhu získávání jejich informovaného souhlasu.

Zaregistrování výzkumu a publikování a šíření výsledků
35. Každá výzkumná studie zahrnující lidské subjekty musí být 

zaregistrována ve veřejně přístupné databázi, než do ní vstoupí první 
účastníci.

36. Výzkumníci, autoři, sponzoři, editoři a vydavatelé jsou eticky 
vázáni, co se týče publikování a šíření výsledků výzkumu. Výzkumníci 
mají povinnost zveřejňovat výsledky svého výzkumu na lidských sub-
jektech a jsou zodpovědní za úplnost a přesnost svých zpráv. Všechny 
strany by měly dodržovat přijatá pravidla publikační etiky. Pozitivní, ale 
i negativní a neprůkazné výsledky se musejí zveřejnit či učinit veřejně 
přístupnými. Při publikování se musejí uvádět i zdroje financování, 
institucionální příslušnost a konflikty zájmů. Zprávy o výzkumu, který 
nebyl v souladu se zásadami této deklarace, by neměly být přijaty 
k publikování.

Neověřené zákroky v klinické praxi
37. Jestliže neexistují prověřené postupy nebo nejsou dosud 

známé postupy účinné, individuální léčbu pacienta musí lékař 
konzultovat s experty a teprve pak může s jeho informovaným sou-
hlasem nebo souhlasem jeho právního zástupce použít neověřený 
postup, pokud podle jeho mínění skýtá naději na záchranu života, 
uzdravení nebo úlevu při utrpení. Takový zákrok by se měl následně 
prozkoumat s cílem vyhodnotit jeho bezpečnost a účinnost. Nové 
informace se musejí v každém případě zaznamenat a zveřejnit,  
je-li to vhodné.                                                                                  Praha, listopad 2013

Health. The greatest wealth.E kariera@canadian.cz  N 605 007 063  A  www.canadian.cz/cs/o-nas/karieraA

Vaše nové pracoviště? 

CANADIAN MEDICAL jsou prémiové kliniky, které poskytují 
klientům lékařskou péči na vysoké úrovni. Inspirujeme se 
světovými trendy. Do našeho týmu hledáme zkušené lékaře 
se zájmem o moderní medicínu, s výbornými komunikačními 
dovednostmi, empatií a plynulou angličtinou.

U nás: 
-  budete mít možnost věnovat se moderní ambulantní medicíně
-  budete obklopeni dobrým týmem – na své kolegy se můžete 

spolehnout, jde nám o společnou věc, aby o našeho pacienta 
bylo postaráno komplexně, napříč všemi odbornostmi

-  respektujeme autonomii našich lékařů a děláme všechno 
pro to, abychom jim ulehčili v administrativní zátěži

-  věnujeme velkou pozornost závádění online služeb 
a digitalizaci zdravotní péče

Přijmeme lékaře/-řky 
do těchto týmů: 
   ortopedie
   gynekologie
   pediatrie

psychiatrie
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Čestná medaile pro Evu Černou
Čestná medaile České lékařské komory za rok 2023 byla udělena MUDr. Evě Černé, emeritní primářce 
infekčního oddělení Uherskohradišťské nemocnice, a. s., a dlouholeté předsedkyni revizní komise  
OS ČLK Uherské Hradiště. Slavnostní předání proběhlo ve středu 6. prosince 2023.

ČINNOST ČLK

Medaili spolu s diplomem oceněné předal 
předseda okresního sdružení ČLK MUDr. Jan 
Píštěk, který jí jménem členské základny ČLK 
vyjádřil poděkování za její celoživotní práci ve 
svém oboru pro pacienty nejen Uherskohra-
dišťského regionu a taktéž za dlouholetou práci 
pro Českou lékařskou komoru.

Paní doktorka Eva Černá, osoba neobyčejné 
pracovitosti a houževnatosti, je pro nás všechny 
skvělým příkladem. S velkou vnitřní disciplínou 
a neochvějným přesvědčením nikdy nepřijímá 
řešení, která by byla pouze „dostačující“. Kaž-
dý problém pro ni představuje novou výzvu, 
kterou řeší s obrovským nasazením a touhou 
najít nejlepší cestu, vždy s ohledem na zájem 
pacienta a nikoliv na vlastní prospěch.

Studium na lékařské fakultě Univerzity J. E. 
Purkyně v Brně ukončila 15. 5. 1978 s diplo-
mem ze všeobecného lékařství.
Zaměstnání:
01. 8. 1978 nástup do Uherskohradišťské ne-
mocnice, lékařka – infekční oddělení
22. 4. 1982 diplom specializace v oboru pe-
diatrie prvního stupně – atestace I. stupně 
16. 11. 1988 diplom specializace v oboru pře-
nosné nemoci – atestace II. stupně
20. 1. 1998 vedení Lékové komise od 1. 1. 1998 
do odvolání
29. 12. 2000 jmenování zástupcem primáře 
infekčního oddělení od 1. 1. 2001 do 31. 12. 
2003
11. 12. 2003 jmenování primářkou infekčního 
oddělení od 1. 1. 2004 do 30. 11. 2017
Od 1. 12. 2017 doposud změna pozice z pri-
mářky na lékařku infekčního oddělení 
Je držitelkou Licence ČLK pro výkon funkce: 
vedoucí lékař – primář pro obor přenosné 
nemoci / infekční lékařství. 

MUDr. Eva Čená

V Uherskohradišťské nemocnici, a. s., pra-
cuje více než 45 let. Její vliv a odborná zdat-
nost jsou zřejmé zejména ve vysoké kvalitě 
infekčního oddělení, kde od roku 2003 půso-
bila jako primářka. Její přínos této instituci je 
nepopiratelný a hluboce ceněný v odborných 
kruzích i v očích pacientů.

I v době, kdy si již zaslouženě užívá od-
počinku, pracuje paní doktorka na infekčním 
oddělení na zkrácený úvazek, je předsedkyní 
Revizní komise OS ČLK Uh. Hradiště, což 
svědčí o její neustálé oddanosti lékařské pro-
fesi. Její nekompromisní přístup v dnešní 

době, kdy se často setkáváme s alibismem, 
je nejen vzácný, ale i inspirující. Je osobou 
s vysokými morálními standardy, které se 
nebojí hájit.

Mimo své profesní povinnosti je paní dok-
torka také velkou oporou své rodiny, stará se 
o šest vnoučat. Svůj volný čas tráví v přírodě, 
má ráda folklor, divadlo, hudbu, historii, ces-
tování, poznávání cizích kultur. 

Paní Eva Černá je pro nás všechny člo-
věkem zásadovým, vždy se srdcem na dlani, 
který se celý život neúnavně věnuje druhým.

(red)

Inzerce
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 „A ne že to nejde“ 
V historické budově Měšťanské besedy v Plzni se 1. února 2024 konalo shromáždění Okresního sdružení 
ČLK Plzeň-město. Jde o každoroční akci, tentokrát se však musíme pochlubit počtem účastníků. Byl 
zaplněn celý hlavní sál Besedy v počtu 305 lékařek a lékařů (celkem je v OS PM 2035 lékařů). Šlo 
historicky o nejvíce účastníků v Plzni od zahajovacího shromáždění ČLK v roce 1992. 

ČINNOST ČLK

PŘIDEJ SE K NÁM!

www.nemocnicepribram.cz

Hledáme 
REVIZNÍ LÉKAŘE / LÉKAŘKY

Určitě se ozvěte!
Kontakt: Eva Šostá
eva.sosta@zpmvcr.cz
Telefon: 724 881 593

práce bez nočních služeb,  
bez pohotovostí a s volnými víkendy

• Práci u nás lze kombinovat s Vaší praxí
• Můžete u nás pracovat 

na plný i zkrácený úvazek
• Nabízíme benefity 

a odpovídající ohodnocení
• Podporujeme IPVZ

Zkuste změnu

Hledáme do lokalit: 
Brno | Olomouc | Ostrava
Hradec Králové

Hlavním důvodem takové účasti byla zřejmě 
přítomnost vedení ČLK, prezidenta MUDr. Mi- 
lana Kubka a nového viceprezidenta MUDr. Ja- 
na Přády. V Plzni se ukázalo, že zvolení mladé-
ho „neokoukaného“ lékaře do vedení ČLK bylo 
správné. Po letech bylo v sále vidět větší množství 
mladých tváří. K zaplnění sálu přispěla jistě i lep-
ší komunikace mezi představenstvem OS ČLK 
Plzeň-město a členy našeho sdružení. 

Doufám, že nás budou následovat i ostatní 
sdružení ČLK. Věřím, že dojde postupně k omla-
zování ve vedení ČLK i na okresech, že se snad 
konečně začne větší množství lékařů zajímat 
o dění v ČLK. V Plzni jsme ukázali, že komora 
je pro nás lékaře. 

Na závěr chci poděkovat všem účastníkům 
shromáždění, pánům prezidentovi a viceprezi-
dentovi ČLK a všem, kteří se podíleli na organi-
zaci shromáždění v Plzni. 

MUDr. Jindřich Šebor, předseda OS ČLK Plzeň-město

Inzerce
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Hudba a tanec ovládly 27. ledna t. r. všechny sály pražského Paláce Žofín. Konal se zde už 26. reprezentační 
ples lékařů českých, pořádaný Českou lékařskou komorou a Lékařským odborovým klubem SČL. Ve velkém 
sále se o předtančení postarali TS Chvaletice a Hana a Eduard Zubákovi. Po většinu času hrál k tanci 
Boom!Band Jiřího Dvořáka se sólisty. Hostem byla skupina ABBA World Revival. Na klavír koncertoval 
sólista Radim Linhart. Večerem provázela jako moderátorka i zpěvačka Heidi Janků. 
Program v malém sále obstarali Hlavsa Orchestra, zpěvačka Lucie Černíková a DJ Miloš Skalka, Rytířský 
sál opanovali Alena Přibylová and her Longhairs a Frajeři z galerky. Na ples byli pozváni předsedové 
politických stran, jediný z nich se zúčastnil Andrej Babiš z ANO. Řada dalších v čele s prezidentem 
republiky se omluvila, některým nestála komora ani za odpověď.                                                                               (red) 

Lékaři se opět bavili na Žofíně
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Novým předsedou Etické komise České lékařské komory zvolilo představenstvo komory  
MUDr. Petra Jehličku, PhD. Mandát bývalé Etické komise vypršel v prosinci 2023. Dosavadní předsedkyně  
dr. Stehlíková a místopředsedkyně dr. Vraná již neměly zájem v práci v EK ČLK pokračovat. Ostatní 
členové kandidovali znovu. 

Zvolena nová Etická komise ČLK

Jako nové členy EK ČLK navrhl prezident 
ČLK tyto osobnosti:

PhDr. David Černý, Ph.D. – filozof a bio-
etik, vědecký pracovník Ústavu státu a práva 
Akademie věd ČR přednášející na Lékařské 
fakultě MU v Brně, doc. MUDr. Jaromír Matě-
jek, Ph.D., Th.D., LL.M. – přednosta Ústavu hu-
manitních studií v lékařství 1. LF UK v Praze.

V  souladu s  článkem č. 1 stavovského 
předpisu č. 18 – statut Etické komise ČLK 
představenstvo na návrh prezidenta ČLK 
jednomyslně zvolilo Etickou komisi ČLK ve 
složení:
doc. MUDr. Jarmila Drábková, CSc.
PaedDr. Alena Gajdůšková 
MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.
MUDr. Petr Lokaj
JUDr. Ing. Lukáš Prudil, PhDr.
MUDr. Petr Jehlička, PhD.
MUDr. Tomáš Šindler
MUDr. Jiří Wicherek
PhDr. David Černý, Ph.D.
doc. MUDr. Jaromír Matějek, Ph.D., Th.D., 
LL.M.

Za sebe osobně bych rád navázal na slušnost a poctivost, které 
jednání Etické komise provázely. Obzvláště v dnešní době, kdy 
vulgarizace, agresivita a lež začínají zamořovat veřejný prostor, 
bychom si měli zachovat důstojnost a schopnost vést dialog na 
úrovni odpovídající našemu vzdělání a postavení. Ne vždy se to 
daří. Je dobré si uvědomit, že nejen obsah, ale i forma našeho 
jednání s  pacienty a mezi námi samotnými ovlivňuje pohled 
veřejnosti na lékařský stav a její respekt k nám. Naši předchůdci 
to dobře věděli a snažili se jednat v souladu s nejvyšším etickým 
kodexem. Přesto i oni v těžkých dobách chybovali. Je dobré 
uchovat si historickou paměť. Zároveň však nemůžeme ignorovat 
etické problémy současné medicíny, vyplývající z dramatických 

změn v oblasti technologií, společenského vývoje i motivací. Je 
to velké téma, které se dříve či později dotkne každého z nás, ať 
v roli lékaře, či pacienta. 

Jsem si vědom, že ideální stav v medicíně, natož v české spo-
lečnosti, v dohledné době nenastane. Ba naopak. O to více jsem 
však přesvědčen, že pojmenování rizikových oblastí z pohledu 
etiky a zahájení širšího diskurzu v lékařské obci je tím správným 
krokem.

Přeji vám všem úspěšný rok 2024 a doufám, že přijmete nově 
sestavenou Etickou komisi za svou.

MUDr. Petr Jehlička, Ph.D.

předseda Etické komise a člen představenstva ČLK

Zachovat si důstojnost a schopnost vést dialog
V rámci obměny Etické komise České lékařské komory došlo na lednovém zasedání představenstva ČLK 
nejen ke kooptaci dvou nových členů, ale zároveň k volbě jejího předsedy. V této souvislosti mi dovolte, 
abych jako nástupce MUDr. Heleny Stehlíkové v pozici předsedy Etické komise poděkoval v prvé řadě 
právě jí. Kultivovaný způsob vedení komise po mnoho let byl možná nenápadný, ale velmi korektní.  
A nebylo to vždy jednoduché, obzvláště v době vyhrocené diskuse mezi lékaři v nedávné pande-
mické době.
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NEMOCNICE TÁBOR, A.S. 
VYHLAŠUJE VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ 
NA OBSAZENÍ POZICE

PRIMÁŘ / PRIMÁŘKA 
ŽENSKÉHO ODDĚLENÍ

Vaše dotazy směřujte na: 
MUDr. Jana Chocholová, členka představenstva 
Nemocnice Tábor, a.s., 
TF:381 606 600, 777 140 384; 
e-mail: jana.chocholova@nemta.cz.

Kontakt pro zaslání přihlášky: 
Iva Glatzová – vedoucí personálního oddělení
Nemocnice Tábor, a.s., Kpt. Jaroše 2000, 390 03 
TF: 381 608 210, 605 236 271; 
e-mail: iva.glatzova@nemta.cz

Požadujeme:
●  specializovaná způsobilost v oboru gynekologie 

a porodnictví
●  potvrzení zdravotní způsobilosti a trestní 

bezúhonnost dle zákona č. 95/2004 Sb.
●  profesní přístup k pacientům a kolegům
●  výborné organizační a řídící schopnosti, 

samostatnost
●  vysoké pracovní nasazení a fl exibilitu

Nabízíme:
●  nadstandardní mzdové ohodnocení odpovídající 

nabízené pracovní pozici
●  příspěvek na bydlení nebo dojíždění
●  pomoc a podporu při zajištění bydlení  
●  podporu odborného i osobního rozvoje
●  vybavení komunikačními prostředky
●  5 týdnů dovolené + 2 dny sickdays, zvýhodněný 

mobilní tarif, vlastní jídelna 
●  příspěvek na penzijní připojištění a další benefi ty 

na www.nemta.cz

Přihláška uchazeče musí obsahovat:
●  strukturovaný životopis s motivačním dopisem
●  telefonický, popř. e-mailový kontakt
●  doklady o dosaženém vzdělání
●  stručnou koncepci rozvoje a řízení oddělení

Další informace:
●  termín pro přihlášení do 26. 2. 2024
●  termín výběrového řízení bude uchazečům 

upřesněn

Již IX. ples zdravotníků, tentokráte podle moti-
vu „Hvězdný“, se uskutečnil 13. 1. 2024 v Sokolově. 
Na jeho pořádání se opět podílelo OS ČLK Sokolov.

Plesalo se  
i v Sokolově 

Na tomto již tradičním plese se v přátelském ovzduší měli možnost 
setkat jak zdravotníci, tak i jejich pacienti. O dobrou zábavu se přičinili 
již tradiční moderátor (a „kolega primář“) Petr Rychlý, hlavní hosté 
Inflagranti a Josef Vojtek, Jan Onder a Natálie Otáhalová, k tanci 
a poslechu hráli Koala Band, The Bakers, Kraslická cimbálovka, DJ 
Ferybo a Videodiskotéka Pavla Kadlece. Bohatý byl i další doprovodný 
program. Kromě řady významných osobností nejen Karlovarského 
kraje se plesu zúčastnili i čelní představitelé OS ČLK Karlovy Vary 
a Cheb.                                                                                                                                      (jt)
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Pozvánka na sérii mimořádných seminářů 

Péče o duševní zdraví  
pro lékaře a zdravotníky 

Odborná vzdělávací akce je pořádána v rámci celoživotního vzdělávání lékařů dle SP č. 16. 
Vzdělávací akce je garantována Českou asociací sester a je registrována pod číslem ČAS/53/2024.

Česká lékařská komora, odd. vzdělávání
Drahobejlova 27, 190 00 Praha 9, tel.: 234 760 710, e-mail: vzdelavani@clkcr.cz, www.lkcr.cz

Seminář se zabývá moderním a praktickým pojetím péče o duševní zdraví, zvláště s ohledem na výkon 
lékařských a  zdravotnických povolání. V  úvodu podává stručný přehled reprezentativního výzkumu 
o duševním zdraví lékařů, který realizovala Česká lékařská komora ve spolupráci s Psychiatrickou klinikou 
1. LF UK a VFN v Praze a dále se soustředí na praktické otázky duševního zdraví.  
Účastníci se dozvědí, jaké jsou nejčastější rizikové faktory, které ohrožují duševní stabilitu i to, jak předcházet 
dlouhodobým problémům v podobě projevů vyhoření, deprese, úzkosti, poruch spánku a dalších obtíží. 
Důraz je kladen na praktické a v životě jednoduše aplikovatelné principy péče o duševní zdraví, které jsou 
založené na moderní evidence-based literatuře a praxi. Jedná se o mimořádný seminář, který je prvním 
krokem České lékařské komory k systematické podpoře duševního zdraví lékařů.
Účastníci seminářů dostanou mimořádnou slevu 25 procent na publikace nakladatelství GRADA 
Publishing, které je partnerem tohoto projektu.

Semináře budou probíhat v těchto městech:
Praha 01. 02. 2024 Ústí nad Labem 16. 05. 2024
Ostrava                            15. 02. 2024 Olomouc                         30. 05. 2024
Hradec Králové 29. 02. 2024 Mladá Boleslav 13. 06. 2024
Tábor                               14. 03. 2024 Karlovy Vary 19. 09. 2024
Plzeň                                04. 04. 2024 Jihlava                             03. 10. 2024
Brno                                 25. 04. 2024 Liberec                             17. 10. 2024

Délka: 4 hodiny
Počet kreditů: 4

Začátek semináře: 17.00 hodin
Účastnický poplatek: 400 Kč

Odborný garant: doc. MUDr. Martin Anders, Ph.D., MUDr. Milan Kubek
Přednášející: prof. PhDr. Radek Ptáček, Ph.D., MBA, Psychiatrická klinika 1. LF UK a VFN v Praze,  

vedoucí Oddělení vzdělávání ČLK      

V případě zájmu prosíme o vyplnění přihlášky na lkcr.cz/kurzy-clk, kurzy jsou řazeny chronologicky.

Prof. PhDr. Radek Ptáček, Ph.D., MBA  

Profesor lékařské psychologie, klinický psycholog, psychoterapeut 
a  vedoucí oddělení vzdělávání České lékařské komory. Autor nebo 
spoluautor  více než 100 původních vědeckých prací, které ve světě 
dosáhly více než 2000 citací, dále 15  vědeckých monografií a  řady 
popularizačních článků. Klinicky, výzkumně i  pedagogicky se věnuje 
nejširší problematice péče o  duševní zdraví. Je iniciátor a  hlavní řešitel 
řady velkých výzkumných projektů o  duševním zdraví, mimo jiné též 
výzkumného projektu dlouhodobého sledování projevů stresu, syndromu 
vyhoření a deprese mezi českými lékaři. Zkušenosti a znalosti získal mimo 
jiné řadou dlouhodobých i krátkodobých zahraničních stáží.   
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Možnosti ochrany zdravotnických 
zařízení a zdravotníků  
proti ozbrojeným útočníkům

V návaznosti na tragédii na FF UK v Praze jsem byl od některých poskytovatelů zdravotních služeb 
dotazován, zda lze stanovit zákaz vstupu se střelnou zbraní do zdravotnického zařízení s výjimkou 
příslušníků Policie ČR a městské policie, pokud by se poskytovatel zdravotních služeb nebo vedoucí 
zdravotnického zařízení pro takové řešení rozhodl. 

Zákaz vstupu se střelnou zbraní • Operativní řešení, pokud je držitel zbraně ze zdravotního 
hlediska nebezpečný • Nereálný pohled politiků na možnosti praktického lékaře

Podle mého názoru je to zejména po ma-
sových vraždách dne 21. prosince 2023 zcela 
legitimní a důvodný postup. Ministr vnitra 
i policejní prezident označují například vedle 
vysokých škol i zdravotnická zařízení za lehce 
zranitelné „měkké“ cíle. Zatím však nebyla uči-
něna žádná legislativní ani jiná opatření k jejich 
zvýšené ochraně.

Podle Listiny základních práv a svobod mají 
naši občané nárok držet zbraň za zákonem sta-
novených podmínek. Z toho však rozhodně 
nevyplývá právo nosit zbraň kdykoliv kamko-
liv, třeba i proti vůli toho, komu daný prostor 
patří. Do mnoha veřejných budov je vstup se 
střelnou zbraní zakázán (soudy, ministerstva, 
různé úřady, ale i sportovní stadiony a velké 
kulturní podniky, například koncerty), aniž je 
tím porušeno právo občana na držení zbraně. 
Pokud se poskytovatel zdravotních služeb 
rozhodne stanovit zákaz vstupu do zdravot-

nického zařízení se střelnou zbraní, dopo-
ručuji uvést toto pravidlo do vnitřního řádu 
zdravotnického zařízení, případně současně do 
vnitřních řádů jednotlivých klinik či oddělení. 
Týká se nejen nemocnic, ale i ambulantních 
zdravotnických zařízení provozovaných sou-
kromými poskytovateli zdravotních služeb. 
V této souvislosti je vhodné ke vstupu do pro-
stor zdravotnického zařízení umístit viditel-
nou ceduli s nápisem „Podle vnitřního řádu 
zdravotnického zařízení je do všech prostor 
zdravotnického zařízení stanoven zákaz vstupu 
se střelnou zbraní“. Vhodné by bylo doplnit 
tento nápis obrázkem, na kterém bude vidi-
telně přeškrtnutá pistole. Porušení vnitřního 
řádu je podle zákona důvodem k ukončení péče 
o pacienta s výjimkou péče neodkladné. I tuto 
skutečnost lze k uvedenému zákazu pozname-
nat, bude-li to poskytovatel zdravotních služeb 
považovat za vhodné. 

Je pravdou, že za současných podmínek 
i přes tento nápis vstupu se zbraní do zdra-
votnického zařízení nezabráníme, pokud se 
někdo rozhodne tam zbraň pronést. Svůj smysl 
takové opatření přesto mít může. Opakovaně 
jsme se setkali s tím, že se lékař dotazoval, jak 
může reagovat na to, když pacient nebo jeho 
doprovod v ordinaci či čekárně „mává střel-
nou zbraní“. Nedávno mi psychiatr sděloval, 
že pacient, kterému nedoporučil povolit držení 
zbraně (jako třináctiletý pobodal spolužáka), 
mu „mával revolverem před obličejem“, jen 
aby mu ukázal, že povolení legálně držet zbraň 
stejně obdržel. Pokud by měl ve vnitřním řádu 
uveden zákaz vstupu se střelnou zbraní a toto 
by se stalo, byl by to důvod k vyřazení pacienta 
z péče. A možná by si pacient vstup se zbraní po 
přečtení nápisu rozmyslel. Konfliktní situace 
také může nečekaně nastat i ve zdravotnickém 

zařízení, a drží-li zde někdo legálně zbraň, aniž 
tím cokoliv porušuje, může ji v afektu použít, 
byť to neměl předem v úmyslu. Konečně při 
poskytování zdravotních služeb na lůžkovém 
oddělení nemocnice se může psychický stav 
pacienta v průběhu hospitalizace měnit, třeba 
i vlivem podávaných léčivých přípravků, a může 
vést k nečekané agresivitě i u lidí, u kterých 
bychom to nečekali. Není to tak dlouho, kdy 
na hematologické klinice fakultní nemocnice 
pacient legálně drženou zbraní, kterou měl v ne-
mocnici u sebe, aniž to kdokoliv tušil, zastřelil 
jiného pacienta. Zbraň mu pak velmi odvážně 
odebraly zdravotní sestry, což ocenil i tehdejší 
ministr zdravotnictví.

Je tedy na uvážení každého poskytovatele 
zdravotních služeb, zda zákaz vstupu do svých 
prostor se střelnou zbraní stanoví. Pokud se 
rozhodne pro takové opatření, je vhodné jej 
zakotvit do vnitřního řádu, který je pro pacien-
ty závazný, a viditelně to nápisem i obrázkem 
oznámit každému, kdo do zdravotnického za-
řízení vstupuje. 

Podle mého názoru není vyloučena ani 
případná kontrola dodržování tohoto opatření 
při vstupu do prostor zdravotnického zařízení 
technickými prostředky k tomu určenými, jak 
se to běžně i bez zákonného zmocnění děje na 
fotbalových stadionech i velkých kulturních 
akcích. To by ovšem bylo patrně spojeno s ne-
přiměřenými finančními náklady.

Jsem si vědom, že někteří kolegové práv-
níci mohou vznést proti takovým omezením 
námitky, ale současně jsem přesvědčen o tom, 
že poskytovatel zdravotních služeb, který ve 
svém vnitřním řádu takové omezení stanoví, 
na to má právo. Stejně jako mají toto právo 
pořadatelé sportovních zápasů, velkých kul-
turních podniků a do budoucna jistě i provo-
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zovatelé školských zařízení. Když jsem před 
několika lety v Atlantě v USA vstupoval do 
Muzea Coca-Coly nebo do výstavy obřích akvá-
rií, všude jsem procházel přísnou rentgenovou 
kontrolou a nesměl jsem mít u sebe ani nožík, 
ani pepřový sprej, natož střelnou zbraň. 

Možnost okamžitě odebrat 
zbraň ze zdravotních důvodů 

Jeden z ohlasů a současně doporučení 
lékaře-psychiatra, který četl článek „Lékař 
a zákon o zbraních“ v minulém čísle časopisu:

„Ohledně držení dlouhých zbraní s op-
tikou s vámi souhlasím. Ohledně ukončení 
péče ze strany lékaře v okamžiku, kdy zjistí, 
že je pacient nezpůsobilý k ZP, se domnívám, 
že to nic neřeší, protože nemocnému pacien-
tovi v tuto chvíli zbraň zůstane a do ordinace 
s ní může přijít i nezván. Nebo do restaurace 
(vizte Uherský Brod) či do školy. Já sám jsem 
podobný případ řešil dvakrát, nedlouho po 
Uherském Brodě. Poučen naprosto nelogic-
kým postupem lékaře i orgánů, kdy duševně 
nemocného pacienta se zbraní vyzvali k ode-
vzdání zbraně, udělal jsem to jinak. Vzpomněl 
jsem si na krédo pistolníků z Divokého západu 
(četl jsem jako malý) ‚Nejprv střílej, pak se 
ptej‘ a ihned vyzval Policii ČR k okamžitému 
(míněno skutečně ihned, tedy do hodiny) 
odebrání zbraně nebezpečnému pacientovi –  
jednou hlídkou, podruhé zásahovkou, která 
zajistila přes 30 různých zbraní, povětšinou 
nelegálních. Myslím, že je dobré nejprve toto 
zajistit, a pak teprve řešit ‚papíry‘. A v tomto 
duchu by se měla nést i legislativa. Třebaže 
samozřejmě ‚nevychytá‘ všechna nebezpečí 
(nelegální zbraně, pacienta již ‚v akci‘ atd.).“

K tomu je třeba poznamenat, že ustano-
vení § 56 zákona o střelných zbraní a střelivu  
č. 119/2002 Sb. v platném znění stanoví:

Zadržení zbraně, střeliva nebo dokladu
(1) Příslušník policie je oprávněn zadržet 

zbraň kategorie A, A-I, B, C, C-I nebo D, stře-
livo, černý lovecký prach, bezdýmný prach, 
zápalky, zbrojní průkaz, zbrojní licenci, průkaz 
zbraně, zbrojní průvodní list pro trvalý vývoz, 
trvalý dovoz nebo tranzit zbraní nebo střeli-
va, povolení k vývozu podle zákona o kontrole 
obchodu s výrobky, jejichž držení se v České 
republice omezuje z bezpečnostních důvodů, 
evropský zbrojní pas, povolení k přepravě nebo 
hlášení přepravy zbraní a střeliva podle § 50 
nebo 50a, aby jejich držiteli zabránil v jednání, 
kterým porušuje povinnost nebo nedodržuje 
zákaz stanovený tímto zákonem.

(2) Příslušník policie je oprávněn zadržet 
zbraň kategorie A, A-I, B, C nebo C-I, střelivo 
do této zbraně, zbrojní průkaz, zbrojní licenci, 
průkaz zbraně nebo zbrojní průvodní list pro 
trvalý vývoz, trvalý dovoz nebo tranzit zbraní 
nebo střeliva, povolení k vývozu podle zákona 
o kontrole obchodu s výrobky, jejichž držení se 
v České republice omezuje z bezpečnostních 
důvodů, evropský zbrojní pas, v němž jsou 
zapsány zbraně kategorie A, A-I, B, C nebo 
C-I, povolení k přepravě nebo hlášení přepravy 
zbraní a střeliva podle § 50 nebo 50a, pokud

a) existuje důvodné podezření, že 
u držitele zbrojního průkazu došlo k ta-
kové změně zdravotního stavu, která může 
v souvislosti s nakládáním se zbraní před-
stavovat ohrožení jeho života nebo zdraví 
či života nebo zdraví jiných osob,

b) byl odňat zbrojní průkaz podle § 27 odst. 

1 písm. a), b) nebo c) nebo zbrojní licence podle 
§ 36 odst. 1 písm. b) nebo § 36 odst. 2 a dosa-
vadní držitel zbrojního průkazu nebo zbrojní 
licence neodevzdal průkaz zbraně, zbraň a stře-
livo příslušnému útvaru policie, nebo

c) je dán důvod pro zajištění podle  
§ 57 odst. 1 a existuje důvodné podezření, 
že další nakládání se zbraní nebo střelivem 
držitelem zbrojního průkazu nebo zbrojní 
licence může představovat ohrožení jeho 
života nebo zdraví či života nebo zdraví 
jiných osob.

(3) Pokud držitel zbrojního průkazu nebo 
držitel zbrojní licence na výzvu příslušníka 
policie neprodleně neodevzdá věci, které mají 
být zadrženy podle odstavce 2, nebo nesdělí 
místo jejich uložení a neumožní jejich převzetí 
policií, je příslušník policie oprávněn vstoupit 
do obydlí, jiných prostor nebo na pozemek, lze-
-li důvodně předpokládat, že se zde tyto věci 
nalézají, a zadržet je.

(4) Příslušník policie může zadržet zbraň 
nebo střelivo podle odstavce 1 v místě jejich do-
savadního uložení a současně zabránit přístu-
pu k nim osobě, které byly zbraň nebo střelivo 
zadrženy, nebo jiné neoprávněné osobě, je-li to 
odůvodněno jejich množstvím nebo velikostí.

(5) Příslušník policie, který zadržel věc 
uvedenou v odstavcích 1 a 2, vydá jejímu drži-
teli na místě potvrzení o převzetí zadržené věci 
a neprodleně ji odevzdá s uvedením důvodu 
zadržení příslušnému útvaru policie.

(6) Pominou-li důvody, které vedly k za-
držení zbraně, střeliva nebo dokladu, muse-
jí být tyto věci útvarem policie, u něhož jsou 
v úschově, bez zbytečného odkladu vráceny 
po předložení vydaného potvrzení tomu, komu 
byly zadrženy. Pokud není ten, komu byly věci 
zadrženy, totožný s jejich vlastníkem, musejí 
být věci vráceny jejich vlastníkovi.“

Pokud tedy lékař dospěje k přesvědče-
ní, že u pacienta, který je držitelem zbroj-
ního průkazu, došlo k takové změně zdra-
votního stavu, že držení zbraně u něho by 
mohlo být nebezpečím pro něho nebo jiné 
osoby, je třeba učinit o tom podrobný zá-
pis do zdravotnické dokumentace, a tam 
konkrétně uvést, z jakých důvodů, pří-
padně na základě jaké diagnózy k tomuto 
závěru lékař dospěl a poté neprodleně 
prokazatelným způsobem informovat Po-
licii ČR s návrhem na provedení opatření 
podle § 56 odstavce 2 písmena a) záko-
na č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních 
a střelivu. Policie ČR by měla neprodleně 
konat a zbraň odebrat. Poté ovšem nastane 
běžné správní řízení – lékařský posudek, jeho 
možné přezkoumání na žádost pacienta, roz-Ilu
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Pozvánka 
na tiskovou konferenci

Tisková konference zástupců pracovišť, která zodpovídají 
za organizaci služeb Lékařské pohotovostní služby pro děti 

(LPS), se bude konat ve středu 6. 3. 2024 od 10.00 
v Domě lékařů, Drahobejlova 1019, Praha 9 – Libeň, 

Heverochova učebna (2. patro). Tématem konference bude 
problematika neustále se snižujícího podílu sloužících 

praktických lékařů pro děti a dorost. Akce navazuje  
na otevřený dopis ministru zdravotnictví prof. Válkovi, 

odeslaný panu ministrovi v listopadu 2023 a zveřejněný  
v časopisu Tempus medicorum 1/2024. 

Za podepsané lékaře  
na tiskové konferenci vystoupí:

MUDr. Ivan Peychl,  
primář Pediatrického oddělení FN Bulovka

MUDr. Jaroslav Škvor, CSc.,  
přednosta Dětské kliniky  

Masarykovy nemocnice Ústí nad Labem

MUDr. Lucie Procházková,  
primářka Dětského oddělení  

Krajské nemocnice Tomáše Bati

Na akci budou pozváni zástupci České pediatrické  
společnosti, MZ ČR, VZP a pacientských organizací. 

hodnutí o odnětí zbrojního průkazu, možnost 
odvolání, správní žaloba u krajského sou-
du, případně kasační stížnost k Nejvyššímu 
správnímu soudu a s ohledem na to, že právo 
držet zbraň je zakotveno i v ústavním pořádku 
České republiky, i ústavní stížnost proti roz-
hodnutí o odebrání zbrojního průkazu. To vše 
ovšem za situace, kdy zbraň nebo zbraně jsou 
do doby pravomocného rozhodnutí policií 
zadrženy. 

Omezené možnosti praktického 
lékaře a nereálné představy politiků

Zúčastnil jsem se kulatého stolu k záko-
nu o zbraních v Poslanecké sněmovně, za 
účasti ministra vnitra, ministryně obrany 
a řady poslanců i novinářů. Bylo překvapivé, 
jaké argumenty zde zazněly. Praktický lékař 
svého pacienta přece dobře zná a ví, zda je, 
či není třeba posílat ho na psychotesty nebo 
jiná (psychiatrická?) vyšetření před vydá-
ním posudku k vydání zbrojního průkazu 
či nikoliv. Asi není známo, že pacient může 
praktického lékaře vyměnit, pokud mu po-
tvrzení k držení zbrojního průkazu nevydá. 
Konečně občan nemusí mít žádného regist-
rujícího praktického lékaře ( jde o jeho právo, 

nikoliv povinnost) a pak mu lékařské potvr-
zení může vydat kterýkoliv praktický lékař. 
Navíc je známo, že existují firmy provozující 
řetězec praktických lékařů. Pacienta by měl 
sice registrovat nejen poskytovatel-firma, ale 
konkrétní lékař, praxe je však často jiná. Lékař 
ústním dotazem ověří anamnézu ( jinou mož-
nost nemá), možná vyšetří zrak, změří tlak, 
a pokud se pacient nechová evidentně tak, že 
by mohl trpět duševní poruchou, nemá důvod 
lékařský posudek nevydat ani jej podmiňovat 
psychotesty či psychiatrickým nebo psycho-
logickým vyšetřením. Navíc u kulatého stolu 
ve sněmovně vystoupil zástupce jak Asociace 
klinických psychologů ČR, tak odborné psy-
chiatrické společnosti se shodným názorem, 
že odborníků jejich profese je nedostatek 
a plošná vyšetření by se těžko zvládala, navíc 
psychotesty ani psychiatrické vyšetření by 
nemusely potenciálního vraha odhalit. Pak 
je jistě nesmyslné kritizovat lékaře, který 
u inteligentního mladého zdravého člo-
věka nestanoví psychologické vyšetření 
a potvrzení o zdravotní způsobilosti držet 
zbraň vydá. Není jasnovidec. 

Zabránit aspoň částečně tragédiím, jaká 
se stala na FF UK, by bylo možné účinně je-

dině zákazem dlouhých rychlopalných zbraní 
oblíbených u masových vrahů v USA, nebo 
alespoň povinným psychologickým vyšet-
řením žadatelů o tento typ zbraně a jejich 
členství v profesním spolku, například mys-
liveckém. O tom však u kulatého stolu v Po-
slanecké sněmovně nikdo vůbec neuvažoval. 
Bohužel.

Shrnutí:
Poskytovatel zdravotních služeb může 

ve vnitřním řádu stanovit zákaz vstu-
pu do svých zdravotnických zařízení se 
střelnou zbraní. Může provádět i kontrolu 
dodržování tohoto zákazu při vstupu do 
svého objektu.

Lékař je oprávněn upozornit Policii 
ČR, že pacient, který je držitelem střelné 
zbraně, může s ohledem na svůj zdra-
votní stav bezprostředně ohrozit sebe 
nebo své okolí. Policie ČR je oprávněna 
zbraň odebrat až do doby, než bude ve 
správním řízení pravomocně rozhodnuto 
buď o odebrání zbrojního průkazu, nebo 
o vrácení zbraně.

JUDr. Jan Mach, advokát

ředitel právní kanceláře ČLK

Inzerce
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Pokud lékař odmítne při trestním oznámení podat policii vysvětlení,  
může to vést ke zbytečnému trestnímu stíhání

Odmítnout podat vysvětlení znamená zbavit se možnosti odůvodnit a obhájit svůj odborný postup, a mnohdy 
tak předejít zbytečnému obvinění. Mnoho lékařů se s tím již setkalo, setkává a bude setkávat, kdy na ně 
v souvislosti s jejich odborným postupem při léčbě některého pacienta bylo podáno trestní oznámení. 

Nešťastná rada: Odmítněte vypovídat

Pokud někdo v nemocnici 
nebo v rámci ambulantní léč-
by zemře či se určitá nepříz-
nivá diagnóza nezjistí ihned, 
případně někdo utrpí újmu na 
zdraví, má pacient nebo po-
zůstalí tendenci vyvodit z toho 
pro příslušného lékaře a  po-
skytovatele zdravotních služeb 
právní důsledky. Podat občan-
skoprávní žalobu o  náhradu 
škody a  nemajetkové újmy je 
určitým rizikem za situace, kdy 
žalobce posléze ponese náklady 
soudních poplatků, znaleckých 
posudků a  případně i  úhradu 
za právní služby nejen jemu, 
ale i  protistraně, pokud žalo-
ba nebude úspěšná. Tato rizika 
nehrozí za situace, kdy podá 
trestní oznámení. Pokud pro-
běhne trestní řízení a kterýko-
liv zdravotník, ať již sám posky-
tovatel zdravotní služby, nebo 
zaměstnanec, bude odsouzen, 
je tím jasně dáno, že náhrada 
škody a  nemajetkové újmy 
poskytnuta být musí. Není vý-
znamné, zda bude poskytnuta 
přímo v trestním řízení, pokud 
obžalovaným je soukromý lé-
kař, nebo v občanskoprávním 
řízení, když obžalovaným je 
zaměstnanec. 

Trestní oznámení řeší zpra-
vidla komisař služby kriminál-
ní policie a vyšetřování Policie 
ČR, který sám odborné proble-
matice nemůže rozumět a ne-
zbývá mu zpravidla než přibrat 
soudního znalce z  příslušné-
ho oboru. Dříve, než tak učiní, 
většinou předvolá toho, proti 
komu trestní oznámení směřu-
je, případně i další zdravotní- 
ky, kteří by mohli být svědky, 

k tzv. podání vysvětlení na poli-
cii. A zde se dostávám k problé-
mu, s nímž se v praxi opakovaně 
setkávám a který bych nazval 
jako nešťastná rada některých 
advokátů. V  trestním řízení, 
které je vedeno třeba proti or-
ganizované zločinecké skupině 
nebo proti pachatelům vražd či 
loupeží, se někdy vyplácí v této 
fázi řízení nepodávat vysvětle-
ní a odmítnout jej, což je prá- 
vem vyslýchaného. Může od-
mítnout podat vysvětlení, po-
kud by tím sobě nebo osobě 
blízké mohl způsobit trestní 
stíhání. V  případech skuteč-
ných zločinců může být ta-
ková rada správná. V  přípa- 
dech, kdy je lékař podezře-
lý z  nedbalostního, tedy 
neúmyslného ublížení na 
zdraví nebo usmrcení, je 
situace zcela opačná. Rada 
„nevypovídejte na policii 
a  nepodávejte vysvětlení“ je 
v těchto případech maligní. Je 
třeba si uvědomit, že pokud lé-
kař odmítne vysvětlit svůj po- 
stup, okolnosti případu a zdů-
vodnit, proč postupoval právě 
tak, jak postupoval, zbavuje se 
v této fázi trestního řízení prá-
va na obhajobu. Na několika 
případech bych mohl jed-
noznačně doložit, že kdyby 
lékař neodmítl podat vysvět-
lení a na policii by vysvětlil 
okolnosti případu, konkrét-
ní podmínky a  objektivní 
možnosti, úvahy, kterými se 
řídil při rozhodování o dal-
ším postupu, pak by nedo- 
šlo k  zahájení trestního 
stíhání proti němu a k jeho 
obvinění. 

Vycházet z konkrétních 
podmínek a objektivních 
možností. Hodnotit 
z pozice ex ante, 
nikoliv ex post

Podle zákona je třeba při 
hodnocení práce lékařů, zda 
postupovali na náležité odborné 
úrovni, brát v úvahu konkrétní 
podmínky a objektivní možnos-
ti. Podle ustálené judikatury jak 
trestních senátů, tak občan-
skoprávních senátů Nejvyšší-
ho soudu ČR, je třeba při hod-
nocení práce lékaře vycházet 
z pozice tzv. ex ante, nikoliv ex 
post. Tedy vycházet z toho, jaké 
informace měl a jakými úvaha-
mi se řídil lékař v okamžiku, kdy 
rozhodoval o dalším postupu, 
nikoliv vycházet ze situace, kdy 
výsledek je již znám a vždy lze 
spekulovat, že by možná bylo 
lépe postupovat jinak. Právě 
proto je povinností znalce, 
který je pověřen vypracováním 
znaleckého posudku, zajímat 
se o konkrétní podmínky a ob-
jektivní možnosti na pracovišti, 
tedy zajímat se i o vysvětlení ko-
legy, jehož práci hodnotí. Mohu 
konstatovat, že naprostá větši-
na znalců, kteří hodnotí práci 
kolegů lékařů, to dnes již tak 
dělá. Nemůže stačit kopie 
zdravotnické dokumentace, 
je třeba vědět, jak lékař svůj 
postup vysvětluje a jaké měl 
konkrétní podmínky a objek-
tivní možnosti, jak uvažoval 
z  pohledu ex ante. Pokud 
lékař srozumitelně a věro-
hodně objasní v rámci podá-
ní vysvětlení důvody svého 
postupu a objasní okolnosti 
případu, může znalec tuto 

jeho obhajobu, která vlast-
ně nastává ještě před zahá-
jením trestního stíhání a je 
předmětem prověřování, zda 
byl, či nebyl spáchán trestný 
čin, pochopit, uznat a zna-
lecký posudek může vyznít 
ve prospěch prověřovaného 
kolegy. Pokud znalec nemá 
k dispozici vysvětlení přísluš-
ného lékaře, protože jej odmítl 
podat, a tím se zbavil možnosti 
vysvětlit a obhájit svůj postup, 
pak je opravdu odkázán pouze 
na vysvětlení jiných osob a kopii 
zdravotnické dokumentace, což 
může být mnohdy zavádějící. 

Z vlastní praxe obhajoby lé-
kařů bych mohl doložit několik 
případů, kdy lékař na radu ad-
vokáta odmítl podat na policii 
vysvětlení, posléze znalecký po-
sudek vyzněl v jeho neprospěch, 
byl obviněn a trestně stíhán, až 
u soudu vysvětlil okolnosti pří-
padu a důvody svého postupu 
a byl obžaloby zproštěn. Kdyby 
podal vysvětlení a zbytečně jej 
neodmítl, je pravděpodobné, že 
by vůbec trestně stíhán nebyl 
a ušetřil by si často i řadu let 
zbytečných psychických stresů 
spojených s trestním řízením. 

Vysvětlení je třeba si 
předem připravit. Není 
důležité, co se na policii 
mluví, ale co se píše!

Je vhodné si své vysvětle-
ní předem připravit. V zájmu 
vyšetřujícího policejního ko-
misaře je, aby sdělil lékaři, kte-
rého zve k podání vysvětlení, 
jakého případu se týká, aby se 
lékař mohl připravit, osvětlit 
si případ pomocí zdravotnic-
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ké dokumentace a k věci podat 
vysvětlení, což je i pro vyšetřu-
jícího lepší, než kdyby řekl, že 
musí nahlédnout do zdravotnic-
ké dokumentace, že si na případ 
takto z hlavy nevzpomíná. Proto 
je mu většinou sděleno, v jaké 
věci má vysvětlení podat, aby 
si jej mohl připravit. 

Díky iniciativě České lé-
kařské komory v době přípravy 
zákona o zdravotních službách 
a  podmínkách jejich posky- 
tování i  díky pochopení teh-
dejšího ministra zdravotnictví  
doc. MUDr. Leoše Hegera, CSc., 
je v současné době zákonem za-
kotveno právo lékaře pořídit si 
pro svého znalce, lékařskou ko-
moru nebo svého nezávislého 
odborníka kopii zdravotnické 
dokumentace, aniž k  tomu 
potřebuje souhlas pacienta. 
Jakmile se lékař dozví, že je na 
něho podáno trestní oznáme-
ní, lze doporučit, aby si kopii 
zdravotnické dokumentace 
pořídil. Při samotném podání 
vysvětlení by lékař měl vycházet 
zejména z odborné medicínské 
stránky případu a měl by mít na 
paměti, že nejde o to, aby jeho 
vysvětlení správně pochopil vy-
šetřující policista, ale aby bylo 
správně zaprotokolováno tak, 
že až jej bude studovat posu-
zující soudní znalec, pochopí 
z něho, jakými úvahami se lékař 
řídil a proč postupoval z hledis-
ka ex ante právě tak, jak postu-
poval. Nedáváme tedy vysvět-
lení ani tak pro vyšetřujícího 
policistu jako pro soudního 
znalce – kolegu lékaře –, 
který bude případ znalecky 
posuzovat. Proto je třeba vel-
mi přísně hlídat protokolaci 
a vysvětlení, pokud možno si ho 
předem připravit tak, aby pro 
znalce vyznělo z medicínského 
hlediska přesně, srozumitelně 
a  jasně. Nelze doporučit, aby 
se lékař pustil s  vyšetřujícím 
policistou do spontánní disku-
se a nechal policistu chaoticky 
protokolovat průběh takové dis-
kuse. Při podání vysvětlení 
i  jiném výslechu na policii 

není důležité, co se hovoří, 
ale co se píše!

Právo nahlédnout do spisu 
i v rámci prověřování

Většina trestních ozná-
mení na lékaře nekončí jejich 
trestním stíháním, ale odlože-
ním věci s tím, že nebyl spá-
chán žádný trestný čin. V ně-
kterých jiných případech, kde 
nejde o trestný čin, ale mohlo 
by jít o disciplinární provinění, 
předává policie případ k even- 
tuálnímu disciplinárnímu řízení 
České lékařské komoře. Pokud 
by byl případ předán komoře, 
lékař se to nepochybně dozví. Ve 
většině případů je však trestní 
oznámení jako nedůvodné od-
loženo, a  to právě na základě 
znaleckého posudku, který vy-
zněl ve prospěch lékaře. Lékař 
se to ale nedozví, na rozdíl od 
toho, kdo trestní oznámení po-
dal, jemuž je oznámeno, že věc 
byla odložena a může si proti to-
muto rozhodnutí podat stížnost 
ke státnímu zástupci, jenž může 
odložení věci zrušit a nařídit po-
licistovi další šetření případu. 
Rozhodnutí státního zástupce 
je pak zpravidla konečné, i když 
ještě připadá v úvahu přezkum 
nadřízeným státním zástupcem. 
Toto vše se sice dozví ten, kdo 
podal trestní oznámení, ale žád-
nou informaci o tom nemá lékař, 
proti kterému trestní oznámení 
směřovalo. Zpravidla se dozví, 
že věc bude předána ke znalec-
kému posudku, ale již se nedo-
zví, že věc byla odložena a jaké 
bylo znění znaleckého posudku, 
například že vyzněl zcela v jeho 
prospěch. Donedávna policisté 
na žádost lékaře, aby mohl na-
hlédnout do spisu, seznámit se 
se znaleckým posudkem, který 
hodnotí jeho práci, a seznámit 
se s  rozhodnutím o  odložení 
věci, případně se stížností proti 
tomuto rozhodnutí a s rozhod-
nutím státního zastupitelství, 
žádosti nevyhověli, protože na 
toto nemá právo, dokud není 
v postavení obviněného (což ne-
byl a nebude). Leckdy tedy lékař 

vyhledával nějakého známého 
na policii, který mu nějakým 
pokoutným způsobem zpro-
středkoval to, že nakonec mohl 
do spisu nahlédnout, ačkoliv 
„na to neměl právo“. Tedy jakési 
„o nás bez nás“. Přelom v tomto 
hodnocení učinil nález Ústav-
ního soudu, spisová značka 
III. ÚS 1956/13, podle kterého 
ten, kdo je prověřován, zda spá-
chal, či nespáchal trestný čin, 
byť není v postavení obviněného, 
může být seznámen s obsahem 
spisového materiálu, který se ho 
týká, a odmítnut může být pou-
ze tehdy, jsou-li pro to závažné 
důvody, které policejní orgán 
musí odůvodnit a jeho odůvod-
nění musí být přezkoumatelné. 
Lékař tedy má právo dotázat 
se, jaký je průběh prověřo-
vání, zda již byl vypracován 
znalecký posudek, a nejsou-li 
závažné důvody k odmítnutí, 
má právo nahlédnout do spi-
su, seznámit se se znaleckým 
posudkem a s rozhodnutím 

policie, případně státního 
zastupitelství.

Shrnutí:
Lékař, který je předvo-

lán na Policii ČR k  podání 
vysvětlení ohledně určitého 
případu na základě podaného 
trestního oznámení a odmít-
ne vypovídat, se tím zbavuje 
možnosti obhájit a vysvětlit 
svůj postup a  jeho důvody 
těm, kdo jej budou posuzovat. 
„Odmítněte vypovídat, odmít-
něte podat vysvětlení,“ bývá 
v  těchto případech maligní 
rada a doporučuji ji neakcep-
tovat. 

Podle nálezu Ústavního 
soudu má ten, kdo je prově-
řován, právo nahlédnout do 
trestního spisu, pokud tomu 
nebrání závažné důvody. Lze 
se tedy seznámit s tím, jak vy-
zněl znalecký posudek a jak 
byl případ právně uzavřen.

JUDr. Jan Mach, 

advokát, ředitel právní kanceláře ČLK 

Pro bliÏ‰í informace kontaktujte:
Lucie ·vrãková, vedoucí personální a mzdového oddûlení
tel: + 420 518 306 341, email: svrckova.lucie@nemho.cz

V souãasné chvíli nabízíme tyto pozice:

LÉKA¤/LÉKA¤KA i absolvent:
– interní oddûlení a JIP 
– dûtské oddûlení
– gynekologické oddûlení 
– chirurgické oddûlení 
– radiodiagnostické oddûlení

ZDRAVOTNÍ LABORANT/KA 
s atestací nebo absolvent

• akreditovaná pracovi‰tû • náborov˘ pfiíspûvek • nadstan-
dardní plat • úhrada nákladÛ na vzdûlávání • ubytování atd., 

info: nemho.cz/zamestnani

Hledáte novou práci, nové zku‰enosti
nebo prostû chcete zmûnu?

Inzerce
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Vy se ptáte, právník odpovídá

Souhlas s dlouhodobým ošetřováním
Provozuji soukromou ordinaci a moje 

zdravotní sestra mi oznámila, že nastupuje 
na dlouhodobou „ošetřovačku“ kvůli své 
matce. Je mojí povinností dát jí souhlas 
s dlouhodobým ošetřováním nebo ne? Je 
možné podmínit souhlas s dlouhodobým 
OČR tím, že musí souhlasit se zkrácením 
úvazku, abych mohla přijmout jinou zdra-
votní sestru?

V souladu s ustanovením § 191a zákoníku 
práce je zaměstnavatel povinen svému zaměst-
nanci omluvit nepřítomnost v práci po dobu 
poskytování dlouhodobé péče v případech po-
dle zákona o nemocenském pojištění (tedy i po 
dobu péče o člena rodiny v domácím prostře-
dí). Tuto omluvu, respektive souhlas, s nepří-
tomností zaměstnance v práci zaměstnavatel 
uděluje zpravidla na základě zaměstnancem 
předloženého tiskopisu „Žádost o dlouhodobé 
ošetřovné“.

Zaměstnavatel není povinen nepřítomnost 
v práci omluvit jen v případě, že tomu brání 
vážné provozní důvody. 

Definici termínu „vážné provozní důvody“ 
zákoník práce neobsahuje a ani tyto důvody blí-
že nerozvádí. Dle judikatury Nejvyššího soudu 
ČR je rozhodující zejména vyhodnocení, jak 
významný zásah do provozu zaměstnavatele 
by představovala skutečnost, že by zaměstnanci 
byla nepřítomnost v práci umožněna (omlu-
vena).

Podle Nejvyššího soudu ČR platí, že pouze 
v případě, že by tím byl znemožněn, narušen 
nebo vážně ohrožen řádný provoz (plnění úkolů 
nebo činností) zaměstnavatele, jedná se o vážné 
provozní důvody. 

V této souvislosti je však nutné upozornit 
i na novější rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, 
které výslovně konstatovalo, že vážné provoz-
ní důvody nebudou naplněny ani tehdy, kdy 
řešením situace může být také přijetí dalšího 
zaměstnance na kratší pracovní dobu nebo 
dohodu o pracovní činnosti. 

V daném případě by tedy byly vážné pro-
vozní důvody (a tedy i možnost zaměstnavatele 
neomluvit nepřítomnost zaměstnance v práci 
z důvodu dlouhodobé péče o člena rodiny) dány 
tehdy, pokud by lékař nebyl objektivně schopen 
zajistit za chybějící zdravotní sestru náležitou 
náhradu. 

Je však třeba připomenout, že poskytova-
tel zdravotních služeb je povinen zaměstnat 
zdravotní sestru, jen pokud je poskytována 
ošetřovatelská péče. O tomto tématu jsme blí-
že psali v právní poradně v časopise Tempus 
medicorum č. 3/2016 či v č. 9/2022.

Neomluvení nepřítomnosti v práci musí 
zaměstnavatel oznámit zaměstnanci písemně 
a důvody tohoto postupu případně prokázat. 

Pokud bude mít zaměstnanec za to, že zaměst-
navatelem uvedené provozní důvody by udělení 
souhlasu s jeho nepřítomností na pracovišti 
neměly bránit, má možnost obrátit se na oblast-
ní inspektorát práce s podnětem k prošetření 
správnosti postupu zaměstnavatele, respektive 
posouzení toho, zda se o vážné provozní důvody 
jedná, či nikoliv.

Co se týče uvažovaného podmínění omluvy 
nepřítomnosti zaměstnance v práci tím, že si 
zaměstnankyně zkrátí pracovní úvazek, pak 
takové podmínění zákoník práce nepřipouští. 
Zkrácení úvazku nesmí zaměstnavatel jedno-
stranně vynucovat. Jedná se o změnu pracovní 
smlouvy, takže se zkrácením musejí souhlasit 
obě strany, tedy jak zaměstnavatel, tak zaměst-
nanec.

Pro úplnost je možné doplnit, že zaměst-
navatel má povinnost po skončení poskytování 
dlouhodobé péče zařadit zaměstnance na jeho 
původní práci a pracoviště. Doba poskytování 
dlouhodobé péče se pro účely dovolené navrhu-
je posuzovat jako výkon práce a po dobu posky-
tování dlouhodobé péče nesmí být zaměstnanci 
dána výpověď.

Povinnost zúčastnit se 
teambuildingové akce

Jsem zaměstnaná v menším zdravotnic-
kém zařízení. Nyní zaměstnavatel vymys-
lel, že budeme tužit kolektiv a nařídil nám 
celodenní teambuildingovou akci v pátek 
(pracovní den). Akce je označená jako po-
vinná. Program je zatím předběžný – různé 
soutěže a společné grilování. Je možnost 
odmítnout jít na takovou akci a hrozí nějaké 
možné postihy ze strany zaměstnavatele?

Pro zodpovězení otázky, zda je účast na 
teambuildingové akci povinná, záleží na cha-
rakteru akce a na její obsahové náplni. Pokud 
lze teambuildingové aktivity posoudit jako  
tzv. prohlubování kvalifikace, pak je zaměst-
nanec skutečně povinen se programu zú-
častnit. Účast na teambuildingu pak lze chápat 
jako účast na školení k prohloubení kvalifikace 
ve smyslu ustanovení § 230 zákoníku práce. 
V případě, že naopak jde pouze o volnočasové 
aktivity, je možné účast odmítnout. 

Pro úplnost je třeba upozornit, že s ohledem 
na to, že zákoník práce pojem „teambuilding“ 
nezná, vychází se z rozhodnutí Nejvyššího sou-
du ČR, ze kterého vyplývá, že za rozhodující 
kritérium posouzení toho, zda zaměstnanec 

Kompletní informace a požadavky naleznete na 
www.nemcb.cz/vzdelani-a-kariera/pracovni-prilezitosti/

Uchazeči splňující podmínky a stanovené požadavky 
budou písemně pozváni k  výběrovému řízení, 
jehož termín je stanoven na 20. března 2024.

Písemné přihlášky doručte nejpozději 
do 15. března 2024 do 14:00 na:

Sekretariát vedení společnosti 
Nemocnice České Budějovice, a.s. 

B. Němcové 585/54
370 01 České Budějovice

Obálku označte textem „VŘ na prim. Patologie“ 
Požadavky: 

VŠ LF, specializovaná způsobilost v oboru patologie 
nebo patologická anatomie 

licence ČLK pro výkon funkce primáře nebo minimálně 
splnění požadavků pro vydání této licence 

minimálně 8 let praxe v oboru, z  toho minimálně 3 roky praxe 
od získání specializované způsobilosti

organizační, řídící a komunikační schopnosti

předchozí zkušenosti s řízením většího kolektivu výhodou 

občanská a morální bezúhonnost

základní znalosti o nemocnici z veřejně dostupných zdrojů

Předseda představenstva společnosti 
Nemocnice České Budějovice, a. s.

vyhlašuje výběrové řízení na obsazení pozice

primáře 
Patologického oddělení 
s nástupem od 1. 6. 2024
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může odmítnout účast na tzv. teambuildingu 
pořádaném zaměstnavatelem, pokládá Nej-
vyšší soud ČR především skutečnost, jaké jsou  
cíle těchto zaměstnavatelských aktivit. Při-
tom není rozhodující jeho formální označení 
v příslušných dokumentech, nýbrž jeho vlastní 
obsahová náplň. Podle Nejvyššího soudu ČR 
není možné každé výjezdní zasedání chápat 
jako teambuilding. Proto je třeba obsahovou 
náplň těchto výjezdních zasedání posuzovat 
individuálně.

Nejvyšší soud ČR ve svém rozsudku uvedl, 
že tzv. teambuilding bývá chápán jako intenziv-
ní a záměrné budování a rozvíjení pracovního 
potenciálu pracovních týmů. Zejména bývá kla-
den důraz na prohloubení motivace a vzájemné 
důvěry, na zlepšení výkonnosti a komunikace 
mezi členy pracovního kolektivu, na zlepšení 
týmové kreativity apod. 

Jestliže cílem teambuildingu je rozvíjení 
pracovního potenciálu pracovních týmů, pro-
hloubení jejich schopností, zlepšení koordina-
ce, motivace, schopnosti spolupráce s jinými 
zaměstnanci, pak lze účast na teambuildingu 
chápat jako účast na školení k prohloubení 
kvalifikace, kterou je zaměstnavatel oprávněn 

zaměstnanci uložit, a tedy i jako činnost v přímé 
souvislosti s plněním pracovních úkolů. 

Je-li smyslem a účelem plánovaných aktivit 
prohloubení vzájemných interpersonálních 
vazeb zaměstnanců, jejich schopnosti vzájemné 
kooperace a schopnosti spolupráce s ostatní-
mi zaměstnanci, může se jednat – nazíráno 
jak z hlediska pořádajícího zaměstnavatele, 
tak z hlediska věcného (vnitřního účelové-
ho) jednotlivého zaměstnance – o „účast na 
školení k prohloubení kvalifikace“, kterou je 
zaměstnavatel oprávněn zaměstnanci uložit, 
a tedy o činnost v přímé souvislosti s plněním 
pracovních úkolů.

Ze shora uvedeného vyplývá následu-
jící: účast z  uvedené akce lze odmítnout 
s argumentem, že se nejedná o činnosti, které 
by souvisely s druhem práce, který má za-
městnanec uvedený v pracovní smlouvě a jejž se 
zavázal jako zaměstnanec pro zaměstnavatele 
vykonávat. 

Pokud by zaměstnavatel argumentoval, že 
se jedná o povinnou akci v rámci prohlubová-
ní kvalifikace, lze zaměstnavateli oponovat, 
že obsahem akce není školení, které by se 
jakkoliv dotýkalo práce lékařů. Zaměstnavatel 

však může trvat na svém, tedy že předmětné 
„školení“ spočívá např. ve zlepšení spoluprá-
ce, posílení týmu, zlepšení koordinace a po-
dobné abstraktní pojmy. V tom případě by 
danou konkrétní situaci, respektive konkrétní 
teambuilding, musel posoudit jedině soud, který 
jako jediný může definitivně a právně závazně 
rozhodnout, zda je daná akce povinná, či nikoliv.

V případě neúčasti na povinné akci bez dů-
vodné omluvy by zaměstnavatel mohl reagovat 
jako na neomluvenou absenci v práci a na jejím 
základě by v krajním případě se zaměstnancem 
mohl ukončit pracovní poměr. Soud by pak 
o povaze aktivity rozhodoval v rámci případ-
ného řízení o neplatnosti takového ukončení 
(tj. pokud by zaměstnanec proti němu brojil 
žalobou). 

V případě, že by akce byla vyhodnocena 
jako mimopracovní (tedy i mimo režim pro-
hlubování kvalifikace), je možné účast na ní 
odmítnout. Pro úplnost je potřeba doplnit, že ti 
zaměstnanci, kteří mají dle rozvrhu předmětný 
pátek pracovat, musejí i v případě, že se akce 
nezúčastní, do práce přijít. 

Zpracovala:  

Mgr. Theodora Čáslavská

Kompletní informace a požadavky naleznete na 
www.nemcb.cz/vzdelani-a-kariera/pracovni-prilezitosti/

Uchazeči splňující podmínky a stanovené požadavky 
budou písemně pozváni k  výběrovému řízení, 
jehož termín je stanoven na 20. března 2024.

Písemné přihlášky doručte nejpozději 
do 15. března 2024 do 14:00 na:

Sekretariát vedení společnosti 
Nemocnice České Budějovice, a.s. 

B. Němcové 585/54
370 01 České Budějovice

Obálku označte textem „VŘ na prim. Patologie“ 
Požadavky: 

VŠ LF, specializovaná způsobilost v oboru patologie 
nebo patologická anatomie 

licence ČLK pro výkon funkce primáře nebo minimálně 
splnění požadavků pro vydání této licence 

minimálně 8 let praxe v oboru, z  toho minimálně 3 roky praxe 
od získání specializované způsobilosti

organizační, řídící a komunikační schopnosti

předchozí zkušenosti s řízením většího kolektivu výhodou 

občanská a morální bezúhonnost

základní znalosti o nemocnici z veřejně dostupných zdrojů

Předseda představenstva společnosti 
Nemocnice České Budějovice, a. s.

vyhlašuje výběrové řízení na obsazení pozice

primáře 
Patologického oddělení 
s nástupem od 1. 6. 2024
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TEMPUS
MEDICORUM NAPSALI JSTE

Jsem muž, starý doktor, 76 let, hmotnost 82 kg, výška 175 cm. Nejsem v žádném případě epacient. Před 
několika dny jsem dostal zprávu na můj soukromý mail. 

Glosy z praxe

Viz text: 
1. Epacient Miroslava XY. Vážená pa-

cientko, byla jste objednána na vyšetření 
do ordinace MUDr. Kateřina XY, uve-
dena instituce a adresa, na 5. 3. 2024 na  
8.00 hod., praktická PLS, doba trvání  
20 minut. 

Ordinace je kousek od mého bydliště, 
mapka přiložena, nejsem tam registrovaný, 
možná by mě poslali i na gynekologii. Fer-

da Mravenec by řekl: „Máte to tam pěkný 
pořádek.“

2. Před časem jsem byl na zástupu a píši 
tyto řádky s ohledem na prosincové udá-
losti a problematiku zbraní. Pacient dost 
přes šedesát, velmi bradypsychický, značná 
porucha chůze, lehce Parkinson? Vlastní 
pistoli pro ochranu čerpadla PHM, které 
neprovozuje, a brokovnici jako myslivec. 
Diagnóza pohledem něco napovídá, ale mu-

sím najít něco objektivního. Poslal jsem ho 
k psychologovi. Závěr byl takový: „Zbrojní 
průkaz by se neměl odebrat kvůli jeho zá-
libám a ze společenských důvodů, hlavně 
pro setkávání s kolegy myslivci.“ Pacient 
si byl jistý, že potvrzení dostane, protože 
si vyšetření u psychologa zaplatil! Nález je 
v dokumentaci, potvrzení jsem nevystavil, 
protože doba mého zástupu vypršela. 

MUDr. Jiljí Minařík

Dětská paliativní péče
Education in Palliative & End-of-Life Care (EPEC)
for Pediatrics
3.–7. června 2024 v Praze 
Na pozvání Nadace rodiny Vlčkových přiváží Stefan J. Friedrichsdorf, MD, FAAP, se svými kolegy do České 
republiky špičkový a komplexní vzdělávací program Education in Palliative & End-of-Life Care (EPEC) for 
Pediatrics. Stefan J. Friedrichsdorf je specialista na léčbu dětské bolesti působící na Kalifornské univerzitě 
v San Franciscu. Odborníci a odbornice všech profesí dostanou jedinečnou příležitost absolvovat kurz 
EPEC Pediatrics v Praze, a to v termínu 3.–7. června. Zúčastnit se mohou všichni odborníci a akademici, 
kterých se dotýká péče o vážně nemocné děti. Kurz nabízí nejmodernější poznatky v oblasti léčby dětské 
bolesti a pediatrické paliativní péče. Absolvovat je možné jeden nebo dva jeho výukové programy:

EPEC Pediatrics konference
3.–5. 6. 2024
Třídenní kurz ve formě konference pro odborníky pracující v multidisciplinárních týmech dětské paliativní 
péče, akademické pracovníky i pro zájemce z řad všech ostatních odborníků. Program se skládá z modulů 
zahrnujících léčbu bolesti, zvládání symptomů a výcvik v dovednostech potřebných k řešení klíčových 
oblastí pediatrické paliativní péče. Účastníci kurzu získají znalosti potřebné k poskytování specializované 
paliativní péče dětským pacientům a jejich rodinám.

EPEC Pediatrics Train the Trainer
6.–7. 6. 2024
Navazující dvoudenní workshop určený odborníkům, pro které je dětská paliativní péče primárním oborem. 
Formou interaktivní práce ve skupinkách se naučí, jak dětskou paliativní péči vyučovat ve svém regionu.

Kurz se koná pod záštitou prezidenta České lékařské komory MUDr. Milana Kubka 
a je akreditovaný jako vzdělávací akce ČLK. Oba výukové programy proběhnou 
v angličtině a jejich kapacita bude omezená. 
Informace o ceně, programu a podmínkách registrace budou zveřejněny na konci února. 

Zatím si zapište datum do diáře!
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Jsme tu pro Vás již 12 let
www.ZAMESTNANIveZDRAVOTNICTVI.czÚNOR 2024

Jsme tu pro Vás již 12 let

Ředitel Oblastní nemocnice Kolín, a.s vypisuje výběrové řízení na pozici 
primáře Neurologického oddělení v nemocnici Kolín.
■ Nabízíme zaměstnání na špičkovém, moderním pracovišti neurologie se statutem 
Centra vysoce specializované péče o pacienty s iktem.
■ Náborový příspěvek 200 000 Kč
■ Požadujeme: specializovanou způsobilost v oboru Neurologie; min. 8 let praxe; organizační 
a manažerské schopnosti; trestní bezúhonnost; zdravotní způsobilost. 
■ Nabízíme: zázemí velké perspektivní akreditované nemocnice (2x MR); kvalitně vybavené pracoviště; 
motivující mzdové ohodnocení; možnost seberealizace; podporu vzdělávání; zaměstnanecké benefity 
(cafeteria systém)
■ Přihláška musí obsahovat: strukturovaný životopis s přehledem dosavadní praxe; veškeré doklady 
o vzdělání, včetně licence ČLK (doklady úředně ověřené); nástin představy o vedení oddělení a jeho 
směřování; platný výpis z rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců)
■ Vlastnoručně podepsanou přihlášku zasílejte nejpozději do  30. 4. 2024 (včetně) na adresu:  
Sekretariát Oblastní nemocnice Kolín, a.s., Žižkova 146, 280 02  Kolín
■ Obálku označte „NEOTVÍRAT - výběrové řízení - primář/primářka Neurologického oddělení“. 
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo kdykoliv výběrové řízení zrušit a to i bez udání důvodu. 
■ Bližší informace: sekretariát ředitele  tel: 321 756 506, mail: info@nemocnicekolin.cz  

OBLASTNÍ NEMOCNICE KOLÍN, A.S.
VŘ - PRIMÁŘ/KA NEUROLOGICKÉHO ODDĚLENÍ

V návaznosti na rostoucí zájem o očkování a s cílem dále zkvalitňovat 
naše služby, rozšiřujeme kapacitu očkovacích center v Praze, Brně, Ostravě 
a Hradci králové. 
Proto hledáme nové lékaře/lékařky, kterým nabízíme práci na plný, nebo zkrácený úvazek, 
či jen na dohodu. K dispozici budete mít tým zkušených lékařů, ale i sester a asistentek, 
které zajistí administrativu i provoz ordinace. 
■ Pracovní doba v našich očkovacích centrech je po-pá bez nočních služeb. 
■ Podporujeme kontinuálního vzdělávání v oboru a k účasti na odborných konferencích 
a seminářích jsme plně nakloněni. 
■ Těšit se můžete na vícesložkové finanční ohodnocení, včetně bonusového systému či propracovaný 
systém benefitů, jako jsou stravenky, Cafeterie, Multisport karta, příspěvky na životní 
či důchodové pojištění, očkování, dny volna navíc a plno dalších.
■ Podrobné informace k pozici naleznete na: https://www.avenier.cz/cz/kariera
■ Kontakt: lidskezdroje@avenier.cz

AVENIER A.S.
LÉKAŘ/LÉKAŘKA OČKOVACÍHO CENTRA

www.ZAMESTNANIveZDRAVOTNICTVI.cz5

STŘEDOČESKÝ KRAJ

NEMOCNICE BENEŠOV

PŘIJME LÉKAŘE NA  
ODDĚLENÍ:
CHIRURGIE, 
NEUROLOGIE, ARO, 
TRANSFUZNÍ 
A HEMATOLOGICKÉ, 
ORTOPEDIE 
A TRAUMATOLOGIE
■ VYBRANÉ POZICE 
NÁBOROVÝ 
PŘÍSPĚVEK 
150 000,- Kč - 400 000,- 
Kč/úvazek 1,00 
■ Nabízíme moderní pra-
coviště a špičkové pří-

stroje, rodinnou atmosfé-
ru, podporu vzdělávání  
a rozvoje. výhodnou mzdu 
(FIXNÍ MZDA + NENÁRO- 
KOVÁ SLOŽKA MZDY 
+ OSOBNÍ PŘÍPLATEK), 
přechodné ubytování, vol-
no po službách,  25 dní 
dovolené + 3 sick days, 
penzijní připojištění, jazy-
ky, stravování, parkování  
v areálu zdarma, očkování 
proti chřipce, jesle a další 
benefity. 
■ NEPOŽADUJEME 
KVALIFIKAČNÍ DOHO-
DY NA SPECIALIZAČNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ, 
■ Kontakt: 
pam@hospital-bn.cz, 
tel. 317 756 554

Oborová zdravotní pojiš-
ťovna je už více než 30 let 
jistotou. Spolehlivým part-
nerem svých pojištěnců  
i poskytovatelů zdravotní 
péče, stabilním zaměstnava-
telem a lídrem v digitalizaci 
a modernizaci ve své oboru. 
Pojištěncům OZP poskytu-
je několik unikátních služeb  

a s více než 750 tisíci klienty 
patří k největším zaměstna-
neckým zdravotním pojiš-
ťovnám v České republice.

OZP je propagátorem za-
pojení moderních techno-
logií, jako je telemedicína...

Více informací naleznete ZDE

OBOROVÁ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA
JISTOTA V PÉČI O TO NEJCENNĚJŠÍ, CO MÁMEJsme SPECIALISTÉ na PERSONÁLNÍ INZERCI ve ZDRAVOTNICTVÍ

ÚSPĚŠNÝ PERSONÁLNÍ NÁBOR

POZITIVNÍ PROPAGACE ZAŘÍZENÍ 

Váš inzerát a PR článek bude uveřejněn:
•  NEWSLETTER – ZAMĚSTNÁNÍ ve ZDRAVOTNICTVÍ (měsíční vydání)  

v nákladu min. 39.000 ks (Česká republika + Slovensko)
•  www.zamestnanivezdravotnictvi.cz po dobu 1 měsíce  

v příslušné kategorii
•  facebooková stránka  

– Zaměstnání ve zdravotnictví (ČR) - 3.500 sledujících
   – Práca v zdravotníctve (SK) - 1.000 sledujících

www.ZAMESTNANIveZDRAVOTNICTVI.cz

SERVIS
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Oddělení vzdělávání ČLK
Dům lékařů, Drahobejlova 27,  
190 00 Praha 9
tel.: 234 760 711, 234 760 710
e-mail: vzdelavani@clkcr.cz,  
seminar@clkcr.cz 
Přihlášky a bližší informace ke kur-
zům na www.vzdelavanilekaru.cz,  
www.lkcr.cz, vzdělávání, kurzy ČLK
Podrobné informace týkající se 
organizace a průběhu kurzu obdrží 
přihlášení účastníci e-mailem. 
Kurzy budou průběžně aktualizová-
ny podle aktuální epidemiologické 
situace.
Obvyklý začátek víkendových 
kurzů: 9.00 hod.
Vzdělávací akce ČLK jsou pořádány 
v souladu se stavovským předpi-
sem ČLK 16.

Vzdělávací kurzy České lékařské komory

7/24 Současné diagnostické a léčebné postupy 
v kardiologii
Datum: 24. 2. 2024
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 00 
Praha 9 – Libeň 
Délka: 6 hodin
Počet kreditů: 6
Účastnický poplatek: 800 Kč
Odborný garant: doc. MUDr. Jan Bruthans, CSC, 
FESC
MUDr. Petr Janský
• Antiagregační a antikoagulační léčba u akutní a chro-

nické ICHS
prim. MUDr. Robert Čihák, CSc.
• Diagnostika a léčba poruch srdečního rytmu. Pre-

vence náhlé smrti
prof. MUDr. Jan Vojáček, DrSc, FESC, FACC
• Akutní koronární syndromy
MUDr. Miloš Kubánek, PhD
• Diagnostika a léčba srdečního selhání
doc. MUDr. Jan Bruthans, CSc, FESC
• Kardiodiabetes. Onkokardiologie 
• Předoperační vyšetření kardiologického pacienta 

u nekardiologických výkonů

39/24 Proaktivní ochrana v ambulancích / Bez-
pečná ordinace od A do Z
Datum: 24. 2. 2024
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 00 
Praha 9 – Libeň
Délka: 4 hodin
Počet kreditů: 4
Účastnický poplatek: 800 Kč
Lektor: Veronika Fáberová, Doverville, s.r.o.
Odborný garant. MUDr. Marcela Křížová
Objevte svět bezpečnostních výzev v oblasti ambu-
lantní medicíny a naučte se účinně reagovat na rizi-
ka. Přinášíme kurz, který vás provede rozpoznáním 
bezpečnostních problémů, včetně stoupající agre-
sivity pacientů a jejich doprovodů. Získejte klíčové 
dovednosti od deeskalace konfliktu, zvládání pro-
blémů verbální i fyzické agresivity, útěku a skrytí 
až po obranu ve chvíli největší potřeby. Získejte do-
vednosti nezbytné k ochraně sebe, svého personálu 
a pacientů. Společně vytvoříme bezpečné prostředí 
ve vaší ordinaci.

5/24 Očkování těhotných a kojících žen – ZMĚNA 
TERMÍNU!!! 
HYBRIDNÍ AKCE
Datum: 9. 3. 2024
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 00 
Praha 9 – Libeň 
Délka: 6 hodin

Počet kreditů: 6
Účastnický poplatek: 800 Kč
Odborný garant: prof. MUDr. Roman Chlíbek, Ph.D., 
předseda České vakcinologické společnosti ČLS JEP, 
děkan Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity 
obrany
MUDr. Kateřina Fabiánová, Ph.D.
• Očkování těhotných žen proti černému kašli 
prof. MUDr. Roman Chlíbek, Ph.D.
• Očkování v průběhu těhotenství a kojení
prof. MUDr. Jan Smetana, Ph.D.
• Očkování těhotných žen proti covidu-19 
MUDr. Jan Kynčl, Ph.D.
• Očkování těhotných žen proti chřipce 
MUDr. Milan Trojánek, Ph.D.
• Cestování těhotných žen 

46/24 Pohlavně přenosné infekce 
Datum: 2. 3. 2024
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27,  
190 00 Praha 9 – Libeň 
Délka: 6 hodin
Počet kreditů: 6
Účastnický poplatek: 800 Kč
Odborný garant: doc. MUDr. Filip Rob, Ph.D.
doc. MUDr. Filip Rob, Ph.D.
• Úvod, sexuální chování v 21. století
MUDr. Hana Zákoucká
• Současné možnosti lab. diagnostiky
MUDr. Beatrice Bížová
• Gonokokové infekce
• Ostatní původci urogenitálních infekcí
doc. MUDr. Filip Rob, Ph.D.
• Lymphogranuloma venereum, proktitidy
MUDr. Hana Zákoucká
• Syfilis
MUDr. Dan Veselý
• Současný pohled na problematiku HIV, PrEP
MUDr. Tomáš Mihok
• Genitální opar a možnost profylaxe
MUDr. Beatrice Bížová
• Monkeypox a zajímavé případy z praxe
doc. MUDr. Filip Rob, Ph.D.
• Shrnutí, závěr kurzu

14/24 Resuscitace novorozence s praktickým 
nácvikem dovedností
Datum: 7. 3. 2024
Místo: ÚPMD, Podolské nábřeží 157/36, Praha 4 – 
Podolí
Délka: 4 hodiny
Počet kreditů: 4
Účastnický poplatek: 1500 Kč
Koordinátor: prof. MUDr. Zbyněk Straňák, CSc., 
MBA, ÚPMD Praha 4 – Podolí
Kurz je zaměřen především na zvládnutí a dostatečné 
procvičení praktických dovedností při resuscitaci 
novorozence. Je určen jen pro malou skupinu poslu-
chačů tak, aby k nácviku dovedností bylo dostatečné 
množství času a každý účastník měl možnost si své 
praktické dovednosti ověřit. Součástí kurzu je jednak 
závěrečný test, po jehož úspěšném absolvování získá 
posluchač certifikát o tom, že ovládá základní doved-
nosti týkající se zajištění novorozence na porodním 
sále, jednak možnost návštěvy na oddělení RES a JIP 
v perinatologickém centru s diskusí o zajímavých 
případech. Kurz bude veden formou workshopu.

10/24 Etické aspekty práce lékaře v širším kon-
textu 
Videokurz
Datum: 9. 3. 2024 
Délka: 4 hodiny
Počet kreditů: 4
Účastnický poplatek: 800 Kč
Lektor: Ing. Zuzana Hekelová
Odborný garant: MUDr. Marcela Křížová
Etika je každodenní součástí práce všech zdravotníků. 
Už jen věta „primum non nocere“ je základem, který 

by lékaři měli mít na mysli nepřetržitě. Etika se prolí-
ná takovými oblastmi, jako je komunikace s pacienty 
a rodinami, spolupráce s farmaceutickými firmami, 
financování zdravotnictví, rozhodování o léčebných 
postupech, v managementu zdravotnictví, je součástí 
i takzvaného zdravotnického dilematu. Všemi těmito 
aspekty se budeme zabývat.

40/24 Screening a diagnostika prsní žlázy 
Od diagnózy k léčbě: zobrazovací metody, klinické 
známky, úplná diagnostika, cesta pacienta
Datum: 9. 3. 2024
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27,  
190 00 Praha 9 – Libeň 
Délka: 6 hodin
Počet kreditů: 6
Účastnický poplatek: 800 Kč
Přednášející:
MUDr Miroslava Skovajsová, Ph.D., primářka Breast 
Unit Prague – Mamma centrum
Kurz je určen především praktickým lékařům, gy-
nekologům a chirurgům, cenné informace může dát 
i radiologům, kteří se chtějí na problematiku prsní 
žlázy specializovat. V šesti vyučovacích hodinách 
budou probrány možnosti screeningového zobrazení 
prsní žlázy i všechny aspekty úplné dokončené dia-
gnostiky, které jsou nezbytné pro předání pacientky 
léčebnému týmu. Zvláštní pozornost bude dána kli-
nickým projevům nádorového onemocnění prsu. 
Vedle intervenčních výkonů na prsní žláze budou 
probrány i možnosti zobrazování prsu s implantátem. 
Kurz bude veden interaktivně, obsah může být poža-
davkům účastníků přizpůsoben na místě.
Program:
• Anatomie a rentgenová anatomie prsní žlázy, zá-

kladní vyšetřovací metody mamografie a ultrazvuk 
a rozdíly mezi nimi.

• Screeningový program a jeho dopad do epidemiolo-
gie karcinomu prsní žlázy.

• Klinické projevy nádorového onemocnění prsu.
• Intervenční výkony na prsní žláze.
• Úplná diagnostika nádorové léze, předání pacientky 

mamárnímu týmu.
• Zobrazování prsu po výkonech estetické chirurgie.

21/24 Nádech a výdech aneb dýchání v kapse
Datum: neděle 10. 3. 2024, 9–13 hod. 
Místo konání: IQ pohyb, Nádražní 740/56,  
150 00 Praha 5 – Smíchov
Délka: 5 hodin
Počet kreditů: 5
Odborný garant: MUDr. Marcela Křížová
Lektor: Mgr. Daniel Müller
Účastnický poplatek: 1000 Kč
Kurz pohybového specialisty Mgr. Daniela Müllera 
zahrnuje jak teoretické základy, tak konkrétní prak-
tické rady a cvičení, užitečné pro správně provedené 
dýchání v profesním i soukromém životě z hlediska 
pohybového aparátu. Kurz se zabývá mj. správným 
metodickým uvolněním všech souvisejících částí 
těla, na kterých je dechový stereotyp založen. Je 
samozřejmě doplněn praktickými ukázkami, které 
jsou zaměřeny na otevření hrudního koše a obnovu 
správné dechové vlny, ukázkami nesprávných pohy-
bových stereotypů s návrhem řešení jak pro dítě, tak 
i dospělého jedince. Součástí kurzu je i doporučení 
vhodných pomůcek pro domácí cvičení.

22/24 Lopatka, ruka a paže – náš dokonalý pra-
covní nástroj
Datum: neděle 10. 3. 2024, 14–18 hod.
Místo konání: IQ pohyb, Nádražní 740/56, 150 00 
Praha 5 – Smíchov
Délka: 5 hodin
Počet kreditů: 5
Odborný garant: MUDr. Marcela Křížová
Lektor: Mgr. Daniel Müller
Účastnický poplatek: 1000 Kč
Kurz pohybového specialisty Mgr. Daniela Müllera 
zahrnuje jak teoretické základy, tak konkrétní prak-
tické rady a cvičení, užitečné pro správné návyky 

nejen pletence horní končetiny, ale i paže a ruky 
samotné jak v profesním, tak i soukromém životě 
z  hlediska pohybového aparátu. Kurz se zabývá  
mj. správným metodickým uvolněním začínajícím 
od lopatky a konče samotnou rukou spolu s dokona-
lou aktivací všech svalových struktur myofasciálního 
řetězení horní končetiny. 
Kurz je samozřejmě doplněn praktickými ukázkami, 
které jsou zaměřeny na otevření ramenního klou-
bu, aktivity svalů a dalších měkkých tkání na paži 
jako takové, správné uvolnění karpálního tunelu. 
Součástí kurzu je i doporučení vhodných pomůcek 
pro domácí cvičení. 

42/24 Spokojenost je naše volba – opakování 
ONLINE
Datum: 16. 3. 2024
Délka: 4 hodiny
Počet kreditů: 4
Účastnický poplatek: 800 Kč
Odborný garant. MUDr. Marcela Křížová
Lektorka: MUDr. Kateřina Cajthamlová
Pocit štěstí a spokojenosti záleží na tom, jak vyso-
ko si dáme svou pomyslnou „laťku“ a jak vnímáme 
sebe samé ve vztahu k realitě, která nás obklopuje. 
Ve čtyřhodinovém semináři se společně zamyslíme 
nad některými skutečnostmi a situacemi, jež mo-
hou náš pocit spokojenosti, radosti a klidu narušit 
i podpořit. Probereme si vztah k sobě jako k bytosti 
determinované – a jak s tím nakládat, důležitost se-
bedefinice a péče o vnitřní i vnější rozhovory, které 
se sebou i s okolím vedeme. Zamyslíme se nad tím, na 
co klademe důraz, zda máme mentalitu vítěze nebo 
prohrávajícího a jak vnímáme a můžeme ovlivnit to, 
co nás obklopuje i to, co nás potkává. V interaktivní 
části se naučíte pár jednoduchých metod, jak svůj 
pocit pohody a spokojenosti podpořit a upevnit. 
Těším se na viděnou, MUDr. Kateřina Cajthamlová. 

47/24 Úskalí diagnostiky v urgentní medicíně 
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27,  
190 00 Praha 9 – Libeň
Datum: 16. 3. 2024
Délka: 5 hodin
Počet kreditů: 5
Účastnický poplatek: 800 Kč
Odborný garant. MUDr. Mgr. Jana Šeblová, Ph.D.
MUDr. Mgr. Jana Šeblová, Ph.D.
• Infekce versus sepse v UM 
MUDr. Jitka Dissou, MBA 
• Infekce versus sepse u dětí a zásady racionální ATB 

terapie 
MUDr. Soňa Biková
• Akutní CMP – opravdu je bezpečně poznáme? 
doc. MUDr. Roman Škulec, Ph.D.
• „Špatně se mi dýchá“ – diferenciální diagnostika 

dušnosti 
MUDr. Mgr. Jana Šeblová, Ph.D.
• Co může princip třídění přinést lékařům jiných 

odborností? 

15/24 Jak pracovat s obětí trestného činu v or-
dinaci lékaře
Datum: 23. 3. 2024
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27,  
190 00 Praha 9 – Libeň
Délka: 4 hodiny
Počet kreditů: 4
Lektor: MUDr. Mgr. Eva Navrátilová (soudní znalec; 
provozuje soukromou psychiatrickou a psychotera-
peutickou praxi v Plzni; přednáší na Západočeské 
univerzitě v Plzni, Fakulta zdravotnických studií, 
katedra záchranářství – výuka psychiatrie)
Účastnický poplatek: 800 Kč
Dostat se do pozice oběti trestného činu je poměrně 
snadné – stát se to může každému z nás, bez výjimky. 
Oběti se ale poměrně často setkávají s předsudky 
a necitlivým přístupem nejen ze strany veřejnosti 
a orgánů činných v trestním řízení, ale bohužel i ze 
strany lékařů, kterým se po činu dostanou do péče 
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(bez ohledu na specializaci). Je proto třeba rozšířit 
všeobecné povědomí o tom, jak s obětmi pracovat, 
abychom jim jejich situaci dál nezhoršovali.
• Stručný úvod do viktimologie (mýtus pravé oběti, 

sekundární viktimizace, právní rámec…)
• Akutní reakce na stres
• Porucha přizpůsobení
• Posttraumatická stresová porucha 
• Základy krizové intervence

49/24 Mozková hemodynamika a její závady 
ve stáří
Datum: sobota 23. 3. 2024, 9.00–14.00 hod.
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27,  
190 00 Praha 9
Délka: 6 hodin
Kredity: 6
Účastnický poplatek: 800 Kč
Lektor: prof. MUDr. Pavel Kalvach, CSc., FEAN,  
3. LF UK a FNKV
Mozkové řečiště má díky svému uložení v kostěné 
schránce privilegované průtokové podmínky. Jeho 
nižší periferní odpor zajišťuje přednosti před arte-
riálním povodím somatickým. Navíc se vyznačuje 
možnostmi alternativních toků při stenotických 
či obstrukčních procesech v jednotlivých hlavních 
kmenech. Jeho fyziologické modifikace kolaterál-
ních obchvatů předcházejí lékařským intervencím 
a předurčují správné provedení korektur. V posled-
ním desetiletí se velmi zdokonalila pozorování ul-
trasonografická i angiografická cestou CTA, MRA 
i DSA. Všechny tyto poznatky se dále promítají do 
našich vědomostí o selhávání mozkové cirkulace 
s věkem. Arteriosklerotické encefalopatie jako 
zákonitý stav vyššího věku vyvolávají klinické 
změny, paralelní s tzv. změnami degenerativními. 
Významné místo má mezi nimi tzv. vaskulární 
demence.
Seminář probere rychlosti, tlaky, rezistence, obchva-
ty v mozkovém řečišti zdravém a vadném a jejich 
dopady na prosperitu mozkového parenchymu. De-
monstrované efekty použijí metod zobrazovacích 
a sonografických, včetně moderních zahraničních 
studií. Doplňkem bude i škálování psychiky u senilní 
vaskulární deteriorace. 
Program:
• Základní hodnoty mozkové krevní cirkulace
• Regulace perfuze a dopady jejího selhávání
• Kolaterální toky jako prevence ischemie
• Stařecký deficit v hojnosti mozkového průtoku
• Psychometrické možnosti u progredující demence 

(vaskulární)
• Mozková araioza z hypoperfuze (MRA, DWI, fMRI)
• Seminář je vhodný pro kolegy z oborů: interna, kar-

diologie, neurologie, psychiatrie, geriatrie, neurora-
diologie, neurochirurgie, rehabilitace, všeobecné 
lékařství, patofyziologie.

16/24 Resuscitace novorozence s praktickým 
nácvikem dovedností
Datum: 11. 4. 2024
Místo: ÚPMD, Podolské nábřeží 157/36,  
Praha 4 – Podolí
Délka: 4 hodiny
Počet kreditů: 4
Účastnický poplatek: 1500 Kč
Koordinátor: prof. MUDr. Zbyněk Straňák, CSc., 
MBA, ÚPMD Praha 4 – Podolí
Kurz je zaměřen především na zvládnutí a  do-
statečné procvičení praktických dovedností při 
resuscitaci novorozence. Je určen jen pro malou 
skupinu posluchačů tak, aby k nácviku dovedností 
bylo dostatečné množství času a každý účastník 
měl možnost si své praktické dovednosti ověřit. 
Součástí kurzu je jednak závěrečný test, po jehož 
úspěšném absolvování získá posluchač certifikát 
o tom, že ovládá základní dovednosti týkající se 
zajištění novorozence na porodním sále, jednak 
možnost návštěvy na oddělení RES a JIP v perina-
tologickém centru s diskusí o zajímavých případech. 
Kurz bude veden formou workshopu.

28/24 Spánek a jeho poruchy u dětí a dospíva-
jících
Datum: 13. 4. 2024
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27,  
190 00 Praha 9 – Libeň
Délka: 6 hodin
Počet kreditů: 6

Odborný garant: doc. MUDr. Iva Příhodová, Ph.D.
Účastnický poplatek: 800 Kč 
prof. MUDr. Soňa Nevšímalová, DrSc. 
• Dětská spánková medicína – přehled problematiky
doc. MUDr. Hana Houšťková, CSc. 
• Syndrom náhlého úmrtí kojence
MUDr. Katalin Štěrbová
• Spánek a epilepsie
MUDr. Martina Ondrová, Ph.D. 
• Obstrukční spánková apnoe – významný zdravotní 

problém
MUDr. Pavel Doubek, Ph.D. 
• Poruchy cirkadiánního rytmu a jejich léčba
doc. MUDr. Iva Příhodová, Ph.D. 
• Nespavost u dětí

41/24 Léčba závislosti na tabáku
Datum: sobota 13. 4. 2024, 9.00–16.00 hod.
Délka: 8 hodin
Kredity: 6
Koordinátor: prof. MUDr. Eva Králíková, CSc.
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27, Praha 9
Účastnický poplatek: 800 Kč
Cílem kurzu je lepší pochopení rizik spojených 
s kouřením a benefitu abstinence pro pacienty obec-
ně i ve vybraných skupinách či oblastech medicíny. 
Princip a účinnost psychobehaviorální interven-
ce i farmakoterapie, možnosti krátké intervence 
v praxi i intenzivní léčba a další formy podpory, 
kde hledat kontakty.
Cílovou skupinou jsou všichni kliničtí pracovníci,  
tj. lékaři libovolných klinických specializací (onkolo-
gové, psychiatři, praktičtí lékaři, pneumologové, in-
ternisté, …), dentisté, zdravotní sestry, psychologové, 
adiktologové, sociální pracovníci a další. Odbornosti 
nejsou omezené.
• Klinické souvislosti kouření k motivaci pacienta 
• Princip závislosti na tabáku, diagnostika 
• Farmakologické interakce cigaret 
• Psychobehaviorální intervence 
• Farmakoterapie léčby závislosti na tabáku
• Jak vést motivační rozhovor s kuřákem 
• Kouření a hmotnost 
• Možnosti léčby závislosti na tabáku v ČR
• Formy nikotinu na trhu
• Kazuistiky
• Praktické příklady, časté dotazy pacientů – aktivní 

zapojení účastníků
Lektoři:
PharmDr. Jan Hartinger, PhD, Farmakologický ústav 
1. LF UK a VFN
prof. MUDr. Eva Králíková, CSc., Centrum pro závislé 
na tabáku III. interní kliniky 1. LF UK a VFN, Ústav 
hygieny a epidemiologie 1. LF UK a VFN
doc. MUDr. Alexandra Pánková, Ph.D., Centrum pro 
závislé na tabáku III. interní kliniky 1. LF UK a VFN, 
Ústav hygieny a epidemiologie 1. LF UK a VFN
MUDr. Kamila Zvolská, Ph.D., Centrum pro zá-
vislé na tabáku III. interní kliniky 1. LF UK a VFN 

50/24 Interaktivní kurz správné korekce 
refrakčních vad u dětí
Datum: sobota 13. 4. 2024, 9.00–14.00 hod.
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 00 
Praha 9
Délka: 6 hodin
Kredity: 6
Účastnický poplatek: 1500 Kč
Lektor: MUDr. Anna Zobanová
Kurz je určen pouze oftalmologům.
Krátká teoretická část vysvětluje vyšetřovací sché-
ma a zásady logiky předpisu korekce ve spojitosti se 
základní oftalmologickou diagnózou. Praktická část 
se skládá z rozborů vybraných případů. Možnost pro-
brat přinesené vlastní kazuistiky. Kurz je zakončen 
krátkým testem individuálně pro každého účastníka 
s interaktivní panelovou diskusí všech přítomných. 
Součástí kurzu je manuál předpisu korekce.

11/24 Jak nebýt obětí stresu a syndromu vyho-
ření při práci ve zdravotnictví 
Videokurz
Datum: 20. 4. 2024 
Délka: 4 hodin
Počet kreditů: 4
Účastnický poplatek: 800 Kč

Lektor: Ing. Zuzana Hekelová
Odborný garant: MUDr. Marcela Křížová
Společné zamyšlení nad stresory, příčinami a speci-
fiky nadprůměrně vysoké stresové zátěže ve zdravot-
nictví a neoddělitelností stresu v práci a soukromí. 
Možnosti předcházení stresu a syndromu vyhoření 
a řešení takových situací v životě lékařů, když už na-
stanou. Dojde i na demonstraci relaxačních technik. 
Program je přizpůsoben konkrétní pracovní praxi 
účastníků – lékařů.

48/24 Etika urgentní medicíny
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27,  
190 00 Praha 9 – Libeň
Datum: 20. 4. 2024
Délka: 5 hodin
Počet kreditů: 5
Účastnický poplatek: 800 Kč
Odborný garant. MUDr. Mgr. Jana Šeblová, Ph.D.
MUDr. Mgr. Jana Šeblová, Ph.D.
• Bioetika versus etika v urgentní medicíně – jaké jsou 

otázky v naléhavých situacích? 
Mgr. Nina Wanča, Ph.D.
• Média a informování v oblasti urgentní medicíny – 

interaktivní přednáška 
Dominika James Šeblová, Ph.D., M.Sc, Bc.A. 
• Nerovnosti v poskytování zdravotní péče – i tam, 

kde je nevnímáme 
PhDr. David Peřan, Ph.D., FERC
• Paliativní nebo resuscitační péče v urgentní me-

dicíně? 
MUDr. Mgr. Jana Šeblová, Ph.D.
• Etika při mimořádných událostech a katastrofách – 

stejná, nebo odlišná? – Jana Šeblová

53/24 Očkování u  dětí a  záchytná očkovací 
schémata
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27,  
190 00 Praha 9 – Libeň
Datum: 27. 4. 2024
Délka: 4 hodiny
Počet kreditů: 4
Účastnický poplatek: 800 Kč
Přednášející: MUDr. Hana Cabrnochová, Ph.D.
Přehled dostupných očkování v České republice (ČR) 
včetně legislativního podkladu pro tzv. povinná oč-
kování. Nad rámec povinných očkování máme v ČR 
dostupná očkování hrazená z prostředků veřejného 
zdravotního pojištění (v. z. p.) vybraným skupinám 
pojištěnců u zákonem vyjmenovaných preventabil-
ních nákaz. Třetí skupinou jsou očkování nehrazená 
z v. z. p., ale doporučená pro konkrétní věkové sku-
piny, případně bez ohledu na věk, ale zohledňující 
individuální riziko nákazy. Kurz přináší přehled 
dostupných očkovacích látek, možnosti jejich zá-
měny, očkovací schémata a nová odborná doporučení. 
Očkující lékaři musejí také umět řešit situace, kde 
z různých důvodů dojde k nedodržení doporučených 
intervalů u konkrétního očkování. Schéma musí být 
doplněno s odstupem například u dětí se zahájeným 
očkováním v pozdějším věku, očkovaných v zahraničí, 
případně u cizinců, kteří přišli do ČR.

55/24 Komunikace náročných témat 
ONLINE
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27,  
190 00 Praha 9 – Libeň
Datum: 27. 4. 2024
Délka: 4 hodiny
Počet kreditů: 4
Účastnický poplatek: 800 Kč
Přednášející: PhDr. Jana Woleská, Ph.D.
• Jak sdělovat dg. 
• Jak zacházet s těžkými tématy. 
• Jak unést ztrátu blízkých lidí v nečekaný okamžik.

54/24 Přednemocniční péče
Datum: 4. 5. 2025
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27, Praha 9 – Libeň 
Délka: 6 hodiny
Počet kreditů: 6
Účastnický poplatek: 1500 Kč
Přednášející: ZZS HMP 
Odborný garant: MUDr. Petr Kolouch, MBA 
Teoretická část 

• Zdravotnická záchranná služba hl. m. Prahy – jak 
funguje 

• Kardiopulmonální resuscitace 
• Zdravotnická záchranná služba v právním systému 
• Dopravní nehoda s větším počtem raněných – ka-

zuistika 
Praktická část – workshopy 
• Alternativní zajištění dýchacích cest 
• Kardiopulmonální resuscitace – nácvik 
• Zdravotnické operační středisko 
• Alternativní aplikace farmak 
• Dopravní nehoda – modelová situace – aplikace 

získaných dovedností 
• Debriefing a ukončení kurzu 

17/24 Politická korektnost v lékařské ordinaci
ONLINE
Datum: 11. 5. 2024
Délka: 4 hodiny
Počet kreditů: 4
Účastnický poplatek: 800 Kč
Odborný garant. MUDr. Marcela Křížová
Lektorka: MUDr. Kateřina Cajthamlová
Ve čtyřhodinovém semináři na téma Politická korekt-
nost v lékařské ordinaci vás provedeme pěti proble-
matickými oblastmi, které zmiňují jako traumata ti, 
kteří vyhledávali psychoterapeutické intervence v uply-
nulých letech. Nejrozšířenějším tématem, se kterým 
chodí lidé pro radu a psychoterapeutickou pomoc, je, 
nikoliv kupodivu – body shaming, tedy šikana z důvodů 
tělesné stavby. Nerozhoduje, zda příliš robustní, křehké, 
drobné postavy nebo přílišné výšky.  Specifickou sku-
pinou jsou pacienti trpící nadváhou a obezitou. Další-
mi bolestnými tématy jsou otázky věku, oslovování 
v ordinaci i při vyšetřeních. Velmi časté téma – strach 
sdělit zdravotníkovi nesouhlas s navrženými postupy, 
režimem či vyšetřeními. Jak tedy budovat, udržovat 
a chránit terapeutický vztah a nepřekračovat hranice 
(bez přátelení, svádění, ale také bez paternalizace či 
„paníučitelkování“ pacientů? Na kazuistikách z praxe 
probereme nejběžnější chyby a „přešlapy“ proti právu 
pacienta na sebeurčení a lidskou důstojnost. Dotazy 
a podněty či zkušenosti na toto téma je možné v před-
stihu zaslat na kcajthamlova@seznam.cz.

51/24 Interaktivní kurz správné korekce 
refrakčních vad u dětí
Datum: sobota 11. 5. 2024, 9.00–14.00 hod.
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27,  
190 00 Praha 9 – Libeň 
Délka: 6 hodin
Kredity: 6
Účastnický poplatek: 1500 Kč
Lektor: MUDr. Anna Zobanová
Kurz je určen pouze oftalmologům.
Krátká teoretická část vysvětluje vyšetřovací sché-
ma a zásady logiky předpisu korekce ve spojitosti se 
základní oftalmologickou diagnózou. Praktická část 
se skládá z rozborů vybraných případů. Možnost pro-
brat přinesené vlastní kazuistiky. Kurz je zakončen 
krátkým testem individuálně pro každého účastníka 
s interaktivní panelovou diskusí všech přítomných. 
Součástí kurzu je manuál předpisu korekce.

56/24 Moderní hojení ran
Datum: sobota 18. 5. 2024, 9.00–14.00 hod.
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27,  
190 00 Praha 9 – Libeň 
Délka: 6 hodin
Kredity: 6
Účastnický poplatek: 800 Kč
Odborný garant: MUDr. Júlia Černohorská, Ph.D.
Kurz je vhodný pro obory: chirurgie, geriatrie a ná-
sledná péče, cévní chirurgie, angiologie, plastická 
chirurgie, dermatovenerologie PL, PLDD
program bude upřesněn

52/24 Interaktivní kurz správné korekce 
refrakčních vad u dětí
Datum: sobota 1. 6. 2024, 9.00–14.00 hod.
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27,  
190 00 Praha 9
Délka: 6 hodin
Kredity: 6
Účastnický poplatek: 1500 Kč
Lektor: MUDr. Anna Zobanová

mailto:kcajthamlova@seznam.cz
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VOLNÁ MÍSTA – NABÍDKA 
Hledáte uplatnění jako praktický lékař/ka pro děti 
a dorost / pediatr a preferujete ambulantní provoz 
u stabilního zaměstnavatele? Aktuálně nabízíme 
spolupráci v těchto lokalitách: Brno, Kladno, Konice 
(u Prostějova), Náchod, Ostrava (flexibilní úvazek), 
Pacov a Pelhřimov (flexibilní úvazek), Pardubice, 
Praha 5 – Stodůlky. Můžete u nás očekávat zajíma-
vé mzdové ohodnocení, zaměstnanecké benefity, 
akreditovaná pracoviště, zajištění specializační-
ho vzdělávání v oboru včetně dalšího vzdělávání, 
podporu při chodu ordinace a osobní přístup. Kon-
takt: Mgr. Vlastimil Král, tel.: 733 679 555, karie- 
ra@mediclinic.cz
Hledáte uplatnění jako všeobecný praktický lékař/
ka u stabilního zaměstnavatele? Aktuálně nabízíme 
spolupráci v těchto lokalitách: Aš, České Budějovice, 
Český Brod, Doksy, Jablonec n. Nisou, Kladno, Kla-
tovy, Louny, Opava, Praha, Rožnov p. Radhoštěm, 
Tábor, Veselí n. Lužnicí, Vrchlabí. Neváhejte se nám 
také ozvat, pokud máte zájem o jinou lokalitu. Můžete 
u nás očekávat zajímavé mzdové ohodnocení, zaměst-
nanecké benefity, akreditovaná pracoviště, zajištění 
specializačního vzdělávání v oboru včetně dalšího 
vzdělávání, podporu při chodu ordinace a osobní pří-
stup. Kontakt: Mgr. Vlastimil Král, tel.: 733 679 555,  
kariera@mediclinic.cz
Praktický lékař – Zruč nad Sázavou. Do zavedené, 
nadstandardně vybavené ordinace VPL ve Zruči n. 
Sázavou hledáme lékaře (L2 nebo L3) na částečný 
úvazek. Nabízíme: finanční odměna až 45 000 Kč 
čistého/měsíčně při částečném úvazku (15 hod./tý-
den), možnost dohody i na kratším úvazku v rozmezí 
5–15 hod./týden (kde hodinová sazba je až 583 Kč), 
podpora od silného administrativního týmu (kódo-
vání, provoz ordinace), vhodné i  pro lékaře jiných 
oborů či před atestací VPL, dohled zkušeného školi-
tele zajištěn, příspěvek na vzdělávací akce až do výše  
20 000 Kč/ročně. Kontakt: kariera@vseobecnyle-
kar.cz, 773 545 225
Všeobecná fakultní nemocnice v Praze přijme lé-
kaře – kardiochirurga/cévního chirurga na II. 
chirurgickou kliniku. Nástup dle dohody. Kontakt: 
primář doc. MUDr. Miroslav Špaček, Ph.D., Miro-
slav.Spacek@vfn.cz. Kompletní znění inzerátu 
naleznete na: www.vfn.cz, kariéra.
Praktický lékař – Kaplice. Do zavedené, nadstan-
dardně vybavené ordinace VPL v Kaplici (okres Český 
Krumlov), hledáme lékaře (L2 nebo L3) na částeč-
ný úvazek. Nabízíme: finanční odměna až 45 000 
Kč čistého/měsíčně při částečném úvazku (10–15 
hodin/týdně), flexibilní volba ordinačních hodin, 
moderně vybavená ordinace (EKG, CRP, INR, TK 
Holter, ABI), podpora od silného administrativní-
ho týmu (kódování, provoz ordinace), vhodné i pro 
lékaře jiných oborů či před atestací VPL, dohled 
zkušeného školitele zajištěn, příspěvek na vzdělá- 
vací akce až do výše 20 000 Kč/ročně. Kontakt:  
kariera@vseobecnylekar.cz, 773 545 225
Do ordinace VPL hledáme lékaře/ku (PLPD, interni-
sta, i před atestací), nástupní plat 110 000 Kč (140 000 
Kč po roce za předpokladu oboustranné spokojenos-
ti) plus služební auto (SUV). Místo výkonu: Mladá 
Boleslav, 4 dny v týdnu (1 den služebně v Hradci 
Králové). Kontakt: info@medling.cz 
Propacientsky orientovaná diabetologická ambulan-
ce Restrial Brno s.r.o. nabízí pozici lékaře/lékařky 
s atestací z diabetologie. Tvoříme pracovní kolektiv 
tak, abychom se na sebe mohli vzájemně spolehnout, 
časově i znalostně, a abychom dohromady poskytova-
li vysoce kvalitní péči našim pacientům. Pokud máte 
zájem se připojit k našemu týmu, zasílejte své žádosti 
na e-mail: miloslava.konecna@restrial.com
Alergologie – nabízíme příspěvek na bydlení – vhod-
né pro uchazeče z celé ČR. Do zavedené nadstan-
dardně vybavené ordinace hledáme atestovaného 
i neatestovaného lékaře na plný či částečný úvazek. 

Nabízíme náborový příspěvek 200 000 Kč, zajímavé 
finanční ohodnocení, příspěvek na bydlení, flexibilní 
pracovní dobu, 5 týdnů dovolené, stravenkový paušál, 
Multisport, vzdělávací program. Nástup dle dohody. 
Kontakt: naborlekaru@gmail.com, 739 377 875
Jste lékař/ka a chcete pracovat v krásné a moder-
ně vybavené Nemocnici následné péče Moravská 
Třebová? Nabízíme možnost kariérního růstu, uby-
tování a jiné výhody. Pro více informací kontaktujte 
ředitele nemocnice MUDr. Pavla Havíře, 461 352 327, 
havir@nnpmt.cz, www.nnpmt.cz
Do Alzheimer Home Sluštice přijmeme ihned lé-
kaře (internistu, kardiologa apod.) pro návštěvní 
činnost. Nabízíme: trvalý dozor garanta a školitele, 
kompletní přípravu vzdělávacího plánu včetně za-
jištění praxí a stáží na akreditovaných pracovištích, 
moderně vybavené pracoviště (EKG, CRP, INR, TK 
Holter, ABI), individuální mzdové ohodnocení, 
úvazek 6–8 hodin/týden formou návštěvní služby  
(1–2 dny). V případě zájmu, prosím, kontaktujte paní 
Bc. Prokopovou, DiS., na tel. 604 952 205
Praktický lékař – Štětí (35 min. od Prahy, okr. 
Litoměřice). Do zavedené, nadstandardně vybave-
né ordinace VPL ve Štětí hledáme lékaře (L2–L3) 
na částečný či plný úvazek, možnost kombinovat 
s telemedicínou (ordinace z domova). Nabízíme: 
finanční odměna až 90 000 Kč čistého/měsíčně při 
plném úvazku (30 hodin/týdně), pro lékaře v této 
ordinaci poskytneme při plném úvazku náborový 
příspěvek, možnost služebního automobilu, flexibilní 
volba ordinačních hodin – 4denní pracovní týden,  
5 týdnů dovolené a 3 dny sick days, firemní rekreační 
objekty, moderně vybavená ordinace (EKG, CRP, 
INR, TK Holter, ABI), podpora od silného admini-
strativního týmu (kódování, provoz ordinace), pří-
spěvek na vzdělávací akce až do výše 20 000 Kč/roč- 
ně. Nástup dohodou. Kontakt: 773 545 225, karie-
ra@vseobecnylekar.cz
Do Senior Home Praha 4 – Zátiší přijmeme ihned 
lékaře (internistu, kardiologa apod.) pro návštěvní 
činnost. Nabízíme: trvalý dozor garanta a školitele, 
kompletní přípravu vzdělávacího plánu včetně za-
jištění praxí a stáží na akreditovaných pracovištích, 
moderně vybavené pracoviště (EKG, CRP, INR, TK 
Holter, ABI), individuální mzdové ohodnocení, úva-
zek 6 hodin/týden formou návštěvní služby (1–2 
dny). V případě zájmu, prosím, kontaktujte paní  
Bc. Prokopovou, DiS., na tel. 604 952 205
Do Alzheimer Home Praha 4 – Modřany přijmeme 
ihned lékaře (internistu, kardiologa apod.) pro ná-
vštěvní činnost. Nabízíme: trvalý dozor garanta a ško-
litele, kompletní přípravu vzdělávacího plánu včetně 
zajištění praxí a stáží na akreditovaných pracovištích, 
moderně vybavené pracoviště (EKG, CRP, INR, TK 
Holter, ABI), individuální mzdové ohodnocení, 
úvazek 11–12 hodin/týden formou návštěvní služby 
(2–3 dny). V případě zájmu, prosím, kontaktujte paní  
Bc. Prokopovou, DiS., na tel. 604 952 205
Praktický lékař – Černovice (okres Pelhřimov, 
blízko Tábora). Do zavedené, nadstandardně vyba-
vené ordinace VPL v Černovicích hledáme lékaře 
(L2–L3) na částečný či plný úvazek (lze kombinovat 
i s telemedicínou – ordinace z domova). Nabízíme: 
finanční odměna až 90 000 Kč čistého/měsíčně při 
plném úvazku (30 hodin/týdně), pro lékaře v této 
ordinaci poskytneme při plném úvazku náborový 
příspěvek, možnost služebního automobilu, flexibilní 
volba ordinačních hodin – 4denní pracovní týden, 
moderně vybavená ordinace (EKG, CRP, INR, TK 
Holter, ABI), podpora od silného administrativní-
ho týmu (kódování, provoz ordinace), příspěvek na 
vzdělávací akce až do výše 20 000 Kč/ročně. Kontakt:  
kariera@vseobecnylekar.cz, 773 545 225
Do Alzheimer Home Praha 10 – Pitkovice přijmeme 
ihned lékaře (internistu, kardiologa apod.) pro ná-
vštěvní činnost. Nabízíme: trvalý dozor garanta a ško-
litele, kompletní přípravu vzdělávacího plánu včetně 
zajištění praxí a stáží na akreditovaných pracovištích, 
moderně vybavené pracoviště (EKG, CRP, INR, TK 
Holter, ABI), individuální mzdové ohodnocení, 
úvazek 6–7 hodin/týden formou návštěvní služby 
(1–2 dny). V případě zájmu, prosím, kontaktujte paní 
Bc. Prokopovou, DiS., na tel. 604 952 205
Anesteziolog! Do jedné z nejlepších nemocnic v Pra-
ze hledáme anesteziologa. Vyjednáme vám diskrétně 
individuálně nejlepší podmínky. Diskrétnost zajiště-
na. Kontakt: Ing. Lamač, 724 607 258
Hledám lékařku/lékaře VPL pro moderní, plně vy-
bavenou ordinaci v Příbrami. Zkušená sestra. Ná-
stupní platové podmínky 100 tis. Kč/měsíc. Možné 
na částečný úvazek. Nástup dle dohody. K dispozici 

služební vozidlo. Kontakt: 724 924 804, praktik-
sro@volny.cz
Do zavedené a  plně vybavené ordinace PL pro 
dospělé v Praze 4 (Poliklinika Budějovická) hle-
dám kolegyni/u na 2–3 dny v týdnu. Možné i pro 
lékaře v předatestační přípravě – ordinace je akredi- 
tovaná. Nástup možný od 6/2024. Kontakt: tere- 
za@skokankova.cz
Hedám sestřičku do ordinace PL v Praze 11 na 31 ho-
din týdně, nástup ihned. Nabízím přátelské prostředí, 
přiměřené mzdové ohodnocení, další dle domluvy. 
Kontakt: 602 387 357
Do ordinace praktického lékaře v Českém Těšíně 
hledám kolegu či kolegyni se specializací všeobec-
ného praktického lékařství nebo praktikanta na 
rezidenční místo. Kontakt: 608 611 555, ordina- 
ce@svibice.com
Zavedená neurologická ambulance v Jihlavě hledá 
lékaře neurologa, dětského neurologa na částečný 
úvazek 0,2–0,4 DPČ či DPP. Nabízíme dobré platové 
podmínky, příjemný kolektiv. Kontakt: 777 861 381
Hledám praktického lékaře do ordinace v Ostravě, 
úvazek libovolný. Běžná kurativa, nejedná se o PLS. 
Zkušená a milá sestra. Výhledově možný i prodej 
praxe za výhodných podmínek. Mzda při 3 dnech 
/měsíc 100 000 Kč. Kontakt: mediak.ordina- 
ce@seznam.cz, 777 826 763
Hledáme chirurga L3 na plný nebo částečný úvazek 
pro chirurgickou ambulanci na Vítězném náměstí 9, 
Praha 6. Náplň činnosti: traumatologie malých kostí 
a kloubů, ošetřování ran, malé ambulantní výkony 
v lokální anestezii. Požadujeme praxi v chirurgii L3. 
Nabízíme příjemné pracovní prostředí i kolektiv, 
nadstandardní platové ohodnoceni, zaměstnanecké 
benefity. Kontakt: MUDr. Matěj Hladký, 724 156 832, 
hladky@chirurgie-hladky.cz
Pardubice Praktik. Do ordinace VPL přijmu lékaře/
ku. Máme super tým a krásné prostředí. Nadstan-
dardní mzda, akreditace vzdělávání. Těším se na vaše 
zavolání, praktička Markéta 777 150 381, marke- 
ta.fikarova@medfima.cz. Více na www.med-
fima.cz
Immunia, s.r.o., nabízí možnost předatestační pří-
pravy na akreditovaném pracovišti II. typu pro obor 
alergologie a klinická imunologie v přátelském 
kolektivu zkušených lékařů. V případě zájmuzasílejte 
své žádosti na setinova@immunia.org
Přijmu pediatra na částečný úvazek do ordinace 
PLDD na 20 hodin týdně, do soukromé dětské ambu-
lance v Praze 6 – Břevnově, plat 600 Kč/hod., vhodné 
i pro důchodce či ženu na MD. V případě zájmu časem 
možné prodloužení úvazku. Kontakt: 723 282 615
Do ordinace praktického lékaře, Praha 8, přijmeme 
kolegu/kolegyni na plný nebo částečný úvazek. Vhod-
né i pro lékaře L1, školitel k dispozici. Nadstandard-
ní finanční ohodnocení. Své životopisy zasílejte na  
e-mail medicaloffices@seznam.cz
Lékař – hematologie a transfuzní lékařství. Poža-
dujeme: praxe či kmen výhodou (interní nebo pediat-
rický), vítáme absolventy LF! Nabízíme: práci na plný 
či částečný úvazek, možnost individuálního rozvrhu 
pracovní doby, 6 týdnů dovolené, zázemí perspektivní 
plně akreditované nemocnice, moderní prostředí, 
možnost získání specializace v oboru, zaměstnanec-
ké benefity – cafeteria systém, podpora vzdělávání 
a seberealizace, seriózní jednání, příjemný vstřícný 
kolektiv, možnost ubytování, nástup možný ihned. 
Bližší informace včetně mzdového ohodnocení při 
osobním pohovoru. Kontakt: Mgr. Daniel Veselý, 
oddělení lidských zdrojů, 321 756 616, daniel.vese- 
ly@nemocnicekolin.cz, www.nemocnice- 
kolin.cz
Do ordinace praktického lékaře v Prostějově se hledá 
zdrav. sestra. Bližší info na: 588 882 646 nebo ordi-
nace.suchankova@centrum.cz
VPL – Praha 9. Akreditovaná ordinace PL pro dospělé 
v Praze 9 hledá lékaře na plný či zkrácený úvazek. 
Vhodné pro lékaře s hotovým kmenem či před jeho 
dokončením, nebo pro lékaře z jiných specializací 
se zájmem o získání atestace z VPL. Možnost zajiš-
tění potřebných stáží. Zajímavé platové ohodnocení. 
Nástup podle dohody. Kontakt: klusackovapet- 
ra@seznam.cz, 737 653 228
Hledáme do našeho týmu v nové, designově vyba-
vené klinice Zdraví & Estetiky v Brně dermato-
loga a dětského dermatologa. Nadstandardní 
pracovní a platové podmínky. Kontaktujte nás na 
secl@email.cz
Město Javorník hledá pediatra a zubaře. Nabízíme 
vybavenou ordinaci, městský byt 2+1, stavební poze-

Inzerce
Příjem řádkové inzerce:
www.clkcr.cz
sekce Pro lékaře 
– Inzerce 
– Zadat inzerci

Uzávěrka příjmu inzerce 
do 20. dne předchozího  
měsíce.

mek za výhodných podmínek + další možné benefity. 
Kontakt: podatelna@mestojavornik.cz
Do ordinace PL pro dospělé v Praze 7 přijmeme 
lékaře s atestací ze VL, ev. v předatestační přípravě. 
Jsme akreditované pracoviště. Nástup možný ihned, 
ordinační doba 3–5 dní v týdnu. Kontakt: administ-
rativa@mudrwiererova.cz nebo tel. 703 666 303
Hledáme do našeho týmu v nové, designově vybavené 
klinice Zdraví & Estetiky v Brně fyzioterapeuta. 
Nadstandardní pracovní a platové podmínky. Kon-
taktujte nás na secl@email.cz
Do akreditované ordinace VPL v Praze 5 hledám 
lékaře/lékařku na částečný úvazek nebo jiný, před- 
atestační přípravu i jinak. Převzetí praxe v krátké 
budoucnosti možné. Kontakt: 603 585 081
Hledáme kolegu/kolegyni do zavedené chirurgické 
ambulance v Brně. Jedná se o 2 dny v týdnu, možno 
i více či méně. Nabízíme klidnou práci v zrekon- 
struované ambulanci s výborným platovým ohodno-
cením. Nástup možný ihned. Kontakt: chirurgieuni- 
cov@gmail.com
Do chirurgické ambulance v Praze přijmeme chi-
rurga pro pravidelnou spolupráci na 1 den v týdnu, 
vhodné i pro kolegy v důchodu. Kontakt: 734 323 116, 
chirurgie111@seznam.cz
Karlovarská krajská nemocnice a.s. hledá: lékaře 
– mikrobiologa – oddělení klinické mikrobiolo-
gie = plně akreditované pracoviště, nabízí vysoce 
kvalitní pracovní podmínky a moderní přístro-
jovou techniku. Pracuje v nepřetržitém provozu 
s pohotovostními službami. Nabízíme: perspek-
tivní práci na plný úvazek a rychlý profesní růst, 
moderní prostředí krajské nemocnice, přístrojovou 
vybavenost, podporu v celoživotním vzdělávání, 
zvyšování a prohlubování kvalifikace, pomoc při 
zajištění bydlení a příspěvek na bydlení, stravování 
v zaměstnanecké jídelně, 5 týdnů dovolené + 3 dny 
zdravotního volna. Požadujeme: ukončený studij-
ní program v oboru všeobecné lékařství, atestace 
z oboru lékařská mikrobiologie vítána, zdravotní 
způsobilost, trestní bezúhonnost. Nástup možný 
ihned (případně dle domluvy). Kontakt: Mgr. Lucie 
Šedivá, nábor a vzdělávání lékařů, 601 104 473, 
lucie.sediva@kkn.cz, www.kkn.cz
Nefromed s.r.o., poliklinika v Evropské ulici, Praha 6 
přijme lékaře se znalostí sonografie – abdominální 
a cévy – na zkr. úvazek, cca 2 dny týdně. Moderní 
vybavení, dobré platové podmínky. Nástup možný 
kdykoli dle dohody. Kontakt: 604 898 043
Přijmu lékaře do pozice VPL v Zábřehu ihned. Mzda 
nadstandardní. Úvazek 1,0. Praxe akreditovaná, bo-
nitní s 2250 reg. klienty + firmy. Plně vybavená vč. 
sonografie. Možnost prodeje po dohodě, Kontakt: 
info@medikapraktik.cz, 608 460 040
Předám velmi výhodně výborně zavedenou praxi 
VPL na Karlovarsku (Horní Slavkov) z důvodu stě-
hování. Nově vybavená a krásně zrekonstruovaná 
ordinace s velkorysou dispozicí a plným zázemím, 
nekomerční nájem v prostorách města, 1800 pa- 
cientů, precizně vedená PC dokumentace. Předání 
nejlépe léto 2024, dle domluvy možný i přechodný 
zaměstnanecký poměr za plat 90–100 tis. až do plné-
ho převzetí praxe. Kontakt: 608 103 471
Zavedená neurologická ambulance Praha 4-Kamýk 
hledá do svých řad lékaře neurologa, dětského 
neurologa na částečný úvazek 0,2–0,6. DPČ či DPP. 
Nabízíme dobré platové podmínky, skvělý kolektiv. 
Kontakt: MUDr. Andrea Folaufová, 607 558 624
Přijmu rehabilitačního lékaře do NZZ v Českých 
Budějovicích. Dobré platové podmínky, samostatná 
práce s možností konzultace. Kontakt: 720 370 260
Hledám kardiologa do zavedené, moderní ordinace 
v centru Prahy. Nadstandardní plat (až 750 Kč/hod.), 
zkušená sestra, konzultující lékař ve vedlejší ambu-
lanci. Flexibilní ordinační doba. Příspěvek na bydle-
ní. Kontakt: 777 819 633, www.kardio-ordinace.cz
Přijmu lékaře/lékařku VPL pro zavedenou, plně 
vybavenou ordinaci v Příbrami. Možný i částečný 
úvazek. Zkušená sestra. Platové podmínky 80–100 
tis. Kč/měsíc. V případě dohody k dispozici služební 
vozidlo. Kontakt: 724 924 804, mujmudr@volny.cz
Ordinace VPL v Praze 5 (oblast Zbraslav/Modřany) 
přijme lékaře nejlépe na HPP, možno i bez atestace. 
Nabízíme moderní pracoviště, zajímavé mzdové 
ohodnocení, spolupráci se samostatnou a zkušenou 
sestrou. Kontakt: praha5vpl@seznam.cz
Přijmeme rehabilitačního lékaře na polikliniku 
Zbraslav – Praha 5. Práce na HPP i DPP. Nabízí-
me individuální platové podmínky, 5 týdnů dovo-
lené, stabilitu zavedené společnosti s ordinacemi 
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po celé Praze. Kontakt: 733 738 394, keltiamed- 
admin@centrum.cz
Chirurga do zavedených ambulancí v Praze přijme sou-
kromé zdravotnické zařízení s možným nástupem ihned. 
Platové podmínky dle vzdělání a zkušeností. Kontakt: 733 
738 394, keltiamedadmin@centrum.cz
Zavedené soukromé zdravotnické zařízení přijme 
česky mluvící zdravotní sestru na HPP i DPP do 
chirurgické ordinace v  ul. Soukalova na Praze 4. 
Nástup možný ihned. Kontakt: 733 738 394, kelti-
amedadmin@centrum.cz
Fyzioterapeuty přijme soukromé zdravotnické 
zařízení s několikaletou působností po celé Praze. 
Nabízíme pružnou pracovní dobu, 5 týdnů dovolené, 
možnost výhodného ubytování. Možnost práce na 
HPP i DPP. Kontakt: 733 738 394, keltiamedad-
min@centrum.cz
Reha-Praktik s.r.o. Nýrsko vypisuje výběrové řízení 
na 1 místo atestovaného lékaře v oboru všeobecné-
ho lékařství nebo 2 lékaře-rezidenty v přípravě ke 
složení atestace v oboru všeobec. lékařství. Kontakt: 
737369677, reha-praktik.sro@centrum.cz
Naše zavedená ambulance v centru Prahy by ráda 
rozšířila tým. Hledáme kolegyně či kolegy pro částeč-
ný úvazek v oboru pedopsychiatrie a psychiatrie. 
Rozsah a typ úvazku dle domluvy. Velmi vhodné 
pro MD i SD, ale i ostatní kolegy. Těšíme se na vás. 
V případě zájmu nás kontaktujte na 732 375 060. 
Kolektiv lékařek
Poliklinika AGEL Nymburk přijme lékaře L3 oftal-
mologa (náborový příspěvek 100 000 Kč), lékaře L3 
internistu a L3 otorinolaryngologa. Nabízíme nově 
zrekonstruovaný služební byt 2+1 v areálu pol., prac. 
doba 35 hod., 27 dní dovolené, stravenky 150 Kč/den. 
Kontakt: 720 822 064, irena.kotrcova@pol.agel.cz

Pro větší psychiatrickou a  psychoterapeutickou 
ordinaci ve Frýdku-Místku hledáme psychiatra. 
Nabízíme ordinaci 30 hod. týdně, můžete rozložit, jak 
potřebujete, velmi dobré platové ohodnocení a bo-
nusy, ubytování. Kontakt: 731 081 522, Bc. Madajová
Lékaři/lékařce L1 se zájmem o obor VPL nabízí-
me možnost absolvovat stáže ve fakultní nemoc-
nici v  Praze, mentoring od zkušeného praktika, 
navíc s  možností přivýdělku v  některé z  našich  
akreditovaných ordinací. Pro bližší informace: mar-
tin.stefka@avimedic.cz
Přijmu lékaře do pozice VPL v Zábřehu ihned. Mzda 
dle domluvy. Úvazek 1,0. Praxe akreditovaná, bo-
nitní s 2250 reg. klienty + firmy. Plně vybavená vč. 
sonografie. Možnost prodeje po dohodě. Kontakt:  
info@medikapraktik.cz, 608 460 040
V ordinaci VPL v Mladé Boleslavi zaměstnám lékaře/
lékařku, možno i brigádně na přechodnou dobu nebo 
zkrácený úvazek, vhodné i pro důchodce či lékařku 
na mateřské dovolené. Ordinační doba dle dohody. 
Informace na tel. 604 700 107 nebo 603 726 220
Přijmeme lékaře i zdravotní sestry do našeho roz-
šiřujícího se týmu. Jsme zavedené dermatologické 
centrum s širokým spektrem výkonů vč. laserů a es-
tetiky. Přátelské prostředí, flexibilita. Jsme akredi-
tované pracoviště. Kontakt: 737 441 365
Váš praktik Praha – praktikem ve skvělém kolektivu! 
Jste praktickým lékařem a chcete své síly a nadšení 
spojit se super kolektivem? Nejsme žádný řetězec, ale 
parta doktorů a doktorek, kteří se rozhodli ordinovat 
společně a vycházet si vstříc. V současné chvíli hle-
dáme primárně atestované lékaře, pro které je určen 
tento inzerát, ale rádi poznáme i nadšené kolegy, 
kteří se v této specializaci teprve připravují na rezi- 
denčních místech nebo po vlastní ose. Koncept naší 

péče je postaven na sdružené praxi, která se v poslední 
době často skloňuje a dovolujeme si říci, že jsme jedni 
z prvních průkopníků v této oblasti u nás. Nemáme 
rádi stereotypy a s každým lékařem vytváříme vždy 
plán na míru. Umíme pracovat, léčit, díky akredita-
cím vzdělávat a podpořit se. Chcete získat více infor-
mací? Navštivte https://bit.ly/VP_kariera. Těší-
me se na váš kontakt, váš praktik Praha, 608 565 969,  
vedeni.vaspraktik@gmail.com
Hledáme lékaře pro gynekologickou ordinaci 
v Hořicích, Rychnově a Červeném Kostelci. Úva-
zek a mzda dohodou. Máme zájem o dlouhodobou 
spolupráci. Kontakt: 603 856 464, trpak.ordina- 
ce@gmail.com
Zavedená interní ambulance v Týně nad Vltavou 
hledá atestovaného lékaře/ku. Dobré platové ohod-
nocení, možný podíl na zisku ordinace, služební  
byt. Nástup možný ihned. Kontakt: 775 407 728, 
link@ambicare.eu
Zavedená interní ambulance v Tišnově u Brna hledá 
atestovaného lékaře/ku. Možný i zkrácený úvazek. 
Dobré platové ohodnocení, možný podíl na zisku 
ordinace, služební byt. Nástup možný ihned. Kontakt: 
775 407 728, link@ambicare.eu
Do zavedené kardiologické ambulance v Praze 4, 
v blízkosti metra Háje, přijmeme kardiologa. Velmi 
lukrativní finanční ohodnocení, další benefity. Ná-
stup a rozsah úvazku dle domluvy. V případě zájmu 
vlachova@poliklinikapraha.cz, 739 353 002
Hledáme praktického lékaře (lze L1–2, po apro-
bač. zkoušce, na MD) do akreditované ordinaci 
VPL v Buštěhradě na 1 den/týden (pátek). Zajíma-
vé finanční ohodnocení, zkušená sestra, minimum  
administrativy. Děkujeme za zájem. Kontakt:  
info@emotmedico.cz

Hledáme lékařku/lékaře na výpomoc do gyneko-
logické ambulance v Praze 4-Chodov na 1–2 dny. 
Sympatický kolektiv i prostředí. Kontakt: 602 188 464
Přijmu lékaře do zavedené kožní ambulance v Klato-
vech. Úvazek dle domluvy. Nadstandardní vybavení, 
spektrum všech výkonů vč. estetiky a laserů. Akredi-
tace. Výborné platové ohodnocení. Příjemné prostře-
dí i kolektiv. Ubytování zajistím. Kontakt: 737 441 365
Do zavedených alergologických amb. hledáme 
lékaře pro Prahu 9 a Prahu 4. Nabízíme 200 000 
Kč náborový příspěvek, výhodné platové podmínky,  
5 týdnů dovolené a  další benefity. Kontakt:  
739 377 875, vantuchova@ceslab.cz nebo  
775 863 148, vitek@ceslab.cz
Praktický lékař Kladno. Do zavedené ordinace VPL 
hledáme lékaře/lékařku na plný nebo zkrácený úva-
zek. Nabízíme nadstandardní finanční ohodnoce-
ní, pevná pracovní doba, zkušená sestra. Kontakt:  
eva.olexova@genecare.cz, 602 650 312
Hledáme lékařku do privátní praxe s výkony es-
tetické medicíny (botox, PRP, výplně) v centru 
Prahy. Nabízíme velmi lukrativní podmínky, be-
nefity atd. Pracovní doba libovolná, dle dohody, na 
částečný i plný úvazek. Kontakt: estetickamedi-
cina@email.cz
Do ordinace estetické medicíny v Praze 2 u metra I. 
P. Pavlova hledám spolehlivou a zodpovědnou sest-
řičku na 33 hodin týdně. Nabízím práci v příjemné 
a moderně vybavené ordinaci. Nástup ihned. Životo-
pis zašlete na info@swissesthetic.cz, 605 025 336
Do zavedené soukromé ambulance estetické medi-
cíny v Praze hledám zodpovědnou zdravotní ses-
tru. Ordinační hodiny 33 hodin/týden, nástup od  
ledna 2024. Bližší info telefonicky nebo e-mailem: 
info@swissesthetic.cz; 605 025 336

Právní seminář  
SML ČLK
Datum: čtvrtek 7. 3. 2024
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27,  
Praha 9 – Libeň 
Délka: 3 hodiny
Počet kreditů: 3
Účastnický poplatek: zdarma

PROGRAM:
n  Mladý lékař v práci – kdo na mě má dohlížet?
n   Mladý lékař ve službě – kdo na mě má  

dohlížet?
n  Novela zákoníku práce – co se změnilo?
n  Pracovněprávní otázky – jak se služby mají 

vykazovat? Jak moc mohu sloužit? Co si ke 
mně může zaměstnavatel dovolit a na co 
mám nárok?

Registrace: 16.30 hod.

Zahájení: 17.00 hod.

Předpokládaný závěr: 20.00 hod.

Vzdělávací akce je pořádána dle SP č. 16 ČLK.

Milé kolegyně a milí kolegové,
rádi bychom vás touto cestou pozvali na Právní seminář SML ČLK, který se bude 
konat v Domě lékařů 7. března od 17.00. Vzhledem k tomu, že loňský seminář 
zaznamenal velký úspěch a letos jsou vody pracovněprávních otázek ještě daleko 
více rozvířené, budeme pro vás tyto akce připravovat pravidelně. Právní pro-
blematika se nás všech dotýká čím dál více, a to nejen ve vztahu lékař–pacient, 
ale i lékař–zaměstnavatel. Proto je naprosto nezbytné si postupně přiblížit ta 
nejdůležitější témata. Zaměříme se především na změny zákoníku práce, dále na 
každodenní situace a probereme si je jak z pohledu pacienta, tak i lékaře. A to 
především mladého lékaře. Prostor samozřejmě bude i na diskusi, na konkrétní 
kazuistiky a na vaše otázky, které Vám zodpoví specialisté z právního oddělení 
ČLK. Budeme se na Vás těšit.

MUDr. Jan Přáda
viceprezident ČLK, člen předsednictva Sekce mladých lékařů ČLK

http://lkcr.cz
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hledá uplatnění v paraklinickém oboru, nejlépe ra-
diologie, nukleární medicína, klinická bioche-
mie, plný úvazek, celá ČR, nutný individuální přístup. 
Kontakt: 737 817 653

ORDINACE, PRAXE 
Zabezpečujeme profesionálně prodeje a koupě lé-
kařských praxí včetně úplného servisu – smlouvy, 
vypořádání, změny na KÚ a ZP. Oceňování, pora- 
denství odborné, účetní, daňové. Celá ČR.  
Kontakt: www.admedica.cz, 734 763 336,  
775 679 982
Prodám v  Českém Brodě ambulanci chirurgie 
s gastroenterologií (gastro a koloskopie) úvazek 1,0  
za 0,5, smlouvy se všemi pojišťovnami. Kontakt:  
603 776 850, polacek.chir@seznam.cz
Hledáte ordinaci ke koupi? Navštivte www.pro-
dejordinace.cz. Nenašli jste vhodnou praxi? Kon-
taktujte nás na info@prodejordinace.cz. Až se ob-
jeví ordinace dle vašich představ, spojíme se s vámi.
Prodám ordinaci PLDD vedenou od r. 1993 v obci 
Chrást, okres Plzeň – sever, v dosahu MHD Plzeň. 
K převzetí od 1.7.2024. Asi 900 registrovaných dětí, 
spolehlivá sestra. Smlouvy se 111, 201, 205, 207, 211. 
Kontakt: seibertova.hana@seznam.cz
Prodám ordinaci VPL na Hodonínsku: s.r.o., 1200 
pacientů, ZP 111, 201, 205, 207, 211, 213. Sestra 
může zůstat, možnost zástupů pro lékaře. Kontakt:  
vplmorava@gmail.com
Hledám nástupce do zavedené praxe PLDD s dob-
ře vybavenou ordinací v Jílovém u Prahy. Kontakt: 
a.sauer@volny.cz, 604 236 097
Prodám velký dům v okrese Beroun s kolaudovanou 
ordinací. Kontakt: 736 239 728
Prodám rehabilitační ambulanci v Třinci. Praxe 
je zavedená se stálou klientelou i s novými pacienty, 
smlouvy s pojišťovnami, kompletně přístrojově 
vybavená. Kontakt: 728 441 041
Nabízím k prodeji ordinaci VPL – MUDr. Naďa Vol-
ná s.r.o. ve Studénce. IČ 04204018 – 1400 reg. pacien- 
tů a závodní péče o 100 lidí. Kontakt: nada.vol- 
na@seznam.cz, 725 091 752. Město Studénka na-
bízí dotaci 500 000 Kč a bezúroč. půjčku.
K prodeji zavedená zdravotnická ordinace v Praze 
7: Výnosná praxe s ročním obratem 3 mil. Kč a 2100 
pacienty. Kompletní vybavení, smlouvy s hlavními 
zdravotními pojišťovnami, nabízena jako s. r. o. 
Kontakt: ordinacevpl5@gmail.com
Koupím prostory vhodné pro ordinaci VPL v Plzni, 
případně celou ordinaci včetně kartotéky pacientů. 
Kontakt 721 730 635
Prodám praxi VPL v Dubňanech. Smlouva se všemi 
pojišťovnami kromě ZPŠ, registrovaných kolem 
2000 pacientů. Možnost přistoupení do s.r.o. s po-
stupným předáním praxe. Kontakt: 518 366 404, 
mudrmv@seznam.cz
Prodám 2 zavedené ord. VPL v jižních Čechách. 
okr. město. Moderní, vybavené ordinace, nízké pro-
vozní náklady. Možno i na splátky – dohoda i jed- 
notlivě. K dispozici byt po rekonstrukci. Kontakt:  
792 388 445, ekoproject@seznam.cz
Hledám nástupce do malé venkovské ordinace 
praktického lékaře u Přerova. Smlouvy se všemi 
pojišťovnami a různými závody. Možnost rozšíření. 
Kontakt: prlprerov@volny.cz
Prodám PLD vedenou formou SRO v Brně-ven-
kov; 1500 registrovaných pacientů. Kontakt: 
736 686 002, neu.brno@seznam.cz
Koupím pro sebe ordinaci PL pro dospělé v Praze 
a okolí, nejlépe alespoň 1800 zaregistrovaných pa-
cientů. Kontakt: vseob.praktickylekar@gmail.
com, 606 671 313
VPL s akreditací v Praze přijme na kratší i větší úva-
zek i neatestovaného lékaře. Možný převod praxe 
v pozdějším čase. Kontakt: 603 585 081
Prodám praxi praktického lékaře pro dospělé 
v Praze 9. Jsem fyzická osoba. Smlouvy se všemi 
hlavními ZP. Prodej plánuji do konce roku 2024. 
Kontakt: ordinacepl.praha@post.cz
Hledám nástupce do ordinace VPL v Líbeznicích  
(7 km severně od Prahy), vedenou jako s.r.o. Regist-
rováno 2200 pacientů. Úvazek dle dohody. Postupný 
převod praxe. Kontakt: 737 849 309 nebo jposlto-
va@seznam.cz
Přenechám levně kožní ambulanci v Ivančicích 
a Zastávce u Brna. Smlouvy se všemi ZP, přes 30 
000 pacientů v kartotéce. Kontakt: 604 873 392
Praktický lékař s  akreditací v  Praze hledá ke 
spolupráci mladého lékaře. Kontakt: 603 585 081
Hledám k převzetí menší praxi PLDD v Praze 5–7,  

ev. SZ Středočeského kraje. Kontakt: pediatr.pra-
ha9@seznam.cz
Odkoupím ordinaci dermatologa v Brně. Kontakt: 
balack@email.cz, 736 771 082
Nabízím k odkoupení revmatologickou a diabeto-
logickou ambulanci Brno-venkov. Kontakt: hana.
me@seznam.cz
Prodám ambulanci s.r.o praktického lékaře pre 
dospělých 8 km od Popradu, 2000 kapitovaných. 
Kontakt +421 527 795 155
Prodám zavedenou gynekologickou ambulanci 
v Brně, vedenou jako s.r.o. Aktuální počet pacientů 
asi 1650. Pro bližší informace prosím volejte ve ve-
černích hodinách na číslo 605 841 765
Koupím praxi v oboru vnitřního lékařství v Praze. 
Přímý zájemce, ne řetězec. Kontakt: 774 648 777, 
Rehorova32@outlook.com
Chcete být praktickým lékařem/kou v Sušici na 
Šumavě? Ozvěte se, určitě se domluvíme. Odcházím 
do důchodu. Děkuji. Kontakt: mygl@seznam.cz, 
606 780 865 
Prodám polovinu dobře zavedené pneumologické 
ambulance v Brně. Kontakt: 774 302 479

ZÁSTUP 
Do ordinace VPL v Brně hledám pravidelný zástup na 
1 den v týdnu (pátek). Nástup možný ihned. Kontakt: 
praktik.vpl@gmail.com
Do ordinace VPL v Kadani hledám lékaře/ku pro 
občasné zástupy v době dovolené nebo případné 
nemoci, je možné se dohodnout i na pravidelné spo-
lupráci (1–5 dní měsíčně), eventuálně v budoucnu 
i na dalších možnostech (sdružená praxe, dopomoc 
se založením vlastní ordinace apod.) – není nutné. 
V případě dojíždění cestovní náklady uhradím. Kon-
takt: praxeplzensko@seznam.cz nebo sms na tel. 
605 942 067
Do zavedené, velmi dobře vybavené ordinace VPL 
30 min. od Brna v okrese Blansko hledám zástup na 
1–5 dní v týdnu. Kontakt: praktik.vpl@gmail.com
Nabízím zastupování, ev. se nechám zaměstnat na 
kratší úvazek v ord. PLDD. Spec. způsobilost a di-
plom CŽV mám. Optimálně SZ Prahy a okolí. Kontakt: 
pldd.zastupy@email.cz
Zkušená lékařka hledá zástup v ordinaci v Praze 
na 1–2 dny v oboru VPL/interna. Nástup možný 
ihned. Preferuji dlouhodobou spolupráci, ale možno 
i krátkodobý zástup. Prosím volejte po 16. hodině 
tel. 607 166 978
Zaměstnám na 1–2 dny v týdnu dětského lékaře(ku) 
v dobře zavedené ordinaci PLDD v Praze 2. Výhledově 
praxi přenechám. Kontakt: 606 293 283
Praktický lékař Všestary s.r.o., okres Hradec Krá-
lové, hledá zastup s event. možností odkupu praxe. 
Kontakt: 774 141 917, a.kovalska@seznam.cz
Z důvodů krátkodobé mateřské dovolené sháním od 
dubna 2024 zástup do ordinace VPL. Ideálně v řádu 
týdnů, měsíců. Ordinace plně vybavena, milá a nápo-
mocná sestřička, odpovídající finanční ohodnocení. 
Ordinace je pěkná, nové prostory, okres Ústí nad 
Orlicí. Kontakt: 723 821 890
Hledám kolegu/kolegyni do ordinace VPL na 1–3 dny 
v týdnu v centru Brna. Nástup co nejdříve. Kontakt: 
praktik.vpl@gmail.com

PRODEJ A KOUPĚ 
Prodám zavedenou gynekologicko-porodnickou 
ordinaci v Kladně. Smlouvy se všemi pojišťovnami, 
právní forma s.r.o., 2000 registrovaných pacientek 
s perspektivou rozšíření. Nízké provozní náklady. 
S podmínkou částečného úvazku pro mne. Zastoupím 
vás v době dovolené. Kontakt: 736 767 240, leonaro-
thova@gmail.com
Prodám automatický dezinfektor endoskopů So-
luscope serie 1 zakoupený v únoru r. 2021 za 150 000 
Kč. Pořizovací cena 458 590 Kč. Používaná dezinfekce 
peroctová kyselina. Bude nutná výměna vodních fil-
trů a BTK. Kontakt: Gastroenterologická ambulance 
a endoskopie Most, 777 000 455, gastroambulan-
cevw@seznam.cz
Prodám levně funkční kolposkop Carl Zeiss Jena, 
možno i na náhradní díly, Jihočeský kraj. Kontakt: 
v.malik@seznam.cz nebo 734 421 134
Prodám ultrazvukový přístroj Mindray DC-70. 
Rok výroby 2015. Velmi dobrý stav. Pravidelné 
BTK. Vaginální a abdominální sonda. Bližší info na  
mudr.strupinska@seznam.cz
Lékařka s  atestací v  oboru VPL hledá ke koupi 
praxi v okrese Olomouc, případně Prostějov či Pře-

rov. Preferuji úvodní spolupráci se stávajícím PL,  
ale není podmínkou. Kontakt: vseobecnyle-
kar1595@seznam.cz
Koupím praxi VPL Praha 6 + okolí (P5, P7, Praha-
-západ) ideálně v následujících měsících. Nejedná se 
o řetězec, mohu zaručit návaznou kvalitní péči o vaše 
pacienty. Rád se přijedu představit a domluvit osob-
ně. Kontakt: linkedin.com/in/tomastrejbalvpl, 
vplpraha6@seznam.cz
Dermatologie: Nabízím podíl v  ordinaci (s.r.o.) 
v Praze. Administrativní provoz ordinace (včetně 
vykazování) je kompletně zajištěn. Hledám dlouho-
dobou spolupráci s lékařem (L2/L3), který se stane 
spolumajitelem ordinace. Kontakt: neurology@
email.cz
Prodám praxi v oboru pneumologie a ftizeologie 
vedenou formou s.r.o. s 20letou historií v Brně. Zají-
mavý obrat 2 855 949. Smlouvy se všemi ZP, kromě ZP 
Škoda. Zdravotní sestra a lékařka je ochotna pracovat 
16 hodin týdně. Kontakt: 253 253 707, lekar321@
seznam.cz
Prodám nový nepoužívaný vaginoskop, cena do-
hodou. Kontakt: martazborilova@seznam.cz,  
602 820 135
Prodám zavedenou ordinaci PLDD v Praze 2. Dob-
ře vybavená ordinace a  šikovná sestra. Kontakt:  
606 293 283
Koupím funkční EKG nejlépe zn. BTL (možno i Sei-
va). Kontakt: vseob.praktickylekar@gmail.com, 
606 671 313
Léčba duše s.r.o. (Praha) prodá obchodní podíl. Kon-
takt: info@lecbaduse.cz
V Praze prodám: horkovzdušný sterilizátor, psací 
stůl, malé stolky s kovovou kostrou, prosklenou skříň 
– lékárnu. Kompletní nabídka s obrázky a cenami je 
k dispozici ve formátu PDF na webu http://ordina-
ce-praha-10.wz.cz (NE https://), tel. 602 216 268
Prodám zachovalý anatomický atlas 3 díly – au-
tor Ferenc Kiss. Cena 500 Kč. Kontakt: jiri.ples- 
ka@seznam.cz, 777 722 131
Prodám skartovačku Fellowes 73 Ci skartace papírů: 
až 12 listů, plast. platebních karet, malé sponky, CD, 
DVD. Návod v češtině k dispozici, mazací papíry, olej 
k mazání skartovacího stroje. Vhodná do kanceláří, 
ordinací. Kontakt: kolo.67@seznam.cz
Koupím pro sebe ordinaci PL pro dospělé v Praze 
a okolí, nejlépe od 2000 registrovaných pacientů. 
Kontakt: vseob.praktickylekar@gmail.com, 
606 671 313
Prodej praxe VPL, 30 min. od Brna, s.r.o., k převze-
tí co nejdřív; 1500 pacientů, veškeré vybavení, bez 
nutnosti dalších investic. Kontakt: Praktik.vpl@
gmail.com
Prodám praxi VPL v okr. Hodonín, Kyjovsko; 2000 
pacientů, smlouvy se všemi pojišťovnami, nadstan-
dardní vybavení, cena 750 tis. Kč. Možnost prodeje 
na splátky, HPP s podílem na obratu, vše o domluvě. 
K dispozici obecní byt. Kontakt: 733 565 357
Prodáme zavedenou pediatrickou ambulanci v Roz-
tokách u Prahy vedenou jako s.r.o. Všechny smlouvy 
se ZP. Bližší informace na tel. 739 377 875 nebo nebo 
na vantuchova@ceslab.cz
Prodám vyšetřovací lůžko bílé s držákem na papír. 
Bez poškození. Použité. Cena dohodou. Kontakt: 
ortopedie.dada@seznam.cz
Prodám vyšetřovací sono Mindray DP-6600. Plně 
funkční. Multifrekvenční lineární sonda 75 mm. 
Pravidelné BTK. Komplet včetně stolku. Běžné 
opotřebení. Kontakt: ortopedie.dada@seznam.cz
Prodám rtg kazety s folií pro CR 30X AGFA – 35x43 
2 ks, 24x30 2 ks, nákup 2023, minimální použití, vý-
razná sleva, přechod na přímou digitalizaci. Kontakt: 
rdgcentrumhk@volny.cz

PRONÁJEM
Pronajmu 82 m2 dvojordinaci v lékařském středisku 
naproti Dětské nemocnici v Brně. Parking. Kontakt: 
720 130 434
Lékařka pronajme na dobu stáží, studijního poby-
tu i dlouhodobě plně vybavenou nově zařízenou 
garsoniéru v RD v Brně Pisárkách. Vhodné pro 1–2 
osoby. Info: brno.interna@seznam.cz nebo tel. 
792 987 670
Pronajmu zařízené lékařské ordinace v Brně, novo-
stavba, pro interní obory, chirurgickou či ortope-
dickou ambulanci, kožní, fyzioterapii, psychologa 
a další. Spád 3 praktických lékařů, dobře dostupné 
MHD, parkování. Kontakt: 603 243 875
Pronajmeme kompletně zařízený a zkolaudovaný 
prostor v Brně pro fyzioterapii včetně služeb re-

Hledáme lékaře/ku (internistu nebo diabetologa 
s atestací), částečný úvazek (1 den/týden), nástupní 
plat 40 000 Kč za měsíc plus služební auto. Místo 
výkonu: Mladá Boleslav. Nástup ihned. Kontakt: 
info@medling.cz
Moderně vybavená soukromá ORL ordinace v Praze 
8 hledá lékaře/lékařku na částečný pracovní úvazek 
(1–2 dny v týdnu). Nadstandardní finanční ohodno-
cení, zaměstnanecké benefity. Nástup možný ihned. 
Kontakt: ambulance@orl-karlin.cz, 603 457 375
Máte dost nočních a přesčasů, myslíte, že medicína 
je přes různé obory vždy jen jedna? Pojďte praco-
vat jako všeobecný praktický lékař u nás. Máme 
akreditaci jak pro VPL, tak pro kmen interna, pomů-
žeme k atestaci VPL. Nadstandardní vybavení viz  
www.hodis.eu/nase_sluzby.php + při 500 lidech 
ošetřených měsíčně jste určitě užiteční i jako VPL. 
Jsme family-friendly kolektiv. Pište nebo volejte: 
hodis@hodis.eu, 725 316 316
Hledáme gynekoložku/gynekologa do privátní 
gyn.-por. praxe v centru Prahy. Nabízíme velmi 
lukrativní podmínky, benefity atd. Pracovní doba 
libovolná, dle dohody, na částečný i plný úvazek. 
Kontakt: vilemjelinek@seznam.cz, 603 404 401, 
737 387 322
Zdravotnická záchranná služba Karlovarského 
kraje, p. o., přijme lékaře do hlavního pracovní-
ho poměru, ale i ke zkráceným úvazkům. Poža-
dujeme vzdělání dle platné legislativy, přijímáme 
i lékaře s kmenem či absolventy se zájmem o ur-
gentní medicínu. Nabízíme aktivní pomoc ve 
vzdělávání včetně dovedení k atestaci dle vlast-
ního výběru bez zbytečných odkladů. Nabízíme 
i  pomoc se zajištěním bydlení, nadstandardní 
platové podmínky, velmi vstřícný přístup při 
plánování služeb a  náborový příspěvek ve výši  
400 000 Kč. Podrobnější informace poskytne  
MUDr. Jiří Smetana, ředitel (sekretariat@zz-
skvk.cz; 353 362 520) nebo vedoucí lékař MUDr. 
Josef Kult ( josef.kult@zzskvk.cz). www.zz-
skvk.cz
Na zavedenou fyzioterapii v Praze 11 a Kladně při-
jmeme fyzioterapeuty, nástup možný ihned nebo 
dle domluvy. Rozsah a typ úvazku dle domluvy. 
Kontakt: 739 353 002, vlachova@poliklinikap-
raha.cz
Na zavedenou polikliniku v Praze a Kladně přijme-
me radiologického asistenta. Rozsah a typ úvazku 
dle domluvy, nástup možný ihned. Dobré finanční 
ohodnocení. Kontakt: 739 353 002, vlachova@
poliklinikapraha.cz
Do zavedené ambulance na Kladně přijmeme or-
topeda na plný či částečný úvazek. Nástup možný 
dle dohody. Zajímavé finanční ohodnocení. Rozsah 
a typ spolupráce dle domluvy. Kontakt: 739 353 002, 
vlachova@poliklinikapraha.cz
Přijmeme kolegu/gyni psychiatra do ambulance 
v Praze, i na část. úvazek. Vhodné i jako přivýdělek 
k MD. Dobré ohodnocení, snadná domluva, férové 
jednání. Nástup možný ihned. Kontakt: MUDr. 
Renáta Kratochvílová, rkrat@volny.cz, 222 581 
293, www.psychiatrie-ordinace.cz
Město Žacléř hledá praktického lékaře pro vý-
chodní okraj Krkonoš. Spádová oblast s okolními 
obcemi 4500 obyvatel. Nabízíme: prostornou  
ordinaci, městský byt, minimální nájemné, pří- 
spěvek 500 000 Kč na vybavení ordinace. Kontakt: 
724 790 372, starosta@zacler.cz
Psychosomatická ambulance s přibližně 30le-
tou praxí v oboru hledá sympatickou a moudrou 
kolegyni ke vzájemné spolupráci. Odměna dle do-
saženého vzdělání a praxe. Kontakt: MUDr. Věra 
Bílá, 774 308 799
NZZ hledá lékaře/lékařku do alergologické am-
bulance na plný nebo částečný úvazek. Nabízíme 
atraktivní nadstandardní finanční ohodnocení, 
individuální pracovní doba, možnost odborné pří-
pravy na akreditovaném pracovišti II. typu pro obor 
alergologie a klinické imunologie, 5 týdnů dovole-
né, 3 dny infekčního volna, stravenkový paušál, 
úhrada členského příspěvku ČLK, podpora dalšího 
vzdělávání a profesního růstu, přátelský kolektiv 
zkušených lékařů. Nástup dle dohody. V případě 
zájmu zasílejte své CV na setinova@immunia.org

VOLNÁ MÍSTA –POPTÁVKA 
Šikovná zkušená atestovaná VPL hledá nové zajíma-
vé uplatnění na zkrácený úvazek 2–3 dny v týdnu od 
3/24 (při dohodě event. i dříve). Ideálně Praha 6, 5 
nebo okres Praha-západ či Kladno. Nabídněte prosím 
na e-mail prakticka@centrum.cz
Lékař absolvent s mírným zdravotním handicapem 

SERVIS
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cepce, online objednávání a reklamy. Kontaktujte 
nás na secl@email.cz

SLUŽBY 
Komplex – zpracování a vedení celé předpisové zá-
kladny vaší praxe (SÚKL, KHS, BOZP, PO, ŽP atd.). 
Novinka – Ad Memo – systém elektronické eviden-
ce zdravotnických prostředků a sledování termínů! 
Kontakt: 734 763 336, www.admedica.cz
SRO – nejjednodušší a daňově nejvýhodnější způsob 
prodeje a jediná možnost reálného dědění praxí. Po 5 
letech nedaníte. Stovky realizací po celé ČR. Kontakt: 
www.admedica.cz, 734 763 336
Elis a Elis s.r.o. Oceňování praxí. Transformace na 
SRO. Převody praxí. Komplexní právní, ekonomický 
a daňový servis. Profesionální přístup, časová flexi-
bilita. Kontakt: 602 437 166, poradce@mybox.cz

SEZNÁMENÍ 
Hledám parťáka ve věku 40–50 let, pro společné 
chvíle – cestování, sport (běh, fitness, jóga, pilates, 
potápění, …), návštěvy divadla, konstruktivní deba-
ty u vína atd. Kontakt: anomis9876@gmail.com
Lékař, 47/175, hledá příjemnou a štíhlou partnerku 
VŠ pro vztah, kdy se budeme jeden na druhého těšit 
a budeme si mít co povídat i za dlouhou řadu let. 
Bydlím i pracuji v Praze. Rád rekreačně sportuji, jsem 
nekuřák. E-mail: eotaxin@seznam.cz

SERVIS

VODOROVNĚ: A. Dohled; mineralizovaná pojivová tkáň; kolem. – B. 1. díl tajenky. – C. Oblek; rusky „hra“; jemný 
likér; státní pokladna. – D. Stírač prachu na holi; spojovat kroucením; opeřenec; první třída gymnázia. – E. Trhavina; 
silný hlas; australský vačnatec. – F. Netišit žízeň; turistické kolo; rodový svaz; určitý v pořadí. – G. Staroegyptský bůh; 
eurasijské pohoří; hra s otázkami; zaúpění. – H. Pres; ruská polévka; kroužení; projevy nadšení. – I. Smyslnost; 2. díl 
tajenky; získávat za peníze. – J. Být na židli; ozdobná spona; výš než; řecké písmeno. – K. Domácky Oto; setrvávat; list-
natý strom; sklouznutí. – L. Druh šachové remízy; bájný Libušin otec; někdo; výtrus houby. – M. Obhrobkovat; revolver; 
český operní pěvec. – N. Zachycovací zařízení; druh antilopy; vniknutí vzduchem; belgické lázně. – O. Šupina odlétající 
při kování; vespod; vát; bůh lásky. – P. 3. díl tajenky. – Q. Vydávat sykavý zvuk; část našeho státu; korálové ostrovy.

SVISLE: 1. Český básník; horské jezero; poškození lesa větrem. – 2. Starší název Beninu; spojovník; deska na 
sloupu. – 3. Vojenský úkryt; řemen u kalhot (zastarale); ošatit; hudební díla. – 4. Citoslovce bzučení; zimní srážky; malá 
herecká role; zařízení na krájení. – 5. Archaicky oslovovat; vzdělávat; saň; podle. – 6. Police; finta; bavlněná tkanina; 
místo. – 7. Tenisový dvorec; bájný mořský živočich (zastarale); jméno psa; kovodělník. – 8. SPZ Olomouce; přemístit; 
ubytovny studentů. – 9. Stavební odborník; stojany na klepání koberců; projev života. – 10. Tělocvik (slangově); slepičí 
citoslovce; lakomec; automobily. – 11. Odlišně; láteřit; román Aloise Jiráska; sorta slívy. – 12. Proutěná nádoba; had; 
představený kláštera; spadnout. – 13. Mytický král elfů; lákadlo; jednotka prostorového úhlu; ba. – 14. Typ básníka; 
situace; český skladatel dechové hudby; drobnokvětá bylina. – 15. Násilím oddělit; ohony; praskání. – 16. Rozrývaný 
pluhem; kapradina; značka počítačů.

Pomůcka: krak, OCA, Ptah, spat.

Anglický lékař Condom navrhl ochranný prostředek pro muže, zpočátku ze slepého střeva skopců vyrobený, jenž měl 
ochránit před zánětem hnisotočným. Přezuvník tento obdržel jméno vynálezce, které tím ... (dokončení citátu, jehož 
autorem je Bohumil Eiselt, najdete v tajence).

KŘÍŽOVKA O CENY

Křížovka o ceny
V tajence křížovky v časopi-

se Tempus medicorum 1/2024 
se skrýval citát z knihy Stanisla-
va Komendy Laskavé ubližování: 
Hloupost není dílem božím, je 
však produktem božího díla – 
člověka. Bůh stvořil člověka 
k  obrazu svému, hloupost si 
člověk přikreslil sám.

Atraktivní kuchařku Michaely 
Smolové Téměř zapomenuté recep-
ty 2 – Klenoty rakousko-uherské 

kuchyně, kterou vydalo naklada-
telství Grada Publishing (viz ano-
taci), vyhrává deset vylosovaných 
luštitelů: Jana Dohnalová, České 
Budějovice; Vítězslav Hrazdi-
ra, Krnov; Ivana Hrubá, Plzeň; 
Melanie Iserlová, Pardubice; 
Jiří Král, Ústí nad Labem; Petr 
Krejcar, Pardubice; Jindřiška 
Rajnišová, Praha 6; Jaromír 
Svačina, Otice; Anna Štáfková, 
Znojmo; Josef Tillich, Veselí nad 
Moravou.

Na správné řešení tajenky 
z TM 2/2024 čekáme na adrese 
recepce@clkcr.cz do 5. 3. 2024. 

Výherci se mohou těšit na 
knihu Dům v zátoce od Ellen Mary 
Taylorové. 

Hodně štěstí!

Upozornění: Do slosování 
o ceny mohou být zařazeni pouze 
lékaři registrovaní v České lékařské 
komoře.

Téměř zapomenuté 
recepty 2

 Klenoty rakousko-uherské kuchyně

Michaela Smolová 

Ten čas jsme sami nezažili, ale 
přesto ho podvědomě důvěrně 
známe… z chutí, vůní, od babiček 
i ze starých knížek.
Posaďme se spolu s autorkou 
a sběratelkou starých receptů 
Michaelou Smolovou ke kávičce 
a nechme se přenést do počátku 
minulého století. K vídeňským 
dortům, uherským řezům, křu-
pavým pagáčkům nebo lákavým 
perníčkům.
Téměř zapomenuté recepty při-
nášejí tentokrát všechny klenoty 
rakousko-uherské kuchyně a my 
si je můžeme vychutnat i po sto-
letí znovu.
V knize najde recepty na sladká 
i slaná jídla, dobroty z kynutého 
těsta, likéry i šťávy.
Cena: 368 Kč, 176 stran, vydáno 
2022
https://www.grada.cz/temer-
-zapomenute-recepty-2-13027/
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Eradikace svrabu až u 90 % 
pacientů již po jedné aplikaci

Vysoce účinná léčba svrabu

Kód SÚKL 0265905

Pouze  
na lékařský 
předpis!

50 mg/g gel
permethrin

Zkrácená informace o přípravku
Název a složení: Permethrin Axonia 50 mg/g gel. Jeden gram gelu obsahuje 50 mg permethrinu.  Indikace: Léčba svrabu u dospělých a dětí starších 
2 měsíců. Dávkování a způsob užívání: Dospělí a dospívající starší 12 let: Naneste až 30 g gelu (odpovídá jedné tubě). Děti ve věku od 6 do 12 let: 
Naneste až 15 g gelu (odpovídá ½ tuby).  Děti ve věku od 2 měsíců do 5 let: Naneste až 7,5 g gelu (odpovídá ¼ tuby). V případě ošetření obličeje, uší nebo 
vlasaté části hlavy, může být použita vyšší dávka. Starší pacienti (nad 65 let): Aplikujte na celé tělo včetně krku, obličeje, uší a vlasaté části hlavy. Vyhněte 
se oblasti blízko očí. Dospělí a dospívající: Aplikujte na celé tělo mimo vlasatou část hlavy a obličej, pokud tyto oblasti nejsou postiženy. Děti starší 2 let: 
Aplikujte na celé tělo. Vyhněte se oblasti kolem úst a očí. Děti ve věku od 2 měsíců do 2 let: Používejte pouze pod lékařským dohledem. Aplikujte na celé 
tělo včetně krku, obličeje, uší a vlasaté části hlavy. Vyhněte se oblasti kolem úst a očí.  Gel ponechte na kůži po dobu 8-14 hodin. Poté celé tělo důkladně 
omyjte. Osoby, které jsou v kontaktu s postiženou osobou, mají být ošetřeny současně, i když nevykazují příznaky nákazy. Úspěšnost léčby je při jedno-
rázové aplikaci přibližně 90 %. V případě neúspěchu léčby (nejsou-li známky hojení původních lézí nebo se objevily nové léze a podkožní chodbičky) 
lze provést druhou aplikaci nejdříve 7 dní po první aplikaci. Kontraindikace: Hypersenzitivita na léčivou látku nebo jiné látky ze skupiny pyrethrinů. 
Upozornění: Pouze pro kožní podání! Interakce: Nejsou známy. Fertilita, těhotenství, kojení: Není znám významný vliv permethrinu na fertilitu či 
reprodukční toxicitu. Během používání a minimálně týden po aplikaci se doporučuje zdržet se kojení. Nežádoucí účinky: Nejčastěji mírné a přechodné 
kožní reakce, jako je vyrážka, svědění a kožní parestezie. Balení: Tuba s 30 g gelu. Uchovávání: Při teplotě do 25°C. Držitel rozhodnutí o registraci: 
AXONIA, a.s., Bydžovská 185/2, 190 14 Praha 9. Datum revize textu: 13.6.2023. Přípravek je vázaný na lékařský předpis a je hrazený z prostředků 
veřejného zdravotního pojištění. Před předepsáním se seznamte s úplnou informací o přípravku v Souhrnu údajů o přípravku. 

PERCZ1123A

AXONIA, a.s., Bydžovská 185/2, 190 14 Praha 9, Česká republika, tel. 224 240 832, info@axonia.cz, www.axonia.cz

NOVINKA
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